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glasilo zveze združenj borcev nov in zve_ze rezervnih vojaških starešin slovenije 

v soboto so se srečali v Ljubljani borci 15. udarne divizije, ki so jo sestavljale tudi Cankarjeva 
in Gubčeva brigada, 12. in 15. SNOUB, Prva slovenska artilerijska brigadll, jurišni bataljon ter 
borci divizijskih štabnih enot. Na rednem zboru skupnosti borcev 15. udarne divizije so med 
drugim ocenili dosedanje delo, sprejeli program dejavnosti za naslednje obdobje, izvolili nqy . 
·odbor. Zbranim je spregovoril dosedanji predsednik Skupnosti borcev 15. udarne divizije Stane 
Škrlj, ki se je zavzel za tesnejše sodelovanje z mlajšo generacijo pri negovanju in nadaljevanju 

1 izrooil te legendarne divizije. 
Glavni del Zbora skupnosti borcev pa je bila predstavitev pravkar izdane monopaflje »Petnaj­
sta divizija« avtorja Lada Ambrotiča-Novljana. Zbor se je nadaljeval s tovapiškim srečanjem, ki 
so se ga udeležili številni predstavniki borčevskih organizacij, med njimi tudi Stanko Semič­
Daki. Več o monografiji avtorja Lada Ambrožiča-Novljana na 16. strani. 

Jože čurin 

Podelje~e nagrade Matevža Hac~ta 
Minulo soboto sta Janez Vrbinc in dr. Anton Sok prejela letošnji nagradi Matevža Haceta, ki jih 

podeljuje Gasilska zveza Slovenije vsako leto najzaslužnejšim članom. Sicer pa so na 4. letošnji seji 
plenuma gasilske zveze Slovenije poudarjali predvsem vprašanja, ki bi jim morali bolj prisluhniti vsi 
odgovorni za požarno varnost v različnih okoljih. Iz doslej zbranih podatkov gasilskih obiskov na 
terenu ugotavljajo, da je »šibka točka« v polovici primerov slabo (ali sploh ne-) urejen strelovod, potem 
so na seznamu neurejeni trgovski prostori, pa skladiščenje kurilnega olja v kleteh, slabo varovani 
poslovni prostori, podstrešja in tako naprej. To pa so le ugotovitve gasilsltjh obiskov 22.000 naslovni­
kov. Mnog,i med njimi ne terjajo kaj več ko nekaj dobre volje in zavesti o varovanju družbenega pa tudi 
zasebnega'premoženja. 

Včisih je dobro začutiti 
hlad 

Ampak samo včasih. Le toliko, da nas opomni, da se bomo 
vendar vsi skupaj začeli resneje zanimati za skupno stvar, ki ji 
pravimo energija. Brez energije ni razvoja, brez energije ni na­
predka in navsezadnje, brez energije, take in drugačne ni več 
mogoče živeti. že res, da se v teh stabilizacijskih dneh marsikdo 
vrača h klasični kurjavi na drva in premog, tudi žarnice, pečice 
in razne gospodinjske stroje smo še kar pridno začeli ugašati in 
Jih uporabljati bolj racionalno. Vendar Je zdaj menda vsako~ur 
Jasno, da so to le najbolj nujne in najbolj začasne rešitve. Kajti še 
bodo sušna leta, še bodo nizke gladine naših rek pa tudi atomska 
elektrama se bo najbrž še kdaJ pokvarila ••• 

Iz različnih vzrokov so še vedno zanimivi projekti majhnih 
hidroelektrarn na potokih in gorskih studencih. Vse več streh 
individualnih graditeljev hiš dobiva velike temne, steklene po­
vršine - sončne kolektorje. Toda vse to. so za zdaj še tipajoči 
koraki. Enotnost glavnih usmeritev nan;i Je potrebna. Za zdaj pa 
se strokovnJaki še vedno ne morejo skupno odločiti, kje so naše 
najugodnejše perspektive za pridobivanje energije. Eni bi radi 
zajezili še nekaj preostalih rek, naših naravnih biserov in od tam 
posrkali kakJno desetino megavatov električne energije, drugi 
bi radi varovali naravno okolje, tretji še vedno vfdijo določene 

· možnosti v izkoriščanju premogovih lešišč ••• 
1 -

O . vseh teh vprašanJih wtekaJo te dni na različnih ravneh 
številni pogovori in tako Je bila v ponedeljek v Cankarjevem 
domu tudi Javna tribuna o pomenu energije za družbenogospo­
darski razvoj Slovenije. Organizirala sta Jo marksistični center 
pri CK ZKS in svet za varstvo okolja pri predsedstvu BK0SZDL 
Slovenije. Jasno je, da kar preprosto ob okroglih mizah in na 
Javnih tribunah ne bomo »iznašli smodnika«, toda :že to, da Je 
problem razumljen interd.isciplinamo in ne zadeva le energeti­
kov in porabnikov, Je korak naprej. Izredno pomembno Je na­
mreč, da dolgoročnejše načrtovanje na tem področju dobro pre­
mislimo, preverimo vse, kar so v svetu o tem :že odkrili (in ne 
odkrivamo novosti tam, kjer so :že odkrite) ter da nas ne zavede 

· vsakič sproti trenutni težak položaj, da bi se odločali prenag­
ljeno. 

In ta čas, ko deli naše republike in seveda tudi drugih republik 
ter pokrajin ostaJajo izmenično v temi, prihaJa,Jo na svetio (!) 
marsikatere pomanjlclJivostl, ki Jih zak:rlva svetloba luči. Tako 
Je na preizkušnJJ naša požarna vam9St, naša domača preskrba z 
naJnujneJllml potrebščinaml in - neverjetno - tudi taklne 
stvar! kot na Hrvaškem, kjer imajo težave; ker Je mazut sicer z 
lad.jaml prispel v pristanišča, ni pa zadovoJJJvega števila cistern, 
da bi tovor pripeljale do velikih porabnikov ••• Ponekod v veli­
kih mestih (na primer ,v Beogradu)~ šepava preskrba z vodo, da 
o skrbi za starejle osamljene občane ne govorimo ••• Vse to pa Je 
l.e tisto, kar zadeva področje splome pripravljenosti občanov za 
podvojeno delovanje v SlfJerl normalizacije razmer. 

B . .ž.J. 

O partizanskem denarju 
in numizinatiki 

Ob koncu uspešne razstave »Keltsko novčništvo na Slovenskem«, ki 
si jo je ogledalo v oktobru in novembru čez tisoč občanov Ilirske Bis­
trice, so šolarji Osnovne šole Ivan Brozina-Slovan iz Jelšan povabili 
medse avtorje razstave dr. Aleksandra Jeločnika, mag. Petra Kosa in 
arh. Branka Simčiča, sodelavce numizmatičnih kabinetov Narodnega 
muzeja v Ljubljani in Narodne banke Slovenije. 

Mladi so z zanimanjem prisluhnili strokovnjakom o pomenu zbiranja 
starih novcev za preučevanje zgodovinskih dogajanj v določenem času 
in prostoru. še posebej je mlade pritegnila pripoved arh. Branka 
Simčiča, avtorja slovenskega državnega grba in soavtorja slovenskega 
partizanskega denarja. Koliko truda in izjemne iznajdljivosti je bilo 
potrebno, .da so sredi vojne vihre, v nemogočih delovnih razmerah, 
brez pravih strojev, materiala in orodja uspešno tiskali slovenski parti­
zanski denar. To ni uspelo nobenemu drugemu odporniškemu gibanju 
v okupirani Evropi. 

Tekst in foto: Vojko Čeligoj 
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Ob tridesetletnici krvodaJalstva · 
na Slovenskem 

naš komentar 

Obdržati t~žo in vpliv v svetu 
Rdeči križ je bil ustanovljei::i z namenom, 

da zavaruje človeka, širi prijateljstvo in mir 
med vsemi ljudmi. Je organizacija za pro­
stovoljno pomoč, brez vsakršnega koristo­
ljubja. Ena izmed oblik prostovoljne, brez­
plačne in anonimne pomoči je tudi krvoda-

desetletnici krvodajalstva. Vsem delovnim 
organizacijam, ki nam pri tem pomagajo, 
pa plakete. Najlepše priznanje pa so prav 
gotovo vsi tisti, ki jim je kri pomagala k 
ozdravljenju in mnogim rešila življenja. 

· Visoki predstavnik zahodnonem~ke socialdemokratske stranke dr. Hans Jochen Vogel je v 
nedavni izjavi mariborskemu Večeru izrekel značilno sodbo in mnenje o položaju in vlogi 
Jugoslavije v svetu. Dejal je: »Jugoslavija je imela med neumčenimi zmeraj posebno t.ežo. 
.Menim, da si nasledniki maršala Tita prizadevajo obdržati to t.ežo in vpliv. želel bi si le, da bi 
bile izjave iz Beograda včasih nekoliko natančnejše, nekoliko bolj pozivajoče in nekoliko 
odločnejše. Položaj v Evropi to t.erja.« · 

Taka sodba ugledne politične osebnosti prav t.ako ugledne politične stranke ene izmed 
evropskih držav sama po sebi priča, kako se Jugoslavija ne more, tudi če bi se hotela·izmikati 
poseganju v mednarodne ~ere na t.emelju njenih neumčenih st.alIBč. To velja še posebej . 
za današnji čas, ki ga dosti bolj kot katerokoli povojno obdobje bremenijo hude nevarnosti za 
mir. In t.e nevarnosti so se s sedanjo zaostrenostjo medblokovskih odnosov in z začetkom 
novega jedrskega oboroževanja evropskih blokovskih držav močno približale tudi Evropi. 

jalstvo. · 

Letos praznujemo tridesetletnico tega 
najbolj humanega odnosa do sočloveka, tri­
deset let požrtvovalnega in nesebičnega de­
la atkivistov Rdečega križa. Dne 15. okto­
bra 1983 so v slovenjgraški občini na slo­
vesni seji spregovorili o celotnem razvoju 
krvodajalstva v slovenjgraški občini od leta 
1953-1983 in tudi o zgodovinskem razvoju 
organizaciJe Rdečega križa pri nas in po 
svetu. 

Krvodajalstvo pa je le. del pomoči, ki jo 
organizacija Rdečega križa daje ljudem. 
Sem spadajo še ostala področja: od prve 
pomoči, vzgojne dejavnosti z mladino, po­
moči ob elementarnih nesrečah, poizvedo­
valne službe, sosedske pomoči, nege bolni­
ka in nega otroka in še veliko drugih dejav­
nosti, ki pa so vse izražene v humanosti, 
neodvisnosti, prostovoljnosti in enotnosti. 
Rdeči križ je pognal globoke korenine v 
življenje vseh dežel in vseh ljudi, ki želijo 
narediti svet bolj človeški. 

Ne bi mogli reči, da zunanja politika Jugoslavije - zlasti to jesen - ni bila dejavna na 
mnogih podro~ih. O t.em mimo drugega govore mnogot.era državniška 'srečanja vodilnih 
osebnosi naše države s tujimi državniki. Lahko začnemo ~t.evanje t.eh srečanj z obiskom 
predsednika Zvezne republike Nemčije Karla Y..arstensa v zgodnji jeseni. Hkrati naj dodamo, 
da se bo verjetno letošnja vrsta obiskov tujih državnikov končala z obiskom francoskega 
predsednika Mitterranda in pa voditelja italijanskih komunistov Enrica Berlinguerja. 

Vmes· je bil obisk ameriškega podpredsednika Busha, od vzhodnih državnikov pa obisk 
vzhodnone~kega predsednika vlade Willyja Stopha. Vsak izmed teh obiskov je po svoje 
označeval pomen odnosov Jugoslavije z državami, ki so jih predstavljale t.e osebnosti. Glede 
zahodne Nemčije in Združenih držav Amerike ni potrebno posebej poudarjati, da nas z vsako 
izmed t.eh dveh držav in skupnostjo, ki ji pripadata, vežejo važne gospodarske vezi in pa 19-
milijardna zadolžitev. 

Krvodajalcem in aktivistom so ob tej pri­
ložnosti podelili priznanja in značke ob tri- AdoHAnkon 

Kako do hrane? kojninskem zavarovanju 
kmetov. Resnica pa je tudi, 
da delavec od pokojnine lah­
ko živi, kmet pa ne more. 

To pa seveda nikakor ne pomeni, da bi smeli zanemarjati gojit.ev sodelovanja z vzhodno-. 
evropskimi državami. Da si Jugoslavija prizadeva za krepit.ev odnosov tudi z deželami 
vzhodne Evrope, ne priča samo visoka stopnja gospodarskih in drugih odnosov z njimi, pač 
pa tudi redno vzdrževanje državni~ stikov, o čemer priča med drugim nedavno srečanje 
najmjih predstavnikov Jugoslavije in Romunije v Bukarešti, že omenjeni obisk predsednika 
vzhodnonem~e vlade in pa nedalfno končani obisk če~oslova~ega državnika Bilaka v 
Jugoslaviji. -
-, Nikakor ne gre prezreti tudi obiskov, ki jih je v kratkem časovnem zaporedju opravila 
predsednica zveznega izvršneggsveta Milica Planinc v Iraku, Veliki Britaniji in Grčiji in re 
vrste drugih obiskov, poleg državnih tudi partijskih, kamor •sodi obisk predsednika CK 
Zveze komunistov Slovenije Andreja Marinca na Kitajskem.-Ko gre za sodelovanje s sosedi, 
bi kazalo omeniti svoječasni prijateljski obisk italijanskega predsednika Sandra Pertinija v 
Cmi gori in minuli obisk predsednika slovenskega izvr§nega· sveta Janeza Zemljariča v 
Rimu. 

Zaostrene gospodarske 
razmere doma · in · številna 
svetovna nasprotja nas obve­
zujejo, dl:\ se z vsemi napre­
dnimi silami lotimo akcij za 
stabilizacijo našega gospo­
darstva. 

Hrana je postala strateške­
ga pomena, njena proizvod­
nja pa pogoj za neodvisen 
položaj naše socialistične sa­
moupravne Jugoslavije v 
svetu. Možnosti za pridelavo 
hrane so v naši domovini iz­
jemne. Ne le, da bi jo lahko 
pridelali dovolj za svoje po­
trebe, lahko bi se brez pro­
blema vključili med države 
izvoznice hrane, kar bi izre­
dno pripomoglo k stabiliza­
ciji našega gospodarstva. 

Vendar smo vsa povojna 
leta kmetijstvo zanemarjali, 
premalo smo investirali v 
proizvodnjo na velikih obde­
lovalnih površinah in v mo­
dernih hlevih, samostojne 
kmetijske proizvajalce pa 
smo z raznimi zakonskimi 
posegi in nerealnim plači­
lom po delu tako destimuli­
rali za kmetijsko proizvod­
njo, da so 'mnogi zapuščali 
kmetije in iskali kruh v zdru­
ženem delu. 

Razvrednotili smo kmeto­
vo delo. Biti kmet je postalo 
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že skoraj sramotno. Le malo 
mladih ljudi se š~ odloča, da 
bi s trdim delom in premiš­
ljenim vlaganjem v kmetij­
sko proizvodnjo na kmetiji 
videlo svojo perspektivo. Do 
vseh, ki so obdelovali zemljo 
in pri tem niso ustvarjali rav­
no visokih tržnih presežkov, 
smo se obnašali kot do izko­
riščevalcev narave. Nismo 
jim dajali osnovnih možnosti 
za vrednotenje njihovega de­
la. Za to. nikdar ni bilo zago­
tovljenega dovoli denarja. 

Nikakor se ne moremo do­
govoriti o plačevanju kmeto­
vih storitev po vloženem de­
lu. Zavračamo predlog o viš­
jih, stimulativnih odkupnih 
cenah mesa v višjih območ­
jih, kjer je pridelava mesa za­
htevnejša, po drugi strani pa 
odkupujemo živino po višji 
odkupni ceni, ki se oblikuje 
na prostem trgu: Tako smo 
dosegli, da se višje ležeče 
kmetije praznijo. Edine inve­
sticije v gospodarska poslop­
ja na hribovitem območju so 
bil@ v predelavi le-teh v po­
čitniške hišice. Credo v hle­
vu so zamenjali jekleni ko­
njički. 

Edino navidezno izenače­
vanje med kmetom in delav­
cem predstavlja zakon o po-

Cas je, da nehamo iskati 
vzroke za tak položaj, po­
trebno je v zvezi s tem nekaj 
storiti. Zakonska določila bi 
morala prenehati biti ovira 
za reševanje µepravilnosti v 
kmetijstvu, kajti od papirja 
in zakonov ne bomo siti. 
Kmeta moramo nagraditi po 
vloženem delu in šele tedaj 
se bo kmet odločil za obdelo­
vanje zemlje, prosta mesta v 
združenem delu pa bo pre­
pustil številnim iskalcem za­
poslitve, ki se nimajo mož­
nosti preživljati na drug na­
čin. 

Tudi mladi se morajo ak-' 
tivno vključiti v boj za naš 
lepši in boljši jutri in v ta boj 
spada tudi pospeševanje 
kmetijske proizvodnje in po­
pulariziranje le-te med mla~ 
dimi. Samo takšna kmetij­
ska proizvodnja, zasnovana 
na pravičnem vrednotenju 
dela kmetov, usmerjena k 
pridelavi tržnih presežkov, 
bo ob pomoči mladih kmetij­
skih strokovnjakov lahko 
prispevala k ponovnemu 
oživljanju našega gospodar­
stva. 

Občinska konferenca ZSMS 
Ajdo\Tiščina 

Nap.ik bi bilo ne omenjati še posebej dejavnosti Jugoslavije v krogu neumčenih držav . . 
Tudi v t.ej zvezi kaže poudariti pomen državniških srečanj predstavnikov Nikaragve, Bo­
cvane in Mozambika, ki so bili pred nedavnim v Jugoslaviji. Viden pomen dejavnosti 
neuvrščenih pomenita v zadnjem času vsekakor dva dogodka: srečanje vodilnih državnikov 
neumčenih - Jugoslavijo je zastopal na njem Mika Špiljak - v New Yorku v okviru 

• letošnjega zasedanja svetovne organizacije in posredovalno misijo štiričlanske komisije 
neumčenih na Bližnjem vzhodu, v njej je sodeloval tudi Lazar Mojsov, ki je vidno prispevala 
k pomiritvi oboroženih spopadov med pripadniki palestinskega osvobodilnega gibanja. 

,Vendar je povsem razumljivo, da t.ežavne notranje gospodarske razmere nujno zaviralno 
delujejo tudi na učinkovitost in odločnost Jugoslavije na mednarodnem prizorišču. Toda 
vsako oddaljevanje od svetovnega dogajanja, zapiranje v lastno lupino in opuščanje politike 
odprtosti k svetu, bi ~ kako ~odljivo delovalo tudi na krepitev notranje ustaljenosti in 
reševanje notranjih t.ežav. - Drago Košmrlj 

Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna do 
V deželah zahodnoevropske gospodarske skupnosti so objavili poročila, po kat.erih dosega 

število brezposelnih nad 10 odstotkov. Največ, se pravi nad 15 odstotkov brezposelnih, imata 
Irska in Belgija, nad 14 odstotkov pa Nizozemska in Italija. Najmanjši odstotek- komaj 1,7 -
ima najmanjša članica skupnosti Luksemburg. • V Venezueli je na nedavnih parlamentarnih 
volitvah slavila pomembno zmago opozicijska stranka, demokratične akcije. To je dejansko 
sociald~mokratska stranka, ki je tudi članica Socialistične internacionale, Krščansko demo­
kratska stranka, lci se je potegovala za zmago, je zaostala za socialdemokrati kar za 20 
odstotkov. • Najvišji predstavniki zahodnoevropske deseterice so se na nedavnem sestanku 
v Atenah razšli, ne da bi dosegli kakršenkoli uspeh .v pogajanjih. Namesto, da bi se zedinili o 
skupni politiki, je vsaka država zagovarjala svoje koristi. To je bilo čutiti še pose~j močno 
glede usklajevanja kmetijske politike. • Liba_non postaja iz dneva v dan prizonšče vseh 
hujših bojev in sporov med posameznimi silami, ki so se zgrnile v ~-m~o državo. Izraels!ta 
vojska je odkrito pokazala namene, da uniči palestinske borce, ki 1maJo namen odpluti z 
grškimi ladjami pod zaščito čet združenih narodov v Tunizijo. V Bejrutu pa so bili vojaški 
spopadi med Druzi in ameriškimi vojaškimi enotami. • V Aosti, italijanskem mestu ob 
francoski meji, ki je hkrati središče francoske manjšine v Italiji, je bilo zborovanje predstav­
nikov skoraj vseh evropskih narodnih manjšin. Glavni predmet razprave je bil prikaz 
polož.aja evropskih manjšin pod fašizmom. Na zboru je vzbudil vidno pozornost ,referat 
Milice Kacin-Wohinz o zatiranju Slovencev v času fašistične vladavine. • V Afganistanu so se 
vnovič okrepili boji med uporniki ter vladnimi in sovjetskimi četami. Da bi s~le odl?or 
upornikov, so sovjetske vojaške enote začele ofenzivo. Vendar, kot vedo povedati por.očija, . 
drže sovjetske čete samo dolinska območja in glavne komunikacije. 

Vsega ne kaže metati v isti koš 
V zadnjem času je vse pogost.eje sli~ti, da v združenem delu 

razpuščajo t.emeljne organizacije. Marsikje trdijo, da so se 
razmere spremenile in da je samoupravna reorganizacija 
nujna. Poglejmo najprej nekaj primerov. 

V Iskri zagotavljajo, da bo treba spremenili celotni poslovni 
sistem in v skladu s t.em opraviti tudi nujne samoupravne 
spremembe. Največ »popravkov« naj bi izpeljali v delovni. 
organizaciji Elektrozveze, ki je zašla v gospodarske t.ežave. 
Reorganizacijo na drugih koncih t.e gospodarske skupnosti bo 
zahtevala zlasti drugačna delit.ev dela, vpeljevanje novih pro-
gramov in podobno. -

V pivovarni Union v Ljubljani trdijo, da je pri~o v zadnjih 
letih v proizvodnji do pomembnih sprememb, samoupravna 
organiziranost pa je ost{ua takšna, kot je bila. Nekatere dele 
proizvodnje so avtomatizirali, drugpd se je zmanjšalo ~t.evilo 
zaposlenih itn. Pivo, denimo, danes proizvajata dva tozda: 
tozd proizvodnja in tozd polnilnic, kar bržčas res ni primerno, 
saj prihaja zavoljo t.ega do številnih motenj. Proizvodnja je p~ 
nepotrebnem prekinjena, več je zastojev in drugih nezaželje­
nih pojavov. 

V Slovenijacest.ah-tehniki razpuščajo t.emeljni organizaciji v 
Mariboru in Piranu. Vzrok za to naj bi bil samo eden: ni dela. 
Ko so ti dve·t.emeljni organizaciji ustanavljali, so se gradbišča 
kar odpirala in delavci vsega niti niso uspeli postoriti. Zdaj 
morajo delo iskati povsod: "tudi v tujini. Veliko so jih že 
zaposlili v Ljubljani in okolici. 

V energetskem kombinatu Edvard Kardelj v Trbovljah go­
vorijo o dograjevanju dohodkov odnosov, katerega namen naj 
bi bil porabnikom ponuditi cenejšo energijo. In kako naj bi to 
dosegli? Pravijo, da z delitvijo po dejavnostih. Venem delu 
naj bi bili vsi tisti, ki neposredno sodelujejo pri proizvodnji 
električne energije in pri pridobivanju premoga, v drugem pa 

.. 

tisti del kombinata, ki pri tem sodelujejo le posredno. Na 
ravni sestavljene organizacije naj bi imeli le eno delovno 
skupnost, ki bi opravljala administrativna in strokovna opra-
vila.· · ' 

V Lipi v Ajdo~čini so t.emeljne organizacije že sklenili 
razpustiti in ustanoviti enovito delovno organizac fo. Na refe­
rendumu so delavci bili za t.ako preoblikovanje, &.j jim je bilo 
rečeno, da bodo s t.em prihranili precej denarja. Pobudo za 
ukinitev tozdov so sprožili tudi v Uniorju v Zrečah. Ugotovili 
so, da bi z ukinitvijo temeljnih organizacij lahko zmanjšali 
poslovne stroške. V gozdnem gospodarstvu Nazarje bi pri­
hodnje leto radi imeli namesto treh eno temeljno organizacijo . . 
Zagotavljajo, da t.e spremembe podpirajo tudi tamkajšnje 
družbenopolitične organizacije. O neustrezni samoupravni or­
ganiziranosti govorijo v tovarni nogavic v Polzeli, v steklarni v 
Rog~ki Slatini in drugod. 

Pobude za samoupravno preoblikovanje pa ne prihajajo 
samo iz gospodarstva, ampak tudi zunaj njega. Razpuščanje 
tozdov najpogost.eje omenjajo v slovenskem zdravstvu. Nekaj 
· tozdov naj bi, denimo, odpravili na Primorskem, na maribor­
skem itn. Te pojave bi morali t.emeljito raziskati. Družbeni 
pravobranilec samoupravljanja Slovenije ugotavlja, da so 
vzroki zanje zelo različni in da vseh reorganizacijne kaže 
metati v en koš. Tam, kjer proizvodne in druge spremembe 
narekujejo tudi ~drugačno samoupravno organiziranost, je to 
delo pač treba opraviti. Marsikatere t.emeljne organizacije so 
nastale na podlagi političnih in drugih pritiskov in so navadne 
umetne tvorbe, ki nikoli niso zaživele. Takih tvorb ne bi 
kazalo še naprej ohranjati. 

To pa pomeni, da je treba t.emeljne organizacije odpravljati 
na vseh koncih in krajih. Ponekod nameravajo temeljne orga­
nizacije razpustiti zaradi - kot trdijo - racionalizacije samo-

upravljanja. Ugotavljajo, da se je v tozdih razbohotila admini­
stracija in da je vse skupaj predrago. Toda ali je zaradi t.ega res 
treba razpustiti temeljno organizacijo? Saj vendar lahko ad­
ministrativna dela opravljajo na ravni delovne organizacije. V 
tozdu administracija ni potrebna. Ukinejo naj to administra-
cijo, ne pa tozda. . 

Drugod se samoupravnega preoblikovanja nameravajo lo­
titi zaradi razdrobljenih prodajnih in drugih komercialnih 
služb. Te· službe so ustanavljali v t.eh organiz!Jcijah in s t.em 
komercialo zelo razdrobili. Na dlani je, da te službe v tozdih 
nimajo kaj iskati in da mora biti taka organizacija skrajno 
vpr~ljiva. Toda, zakaj odpraviti temeljno organizacijo? Na 
enem kraju naj združijo razdrobljene strokovne službe. Saj 
vendar nikjer ne piše, da mora tozd imeti svoj izvozni in 

... uvozni oddelek in po možnosti še kaj več. 
Nekaterim so tozdi v napoto, ker bi pač radi imeli. vse v 

svojih rokah. Preveč razvejano samoupravljanje jim nikakor 
ne diši. Kje so priča poskusom razvrednotiti samoupravljanje, 
bodo najlaže zaznale družbenopolitične organizacije, ki spre­
membam zaradi takih nagibov ne bi smele nasesti. 

Moti ·pa pri zdajšnji »akciji« še nekaj. Redkokje qb tem 
razpravljajo tudi o razvoju samoupravnih odnosov, o poglab­
ljanju samoupravjanja. O t.em, kako razviti dohodkovne 
odnose, ki so podlaga urejanju samoupravnih zadev v vsaki 
organizaciji združenega dela. Zdi se, da bi pri vsaki načrtovani 
spremembi morali videti predvsem to in se rele na podlagi 
temeljite analize opredeliti za takšne ali drugačne spre­
membe. To seveda ne pomeni, da smo proti spremembam 
samoupravne organiziranosti. Daleč od tega, saj samoupravna 
organiziranost ni dana enkrat za vselej. Dela pa bi se veljalo 
povsod lotiti preudarno in upošetvaje dejanski položaj delov­
nega človeka v združenem delu. Darko Marin 
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Borci NOV smo varčevali že vsa povojna leta 

Vsestrariska dejavnost naših 
prekomorcev 

Letnega obračuna opravljenega dela Osrednjega odbora Spominu p~dlih so jih domačini sprejeli 
prekomorcev-borcev NOVJ so se 6. decembra v domu JLA tovarišev nadvse prisrčno in gosto-
na Vr~ udeležili razen delegatov skupnosti borcev . in revolucije ljubno. Predstavnikom ogra-
posameznih prekomorskih brigad in drugih prekomorskih Prekomorci so se tudi le- nizacij, knjižnicam in posa­
enot NOVJ tudi predstavniki DPO in občinske skupščine tos udeležili številnih osred- r'neznikom so na teh sreča­
Vrhnika, posamezni člani RO ZZB NOV Slovenije in tova- "ih l aznih kra "ih njih podarili knjige o 3. PUB 
riši iz JLA. Pregledali so tehtno in zanimivo poročilo o nJ pr~s av v r _J in bojnih poteh drugih pre-
delu odbora v letu 1983, hkrati pa sprejeli načrte o dejav- SloveruJe, Hrvaške ter BiH, komorskih enot · ' 

kjer so p6častili 40-letnice •· 
nosti za 1984. Naj takoj v začetku zapišemo, da je Marjan 8 · 9 k . j ustanovitev 7., . m . orpu-
Lenarčič, sekretar RO ZZB NOV Slovenije, posebe pohva- sa, številnih divizij in brigad. 
lil pomembno in obsežno delo naših prekomorcev, njihove Borci prekomorskih brigad, 
uspehe pri postavljanju spomenikov in odkrivanju plošč ki imajo domicile v posa­
padlim tovarišem doma, v BiH, na Hrvaškem in na otokih memih občinah, so bili ra­
ter realne delovne načrte prihodnjega delovanja. zen tega na občinskih in re-

Predsednik osrednjega od- pornem prostovoljnem delu gionalnih srečanjih. Med slo­
bora dr. France Hočevar je sodelujejo vsi člani osrednje- vesnostmi, ki so po svojem 
uvodno besedo namenil go- ga odbora prekomorcev - širšem pomenu, veliki ude­
spodarskemu in političnemu borcev NOVJ, zaradi česar ležbi in odkrivanju spomin­
položaju doma in po svetu, so letni delovni načrti skoraj skih obeležij posebej po­
pri čemer je še posebej po- vedno v celoti uresničeni. membne, je Albeq Klun 
udaril delež borcev NOV J in Sredstva javnega obveščanja omenil zlasti medrepubliško 
borčevskih organizacij pri so ob vseh pomembnih akci- srečanje borcev prekomor­
uresničevanju stabilizacij- jah sproti seznanjala skup- skih brigad na Rupi pri Opa­
skih naporov v družbi. Hkra- nost o uresničevanju posa- tiji, ki se ga je 15. maja 1983 
ti se je prisrčno zahvalil tovaa meznih nalog iz štiriletnega udeležilo nad 4000 nekda­
rišem iz vrhniške enote JLA, programa dela (1981-1985), njih borcev, in srečanje bor­
ki že dolgo tesno sodeluje z ki prepletajo tudi programe cev letalcev-prekomorcev 
osrednjim odborom preko- dela posamemih skupnosti 21. maja v Divači. Kar 110 
morcev. Enoti je ob tej pri- borcev vseh prekomorskih nekdanjih prekomorcev je 
ložnosti podaril komplet enot~ bilo od 26. do 28. f ulija na 
vseh knjig, ki so doslej izšle Delo v zvezi z reševanjem proslavah v Bihacu, Donjem 
o naših prekomorcih, posa- posebne dobe iz NOB se po- Lapcu in Gospicu. V spomin 
mezniki iz JLA in DPO na časi približuje koncu. Tako borcem 3. prekomorske 
Vrhniki pa so dobili posa- so v zadnjem letu izdali udarne brigade in njenemu 
mezne knjige o prekomor- mnenj, da izpolnjujejo

1
pogo- deležu pri osvobajanju teh 

skih brigadah. je za priznanje posebne dobe krajev so tu odkrili tri spo-
Albert Klun, sekretar iz NOB pred 13. 10. 1943, za minske plošče, vsi pa so se 

osrednjega odbora, je nato 47 borcev (lani za 83), s poz- udeležili tudi osrednje pro­
prebral obsežno poročilo O nejšimi datumi za 3 borce slave v vasi Srb, kjer je 27. 
opravljenih nalogah po zad- (lansko leto 11), za zavezni- julija 1941 počila prva parti­
nji seji, ki so jo imeli lani 26. ške vojske 4 Oani 5), medtem zanska puška. Na vsej poti 
novembra v Novi Gorici. Ta- ko so 5 prošenj poslali v do- so si naši borci ogledali šte­
koj je treba povedati, da v polnitev občinskim odbo- vilne zanimivosti iz let NOB 
tem požrtvovalnem in na- rom ZZB NOV in SPIZ. in povojne graditve; povsod 

Kakšen je vpliv borcev na stab~lizacijske ukrepe 

Med letošnjo dejavnost 
prekomorcev je treba prište­
ti njihovo množično udelež­
bo na osrednji proslavi 9. 
korpusa in prekomorskih 
brigad 11. ~ptembra v Novi 
Gorici, pri čemer je treba 
podčrtati zlasti zgledno pri­
zadevnost in požrtvovalnost 
900 nekdanjih bor~v iz 5. 
prekomorske brigade, ki so 
na slavje prišli (mnogi tudi z 
družinskimi člani) s svojim 
posebnim vlakom. Dne 22. 
oktobra je odbor priredil to­
variško srečanje v Izoli, na 
katerem so počastili 40-letni­
co ustanovitev l., 2. in 3. pre­
komorske brigade, baze 
NOV J v južni Italiji (Bari) in 
drugih I1fekomorskih bri­
gad. Ob tej priložnosti so Vi­
di Tomšič, nekdanji sekre­
tarki komiteja KPJ v parti­
zanskem taboru Carbonara 
in najpomembnejši organi­
zatorki prekomorskih bri­
gad, ob njeni 70-letruci izro­
čili umetniško sliko in spo­
minsko knjigo s posvetilom, 
voščili in podpisi udeležen­
cev srečanja. 

Sodelovanje pri pripravah 
radijskih oddaj »še pomnite, 
tovariši« je bilo tudi letos ži-

Za uspeh nam manjka konkreten ·načrt 
Zadnja tri, štiri leta se vsak pogovor v Jugoslaviji začne 

in konča s stabilizacijo. Pogosto se sprašujemo, kje je 
mesto borcev v teh prizadevanjih in kolikšen je' njihov 
vpliv na ~procese.O tein smo se pogovarjali z nekaterimi 
člani občinskega ~bora ZZB NOV Ravne na Koroškem. 

Peter Tomazin: » Velika 
večina borcev je že upokoje­
nih, in zato ne poznamo več 
tako nadrobno problema go­
spodarstva. O njih izvemo· 
predvsem iz časopisov. Tisti, 

skupnostjo. Seveda so stiki, 
vendar je pri tem velika 
praznina. 
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vabno. Razstava »Iz Afrike v 
NOV Jugoslavije«, ki so jo 
11. novembra odprli v Ko­
pru, bo obiskala vse po­
membne kraje na Primor­
skem in po Sloveniji. Priza­
devna publicistična dejav­
nost, ki je posebna oblika 
prekomorcev, teče naprej. 
Kot skupna publikacija za­
ložb Borec in Lipa naj bi 
spomladi 1984 izšla knjiga 
»Slovenci v NOB Makedoni­
je, Grčije in Albanije 
1941-1945«. Pestra dejavnost 
prekomorcev v letu 1983 s 
tem seveda še ni izčrpana. 
Na pobudo osrednjega odbo­
ra je bilo npr. 25. julija 1983 
srečanje aktivistov OF, ki so 
delovali na otoku Sardiniji. 
Odbor je podelil vrsto pla­
ket, precej spominskih 
knjig, tesno sodeloval z od­
bori posamemih briga<ln!h 
skupnosti, se po svojih čla­
nih udeleževal raznih pro­
slav in odkritij spominskih 
obeležij in pod. 

Z malo denarja 
opravljeno veliko 
delo 

1'!l je tudi v kriznih obdob­
jih mogoče opraviti veliko 
dobrega in pomembnega de­
la, je po sekretarjevem poro­
čilu prvi poudaril predsed­
nik odbora dr. France Hoče­
var; Alberta Kluna je upravi­
čeno imenoval »steber naše 
organizacije«, saj je v vsem 
opravljenem delu odbora ve­
dno tudi njegov velik osebni 
delež izkušenega organiza­
torja in požrtvovalnega jav­
nega delavca. Poročilo med 
drugim pove, da je bilo za 

veliko aktivnega dela in ak­
cij porabljenega zelo malo 
denarja. Večino stroškov, 
zlasti za vse prevoze, so tudi 
letos nosili borci predvsem 
sami. »Tako pa smo se udele­
ženci NOV obnašali že ves 
čas po vojni in ne šele zdaj, v 
stabilizacijskem obdobju,« 
je ob pritrjevanju vseh dele­
gatov poudaril predsednik 
dr. Hočevar. 

Razprava je podkrepila 
ugotovitve iz letnega poroči­
la, kritične pripombe pa so 
letele na posamezne pojave, 
ko se še dogaja, da delež in 
pomen prekomorcev v NOB 
zaradi nekaterih posamezni­
kov ni ne razumljen ne javno 
priznan. Predsednik ZB iz 
Pulja je povedal, da načrtno 
zbirajo podatke o svojih pre­
komorcih in da jim je dose­
danje delo osrednjega odbo­
ra ter celotna dejavnost slo­
venskih prekomorcev več 

kot le spodbuden zgled. Gle­
de izročil NOB je bila znova 
poudarjena misel, da mora­
mo zdaj, dokler so med nami 
še žive priče revolucije in na­
šega boja za svobodo, zbrati, 
zapisati in posneti kar največ 
njihovih izjav za zgodovino 
in prihodnje rodove. Seda­
nja pot in uspehi prekomor­
cev na tem področju dela so 
spodbudni in hvalevredni. 

Misel, da morajo borčevske 
organizacije posvetiti resnič­
np tovariško skrb osamelim 
in bolanim borcem, so dele­
gati toplo pozdravili in jo 
sprejeli za svojo prvo dolž­
nost. 

Tone Gošnik 

Poziv borcev prekomorcev za mir v svetu, ki so ga 
sprejeli na svoji sku,;tščini, objavljamo na 4. strani. 

Borci skušamo ljudem po-
vedati, zakaj je do tega priš­
lo. Bolj bi se morali gibati 
med delavci in jih prepriče­
vati, naj bolje delajo in pri 
tem varčujejo z energijo. 
Opažamo pa, da imamo za 
svoje delo premalo podat­
kov. Napačni podatki nam 
naredijo preveč škode in ak­
tivisti se pogosto nočejo več 
izpostavljati, saj jim delavci 
ne verjamejo več. Z napačni­
mi podatki smo sami sebi 
spodnesli tla. 

Za stabilizacijo nam manj­
ka tudi konkreten načrt. Za­
kaj smo dosegli pet- in trilet­
ke. Zato, ker so bili natančno 

vedeli, kaj hočemo. Tako bi 
moralo biti tudi danes.« . 

Spominjam se časov, ko 
smo že imeli podobne teža­
ve. Takrat smo komunisti in 
aktivisti sedeli cele noči in 
razpravljali, zjutraj pa smo 
šli med delavce z natančno 
določenimi stališči. Tako 
smo jih lahko mobilizirali za 
boljše delo. Na žalost pa da­
nes ni več tako.« 

ki jih potem v bazi ne uresni­
čujemo. Kratek stik nastane, 
po mojem mnenju, med vod­
stvenimi delavci in delavci v 
proizvodnji. Spremeniti·· bi 
morali način nagrajevanja. 
Zdaj d~lavci naredijo normo, 
nato pa počivajo, namesto da 
bi delali naprej. Premalo so 
tudi izkoriščene zmogljivosti 
posameznih delovnih orga­
nizacij. Morali bi uvesti tudi 
drugo in tretjo izmeno in ta­
ko bi rešili tudi problem ne­
zaposlenosti. V naši občini 
potrebujeta železarna in nr­
dnik Mežica delavce, vendar 
mladi raje ostajajo doma, ker 
je delo težko. 

,., določeni roki. Natančno smo 
moramo · zategniti pasove. 

Bojan Kuntarič 

ki delamo v krajevni skup­
nosti, poznamo njene stabili­
zacijske. napore. Mislim pa, 
da smo vsi nekoliko razvaje­
ni in samo stokamo. Borci 
teh zategovanj ne občutimo 
toliko kot drugi občani, saj 
smo navajeni na stiskanje in 
varčevanje, ker smo prežive­
li še hujše reči. 

Mislim pa, da je premalo 
političnega dela v bazi. Od­
govorni ljudje ne grede v ba­
zo in na teren ter ne poznajo 
predlogov krajanov, kakor 
bi jih morali. Slaba je tudi 
povezava med delovnimi or­
ganizacijami in krajevno 

Ivan Moqtik: »Da bi res 
dosegli gospodarsko stabili­
zacijo, moramo več· in bolje 
<ifelati. Vse naše družbenopo­
litične organizacije, od zveze 
komunistov do mladine; bi 
morale med ljudmi dvigova­
ti zavest, da samo z več in 
boljšim delom lahko doseže­
mo stabilizacijo. V vseh or­
ganih sprejemamo stališča, 

Moj prispevek k stabiliza­
ciji pa je ta, da grem med 
ljudi in jih skušam prepriča­
ti, naj bolje delajo.« 
" , Tone Vušnik: »Na stabili-

zacijska prizadevanja imamo 
borci vpliv samo v krajevni 
skupnosti, saj smo že večino­
ma upokojeni. Včasih smo 
ljudi zbrali na zborih volil­
cev, jim tam povedali o naših 
težavah in jih skušali mobili­
zirati, kar nam je tudi uspe-: 
valo. Zdaj pa ljudje vedo ve­
liko več kot takrat, saj gleda­
jo televizijo, berejo časopise 

. in poslušajo radio. Vendar 
jih to ne more tako pritegniti 
h boljšemu delu kot živa be­
seda. Ljudje so tudi razvaje­
ni in težko <;Ielajo prosto­
voljno. 

Kot aktivist se pogovarjam 
z ljudmi in jim skušam razlo­
žiti, da je čas takšen in da 

Tako jih skušam prepričati, 
da ne zapadejo v kritizer­
stvo, ampak da realno gleda­
jo na sedanje težave in napo­
re. Prehi_ter tempo razvoja v 
minulih letih nas zdaj neko­
liko duši. Kljub temu pa sem 
prepričan, da bomo to uspeš­
no uredili:; 

Rajko Jelenko: »Borčev­
ska organizacija je še vedno 
najbolj enotna v svojih stali­
ščih. Naš vpliv je bolj posre­
den, saj smo v večini že upo­
kojeni. Mislim in prepričan 
sem, da moramo stabilizaci­
jo začeti tam, kjer so na voljo 
velika sredstva. Premalo tu­
di upoštevamo napotke za 
stabilizacijsko obnašanje, na 
žalost se jih najmanj držijo 
tisti, ki bi se jih morali naj­
bolj. Naš srednjestrokovni 
kader ni v celoti vezan na 
stabilizacijske napore, ven­
dar ne moremo v~e krivde 
zvaliti nanj. Star ljudski pre­
govor pravi, da se začnejo 
stopnice pometati na vrhu in 
ne spodaj. 

Pogrešali smo 
partizanske pesmi 
Večkrat je bilo že zapisano, kako lepe so naše izvirne 

enoglasne zborovske partizanske borbene pesmi, ki jih žal 
redkokdaj slišimo po radiu, še manj pa na TV. Praznovali 
smo 40 let rojstva naše nove socialistične Jugoslavije in vsak 
borec NOB in POJ je k zmagi prispeval po svojih močeh. 
Sedaj pa po 40. letih nismo vredni, da bi na tak dan slišali po 
radiu ali na televiziji nekaj naših borbenih pesmi. Ali je bilo 
več vredno petje Tereze Kesovije? In kaj nam borcem pome­
nijo »sfrizirane partizanske« pesmi, ki so zelo malo podobne 
originalom. Zat(! zamerim delavcem na televiziji, ki so odgo­
vo.rni za program, da pozabijo na nas borce. Nasploh zelo 
radi pozabljajo na zgodovino NOB. In končno smo med 
prazniki videli zelo malo slovenskega o NOB, vse so prena­
šali iz Beograda, od koder so predstavili tudi slovenske 
politike in slovenski delež v boju, oziroma udeležbo na 2. 
zasedanju AVNOJ. Mislim, da RTV sploh ne ve, kolikšen 
delež je dala za našo svobodo Slovenija, da nismo sposobni 
spričo veliko slovenskih zgodovinskih knjig prikazati nekaj 
svojega. Najbolj žalostno je bilo, ko smo gledali otroško 
oddajo, in sta me vnuk in vnukinja stalno spraševala, kaj so 
govorili, saj ni bilo niti napisov v slovenščini. 

Srečko Grašič 
Radeče, Krakova 5 
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S seje osrednjega odbora prekomorcev 

Zaskrbljeni za mir 
Delegati, zbrani na letni skupščini iz vseh prekomorskih 

enot, ki povezujejo nad 20.000 borcev prekomorcev zdru­
ženih v Zvezi združenj borcev Slovenije in Jugosiavije, 
izražamo veliko zaskrbljenost zaradi vedno razsežnejše in 
vse nevarnejše oboroževalne tekme in vedno bolj zaostre­
nega in nevarnega mednarodnega položaja, posebno v 
odnosih med obema supersilama, ki nosita objektivno 
največjo odgovornost za mir v svetu. 

Mi borci prekomorci, ki smo doživeli strahote druge 
svetovne vojne, dvigamo z vso odločnostjo naš glas proti 
vsem neposrednim in posrednim pripravam na novo sve­
tovno vojno, med katere posebej štejemo blokovsko kon­
~rontacijo, oboroževalno tekmo, izdelovanje strahotnega 
uničevalnega orožja, posebno nuklearnega in kemičnega 
izvora, okupacijo tujih· ozemelj in nasilno vmešavanje v 
notranje zadeve drugih držav, organiziranje intervencij­
skih sil in nameščanje raket in drugega nevarnega orožja, 
pretvarjanje oceanov in vesolja v torišča za novo univer­
zalno vojno, ki grozi, da uniči človeštvo in možnosti za 
življenje na našem planetu. Državniki, ki stojijo na čelu 
blokov in posebno.obeh supersil in ki sprožajo nove eska­
lacije v oboroževalni tekmi, nosijo največjo odgovornost 
za politiko in ukrepe, ki vodijo človeštvo v katastrofo, in 
zato se obračamo najprej k njim z zahtevo, da razmislijo o 
svojem početju/ dokler še ni prepozno. Pozivamo jih, da 
zastavijo vse svoje sposobnosti in sile za iskanje konstruk­
tivnih rešitev.in poti iz nastalih razmer, v prvi vrsti, da se 

Spomin na 
tovarištvo 

Pred dnevi smo se pogovarjalis Francem Polenškom iz 
Ljubljane. Prišel je k nam v uredništvo, da bi nam pove­
dal, kako zelo mu je žal, vendar, odpoveduje »TV 15«, ker 
mu ,življenjske razmere ne dovoljujejo več niti tega, zad. 
njega časopisa, na katerega je še bil naročen. Prisl~li 
smo njegovi zgodbi. 

Triinštiridesetega, okto­
bra, je petnajstletni Franc 
odšel med partizane. Najprej 
v Loško četo, potem v Pre­
šernovo pa v Kosovelovo .. V 
zadnjih bojih za Gorico je bil 
tudi ranjen. . . Zasvetijo se 

. mu oči, ko govori o hajkah, o 
napadih in begih. »Eh, takrat 
so bili povsod okrog mene 
sami tovariši,« pravi. In do­
da, da je tega že dolgo, dolgo. 

Osemnajst let je že upoko­
jen - invalidsko, bolezensko, 

je stoodstotni invalid. Prej je 
bil grafik - stavec v tiskarni 
Ljudske pravice in kasneje 
pri Delu. Delal je rad in vse 
dotlej, dokler ga ni začelo za­
puščati zdravje. Močna slad­
korna in še druga bolezen 
poleg nje sta napredovali na­
glo. Danes si mora vbriza­
gavti zdravila dvakrat na 
dan. 

»Nikoli nisem iskal ne pri­
vilegijev ne posebnih pravic 
zase, dokler sem. lahko še 

nadaljujejo pogajanJa o zmanjšanju napetosti v kriznih 
žariščih, o zmanjšanju zalog in razmestitvi posameznih 
vrst orožij, o uiiičenju in ustavitvi izdelave novih še straš­
nejšib vrst orožij. Interes in cilj človeštva so samo po­
polna razorožitev, uničenje in prepoved izdelovanja voja­
škega orožja. 

Borci prekomorci odločno podpiramo miroljubno poli­
tiko SFR, Jugoslavije in njena prizadevanja za mir, razoro­
žitev, mimo sožitje in nevmešavanje tako v okviru Zdru­
ženih narodov, gibanja neuvrščenih držav kakor tudi v 
odnosu z vsemi državami ne glede na njihovo notranjo 
ureditev, zlasti v odnosih s sosednjimi državami. 

Podpiramo vse pobude, da se zagotovi miroljubno plo­
dno sodelovanje med balkanskimi državami, da Balkan 
postane miroljubna brezatomska cona, da se poveča miro­
ljubno sodelovanje med sredozemskimi državami in z mir­
nimi sredstvi rešujejo odprta vprašanja in konflikti, da se 
vlagajo neprestani napori, da bi se nadaljeval proces 
zmanjševanja napetosti v-Evropi in da bi bile v Združenih 
narodih dane nove pobude za učinkovit proces razorože­
vanja. 

Borci prekomorci, ki smo se udežili druge svetovne 
vojne, izražamo našo solidarnost z borci za mir v domo­
vini in širom po svetu ter se štejemo za del velikega 
svetovnega gib!lnja za mir! 

krepko delal. Zdaj pa sva z 
ženo že tako zelo na tesnem, 
da komaj še zmoreva za hra­
no in najnujnejše. Rei,no ra­
zmišljava, da bi najino, sicer 
majhno dvosobno stanova­
nje zamenjala za še manjše. 
ker ne moreva več plačevati 
najemnine. Moja pokojnina z 
invalidskim dodatkom vred 
znaša enajst tisočaknv, ženi­
na plača pa štirinajst. Od te­
ga vsak mesec odrinem naj­
manj pet tisočak;ov za injek­
cije in igle ... « 

Pri občinskem odboru 
ZZB NOV v Šiški (kjer 
Franc Polenšek prebiva) so 
mu odobrili priznavalnino v 
višini tisoč osemsto dinar~ 
jev' s čimer so vsaj za silo 
omilili njegove finančne te­
žave. Toda, pravi tovariš 
Franc, to ni vse. Ko bi vsaj še 
lahko kaj postoril doma, kaj 
naredil, da bi prislužil še kak 
'dinar. Ne gre in ne gre. Ne­
prestane omedlevice in živo-

tarjenje med domom in bol­
nišnico. Vsaka pot, če je še 
tako kratka, je zanj dogodiv­
ščina in velika nevarnost. 
V časih se mu zamegli pred 
očmi, zgubi ravnotežje in se 
s celega zvrne po tleh. Ljudje 
hodijo mimo in sliši jih, kako 
komentirajo: »Lej ga pijan­
ca, pa kar sredi belega 
dne ... « žena se bo čez osem 
mesecev lahko upokojila. če 
bi bila doma, bi lahko z njo 
varneje hodil vsaj po nujnih 
opravkih in do zdravni­
kov ... 

Namesto prijaznejše in 
mirne starosti tako tare tova­
riša Franca· (Pek so mu rekli 
v partizanih) vrsta težav in 
strahov. Prijazna beseda, 
obisk patronažne sestre, 
morda socialne delavke ali 
pa celo samo pogovor z ne­
kom, ki bi se mu lahko poto­
žil, bi zagotovo pomagal. 

B.Ž.J. 
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Z domžalske seje za vojaške invalide pri 
občinskem odboru ZZB NOV 

Pomanjkljive 
informacije o 

v zveznem proracunu 
Komisija za vprašanja vvr· 

NOV pri predsedstvu občin­
skega odbora ZZB NOV 
Domžale je na seji 4. novem­
bra kritično obravnavala 
vprašanja obveščanja naših 
občanov.prek množičnih in­
formativnih medijev invpra­
šanja izjav neKaterih odgo­
vornih osebnosti ZIS za jav­
nost glede zveznega -prora­
čuna. 

Že nekaj let beremo in po­
slušamo po radiu in TV, da 
predlagatelji zveznega prora­
čuna utemeljujejo svoj~ zah­
teve glede proračunske po­
rabe federacije z velikimi ob-' 
veznostmi in porabo sred­
stev za izplačila invalidnin, 
borčevskih pokojnin ter dru­
gih finančnih obveznosti do 
borcev NOV. Tako smo v ča­
sopisu DELO, z dne 2. 11. 
1983, prebrali obvestilo o.po­
večanju zveznega proračuna 
v znesku 16,3 milijarde, s po~ 
udarkom, da je pretežni del 
teh sredstev namenjen bor­
cem, vojaškim vojnim invali­
dom in družinam padlih bor­
cev. 

Največkrat je prikazano ta­
ko, kot da smo borci NOV 
največji porabniki zveznega 
proračuna. Ob vsem tem 
imamo borci, še bolj pa ver­
jetno drugi, občutek; da smo 
borci krivi za tako veliko 
proračunsko porabo, ki se 
vsako leto še povečuje; iz te­
ga posredno sledi, da smo 
borci tudi krivi za gospodar­
ske težave v naši družbi. 

.če upoštevamo, da je bil 
zvezni proračun za leto 1983 
pravočasno sprejet, in da je 
med drugimi zajel tudi po­
stavko prejemkov borcev in 
VVI, potem je jasno, da ne 
gre za nikakršna dodatna 

sredstva za borce in invalide 
NOV, ampak za druge ob­
veznosti federacije, ki jih 
ima do družbe! Torej, gre za 
sredstva, ki so bila s planom 
namenjena borcem · in VVI, 
porabila pa jih je že vnaprej, 
neodgovorno, zvezna admi­
nistracija - v druge namene! 

Zaradi navedenega želimo 
resničen odgovor na tole: 

l. Koliko sredstev je bilo 
iz zveznega proračuna po­
rabljenih v letu 1983: za iz­
plačilo invalidnin za VVI in 
družinske upravičence, za 
dodatek k pokojninam bor­
cem NOV, koliko sredstev je 
bilo porabljenih za zdrav­
stveno varstvo borcev in 
VVI, koliko za druge obvez­
nosti federacije do borcev 
NOV in VVI, katere so še 
morebitne druge finančne 

obveznosti do borcev in VVI 
in koliko sredstev zveznega 
proračuna je bilo porablje­
nih za te obveznosti. 

2. Zakaj se skrb za borce 
in s tem tudi finančne obvez­
nosti ne prenesejo v republi­
ke - seveda z upoštevanjem 
solidarnosti do tistih repu­
blik, ki teh obveznosti ne bi 
mogle poravnati? 

Borci in invalidi se zaveda­
mo, da je skrb naše družbe 
za borce in invalide velika in 
humana, ne · moremo pa se 
strinjati z objavljanjem na­
pačnih informacij, ko gre za 
družbeno priznanje pravic 
borcem in VVI. Podajanje 
tako pomanjkljivih informa­
cij borce in invalide žali, na 
javno mnenje pa negativno 
vpliva ter spravlja v slabo 
voljo, češ družba je v takšnih 
težavah, borci pa zahtevajo 
nemogoče. 

Komisija za vprašanja VVI · 
pri 00 ZZB NOV Domžale 
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N D · d, B • be d • •k V zadnjem času se tudi precej ukvarjajo z vprašanjem, seznanili z gospodarskim položajem v občini, z osnutkom > 
t:, ravogra - OfCl pomem Il eJaVIll · kje bi našli v občini primeren prostor, kamor bi prestavili dolgoročnega načrta za gospodarsko stabilizacijo v občini ~ 
l:!J sedanji spomen1k borcem za severno mejo v letih 1918/19. in povedali svoje pripombe k tem načrtu. Predsednik C: 

~ 
Dravograjski borci že vrsto let posvečajo vso potrebno izvršnega sveta občinske skupš. čine Gorjup je borce naj-

pozornost gospodarskemu in družbenopolitičnemu doga- Kmalu bodo obiskali vse bo:-ce, da bi ugotovili njihovo prej seznanil z rezultati izvajanja stabilizacijskih nalog v 1a1 
janju . v občini. Sodelujejo v raznih delegacijah, samou- socialno zdravstveno stanje. Stalno priznavalnino v občini letu 1983. Zanimalo jih je vse, še posebej pa so se ustavili N 
pravnih interesnih skupnostih, v obrambnih in samoza- prejema 49 borcev. Posamezni borci pa imajo pripombe O pri perečem vprašanju ribištva. V tej dejavnosti namre~ 1a1 
ščitnih strukturah v družbenopolitičnih organizacijah. tem, da je še pred leti znašal čas topliškega in klimatskega izguba raste. Borci so bili mnenja, da ribištvo ne more biti ~ 
Splošna ocena je, da čeprav so nekateri že v letih (posa- zdravljenja 21, lani pa le še 17 dni.· zgolj zadeva delavcev tozda Riba, niti ne samo občine, L•J 

meznikl tudi niso zdravi), prizadevno izpolnjujejo razne Drago Miklavec ampak problem širše družbene skupnosti. Zanemarjanje t"'4 
zadolžitve. To se kaže med drugim tudi v tem, da so prav te dejavnosti ima lahko dolgoročne posledice v prihod- ;liio 
borci že neštetokrat opozorili, da posameznih problemov v Iška vas - Družabno srečanJ· e borcev nosti, ko bodo vedno bolj pomembni alternativni viri pre-
občini res ni mogoče reševati le s prikimavanjem in z hrane. Investicijska politika v občini ni najboljša. Zaradi 
dviganjem rok ter z dopuščanjem samovolje. Borci so šestega novembra so se v domu krajanov v Iški vasi pomanjkanja sredstev se povsod·zatika. Borci so podprli 
proti splošni ali pa tako imenovani načelni kritiki, so pa za srečali borci iz tamkajšnjih krajev, in tisti, ki so se tam osnutek načrta dolgoročnega programa gospodarske sta-
to, da je treba dosledno odpravljati posamezne negativne bojevali med vojno. Srečanje je organizirala borčevska bilizacije. Ta načrt namenja veliko pozornosti kmetijski 
pojave. organizacija z namenom, da obudijo spomine na hude proizvodnji (prav ta je bila precej zanemarjena) in turizmu, 

V dravograjski občini je le 106 borcev, njihovo dejavnost vojne čase in izvedo tudi kaj novega o kraju, za katerega so ki' naj bi najbolj skrbel za razvoj marine. Dokument na-
pa je čutiti ,tako rekoč na vsakem koraku. Na eni izmed se bojevali. tančno določa, do kdaj morajo biti programi izvršeni, kdo 
svojih sej so zelo zavzeto raz~ravljali, kaj storiti, da bi v Navzoče je pozdravil predsednik organizacije ZB in za jih mora opraviti in odgovornost le-teh. Borci so zagotovili, 
kmetijstvu dosegli še večji napredek. V družbi predstavni- njim predsednik izvršnega sveta krajevne skupnosti Iška da se bodo tudi posamič vključili v boj za stabilizacijo in v 
kov koroške kmetijske zadruge so obiskali posamezne vas, ki je dejal , da je delo borcev neločljivo povezano z okviru svoje organizacije. 
'domačije in se konkretno dogovarjali, kako bi zlasti onim . 
ob avstrii'sko-i·ugoslovanski meji še bolj pomagali. Prav te delom celotne krajevne skupnosti. Posebej se je zahvalil 

borcem, ki -so vložili veliko truda v razvoj Iške vasi, in 
domačije so tudi del splošne ljudske obrambe in družbene tistim, ki so še vedno aktivni ter vključeni v družbenopoli-
samozaščite. 

Prav tako posvečajo potrebno skrb kadrovski politiki, tično življenje. 
štipendiranju in usmerjenemu izobraževanju. Ta problem Nato je spregovoril prvi pobudnik upora na vasi - Janez 
je v občini še toliko bolj pereč, ker ugotavljajo, da jim Japelj, ki je orisal kratko zgodovino kraja med NOB ter 
primanjkuje ustrezno usposobljenih ljudi. sedanji krizni položaj v svetu in doma. Navzoče je spodbu-

Precej pozornosti namenjajo prenašanju izročil narod- jal z mislijo, da je izhod iz gospodarske krize, da pri reševa-
noosvobodilnega boja. Pri tem tesno sodelujejo z mladin- nju sedanjih težav ne smemo obupati, kakor tudi niso 
sko organizacijo, šolami in enoto graničarjev. Poleg tega obupali borci leta 1941: V kulturnem programu so mladi v 

~ drugem delu zbora so obravnavali svoje probleme. Na 
njihova vprašanja so odgovarjali predstavniki vseh druž­
benopolitičnih organizacij, stanovanjske, zdravstvene 
skupnosti ter skupnosti za socialno skrbstvo in predstav­
niki nekaterih služb občinske uprave. Največji problem je, 
in bo žal še ostal, stanovanjski. Zaradi pomanjkanja sred­
stev ga namreč še več let ne bo mogoče rešiti. Tudi sred­
stev za zdraviliško zdravljenje in za priznavalnine je vedno 
manj. . 

imajo stalne stike z zamejskimi Slovenci in z Zvezo koro- pesmi izražali željo po miru, po svetu brez vojne. Ob koncu so z željo po mirnem sožitju med narodi in 
šltlh partizanov. Darja Erhatič proti oboroževanju sprejeli protestno pismo in ga poslali 

V dravograjski občini imajo petnajst spomenikov in republiškemu odboru ZZB NOV Slovenije. t:;I 

O
obbenloeVIži_'tjl ... Borci so nekajkrat opozorili, da bo treba nekatere Izo' Ia - kr1·t1·c·no o gospodarJ'enJU· L~ Borci si kljub starosti želijo in imajo še dovolj moči, da = Prizadevajo si, da bi čimprej uredili slikovni album vseh se neposredno vključijo v reševanje vseh problemov, in e 

O spomenikov in obeležij v občini ter dopolnili fotografije Dne 26. oktobra se je zbralo več kot 300 borcev v dvorani njihov zbor j_e to brez dvoma dokazal. L•J Š padlih borcev z njihovimi življenjepisi. · izolskega ,kulturnega doma. Tu so se lahko neposredno "" . Bruno Klančič · ~ 
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Vrsta pomembnih akcij mariborske CZ 
Civilna zaščita v Mariboru in v posameznih maribor­

skih občinah je v zadnjem· 1etu pripravila vrsto akcij, 
posvetovanj, tekmovanj in drugih prireditev, na katerih 
so ptjkazali delovanje civilne zaščite. Civilna zaščita se je 
letos vključila v vajo Bratstvo in enotnost, solidarnost 
Mari1Jor 83, na kateri so sodelovale ekipe Maribora, ptuja, 
Orm~ Slovenske Bistrice, Murske Sobote, Lendave, Ča­
kovca, Varat.dina, Pregrada, Koprivnice in Krapine. To 
vajo je načrtoval in vodil štab CZ v občini Maribor Tezno. 

Vrsta aktivnosti je bila tu­
di v okviru akcije NNNP 83. 
Pripravili so tudi tekmova­
nja enot prve pomoči in ga­
silsko tehničnih reševalnih 
enot. Posebno pozornost so 
letos posvetili oceni stanja, 
gradnje in vzdrževanja za­
klonišč. Posebna komisija 
mestnega štaba je pregledala 
vsa zaklonišča. Ugotovili so, 
da so zaklonišča v glavnem 
dobro vzdrževana, nekatere 
pomanjkljivosti pa je treba 
·popraviti. Pri graditvi novih 
zaklonišč so bili nekateri 
problemi pri projektiranju in 

kvaliteti opravljenih del. 
Prek sveta za ljudsko obram­
bo in izvršnega sveta bodo 
vplivali na odgovornost pro­
jektantov, izvajalcev in Sta­
ninvesta, ki je zadolžen za 
strokovno tehnični nadzor 
od samoupravne stanovanj­
ske skupnosti. Do konca leta 
bo komisija še enkrat pregle­
dala zaklonišča in ugotovila, 
če so odgovorni popravili ne­
pravilrosti. Ce tega niso na­
redili, bodo ukrepali v skla­
du z Zakonom o ljudski 
obrambi. Pripravljajo usta­
novitev enot Civilne zaščite, 

ki bodo zadolžene za vzdrže­
vanje zaklonišč. 

V zadnjem letu so bili zelo 
aktivni tudi pri strokovnem 
usposabljanju ljudi, enot in 
štabov Civilne zaščite. Na 
raznih predavanjih, tečajih, 
seminarjih, tekmovanjih in 
drugih oblikah usposablja­
nja je sodelovalo letos okoli 
10.000 občanov in delovnih 
ljudi. Posebno skrb posveča­
jo tudi sodelovanju mestne­
ga štaba z občinskimi štabi 
CZ, ki jih sistematično vklju­
čujejo v delo mestnega šta­
ba. Tako vedno znova obrav­
navajo vse načrte ukrepov in 
jih dopolnjujejo. Sodelujejo 
tudi s tistimi organizacijami, 
ki so posebnega pomena za 
odpravljanje posledic nesreč 
(Nigrad, Cestno podjetje, 
PIT, Elektro, Plinarna, ga­
silska društva, Zavod za ga­
silsko in reševalno službo 
Maribor itd.). 

Posvetovanje o vlogi ZRVS v naši družbi 

Za varnost naše družbe 
V Beogradu je včeraj in danes potekalo posvetovanje o 

mestu in vlogi ZRVS v družbi, zlasti v sistemu SLO in 
družbene samozaščite, ki ga organizirata in vodita zvezna 
konferenca·ZRVS Jugoslavije in komisija za SLO in druž­
beno samozaščito pri CK ZKJ. Poleg delegatov ZRVS Slo­
venije se na povabilo zvezne konference posveta udeležuje 
tudi predsednik RK SZDL Slovenije Franc šetinc. ZRVS 
Slovenije sodeluje na posvetovanju z referatom o organi­
ziranju in delovanju ZRVS na delovnoproizvodnem prin­
cipu s posebnim poudarkom na vlogi aktivov RVS in 
razpravam o delegatskem delovanju ZRVS v fronti. in 
drugih strukturah v družbenopolitični skupnosti ter uspo­
sabljanju RVS za naloge SLG in družbene samozaščite v 
strukturah zunaj oboroženih sil. Objavljamo krajši povze­
tek referata o vlogi aktivov RVS. 

Osnovna organizacijska 
oblika članov ZRVS Slove­
nije je krajevna organizaci­
ja, ki deluje na območju kra­
jevne skupnosti. S Statutom 
ZRVS Slovenije je določeno, 
da se rezervni vojaški stare­
šine organizirajo v krajevne 
organizacije kot temeljne or­
ganizacije, v katerih se nji­
hov družbeni značaj uresni­
čuje prek delegatskega siste­
ma ter drugih oblik organizi­
ranja v krajevni skupnosti. V 

• krajevnih organizacijah 
ZRVS se realizira celoten 
načrt dela ZRVS ter vseh ci­
ljev in nalog RVS, ki izhajajo 
iz statutarnih določil, doku­
mentov zveze komunistov in 
drugih. 

Statut ZRVS Slovenije 
omogoča, da se rezervni vo­
jaški starešine organizirajo 
tudi v aktive RVS,ki pred­
stavljajo konkretno obliko 
delovanja RVS v delovnem 
ali življenjskem okolju, v ka­
terem se dogovarjajo za kon­
kretne aktivnosti in naloge 
SLO in družbene samozašči­
te ter izvršujejo neposredne 
obrambno-samozaščitne na­
loge. 

Rezervni vojaški starešine, 
organizirani v aktivih, pred­
stavljajo del družbenih sil, ki 
sodelujejo z vsemi DPO in 
organi v združenem delu pri 
izvrševanju nalog SLO in 
družbene samozaščite. To 
pomeni, da se vključujejo v 
programe organizacij, sa­
moupravnih in drugih orga­
nov, zlasti pri realizaciji pro­
gramov in nalog, ki jih obli­
kujejo in sprejemajo komite­
ji za SLO in družbeno samo~ 
zaščito na podlagi ocen poli­
tično-varnostnih razmer. 
Ustanovitev aktiva zahteva 
tudi specifičnost nalog na 
področju SLO in družbene 
samozaščite posameznega 
okolja, v katerem lahko re­
zervni vojaški starešine prek 
aktiva pokažejo svoje znanje 
in sposobnosti, ne da bi bili 
pri tem v akcijah obremenje-

" 

ni z organizacijskimi, statu­
snimi, materialnimi, finanč­
nimi ali drugimi vprašanji. 

Dosedanje izkušnje delo­
vanja aktivov RVS so poka­
zale, da je njihovo tesno so­
delovanje z družbenopoJ.itič­
nimi organizacijami in sa­
moupravnimi organi pogoj, 
ki mu zagotavlja mesto v sa­
moupravnem sistemu, zlasti 
v SLO in družbeni samoza­
ščiti. Rezultat dosedanjega 
mes~ in vloge aktivov v 
združenem delu in KO 
ZRVS so navodila republi­
škega sekretariata za ljudsko 
obrambo, da v komiteje za 
SLO in družbeno samozašči­
to krajevnih skupnosti ' in 
tozdov vključijo predstavni­
ke ZRVS. Poleg pozitivnih 
izkušenj v dosedanjem delu 
aktivov so se v praksi poka­
zale tudi slabosti. Velik del 
aktivov je zaradi nepoznava­
nja vsebine dela in forum-· 
skega na~ina dela ali po­
manjkanja izkušenj deloval 
zaprto, brez povezave z druž­
benopolitičnimi organizaci­
jami in samoupravnimi orga­
ni. Tudi program dela je bil 
marsikje zunaj pptreb delov­
nega okolja, zgolj usposab­
ljanje RVS za svoje dopol­
njevanje znanja in podobno. 

Rezervni vojaš,ki stareši­
ne se v aktivih in na osnovi 
zadolžitev komiteja za SLO 
in družbeno samozaščito 
akcijsko vključujejo v kon­
kretne nalQge in akcije, kot 
so: 

• Vključevanje RVS v 
prizadevanja za izvrševanje 
programa stabilizacijskih 
nalog in ukrepov za boljše 
rezultate dela, saj so s tem 
zagotovljene ugodnejše poli­
tično-varnostne razmere v 
tozdu. RVS so kot del druž­

' bePih sil tozda soodgovorni 
za stanje, pri tem pa so dolž­
ni opozarjati organe in vodil­
ne v tozdu, da se naloge SLO 
in družbene samozaščite 
enakovredno vgrajujejo v 

proces samoupravnega odlo­
čanja delavcev. 

• Udeležba in sodelova­
nje RVS v preventivnih akci­
jah zagotavljanja funkcije sa­
moupravljanja, varnosti pri 
delu, protipožarni zaščiti, 
prometni varnosti itd. V zad­
njem času vse družbene sile 
posvečajo več pozornosti 
družbeni samozaščiti kot gi­
banju delavcev in občanov 
za večjo in konkretnejšo ak­
tivnost, da bi zagotavljali od­
pravo pomanjkljivosti in na­
pak v tozdu, KS in drugod. 

Aktivnosti vodijo strokovne 
službe tozda, RVS pa morajo 
spodbujati te aktivnosti in se 
v njih vključevati kot izva­
jalci. 

• Pomoč pri strokovnem 
usposabljanju in obrambno­
samozaščitnem izobraževa­
nju delavcev za naloge v mi­
ru, morebitnih izrednih raz­
merah, vojni nevarnosti in 
vojni. Pomemben je delež, ki 
ga imajo rezervni vojaški sta­
rešine pri graditvi in krepitvi 
vojaškega kolektiva enote 
TO in pripadnikov narodne 
zaščite v tozdu, obveze, da se 
usposabljajo za oborožen boj 
ter izvršujejo obrambne in 
samozaščitne naloge v vojni 
nevarnosti ali vojni. 

• Izvrševanje določil za­
kona o združenem delu, ki se 
nanašajo na naloge SLO in 
družbene samozaščite. Še 
zlastt je pomembno ocenje­
vanje politično varnostnih 
razmer in naloge, ki iz teh 
ocen izhajajo, izvrševanje 
ukrepov za varnost samou­
pravnih odnosov v tozdu, 
družbenega premoženja in 
drugih dobrin pred sovražni­
mi in družbeno škodljivimi 
pojavi: V izrednih razmerah 
se morajo ZRVS organizirati 
tako, da zagotovijo stalno 
spremljanje razmer, objek­
tivno obveščanje ti dogodkih 
ter aktivno sodelovati pri od­
krivanju, preprečevanju in 
odpravljanju morebitnih 
izrednih razmer. Kot člani 
zveze komunistov, sindika­
tov ali socialistične mladine 
se morajo zavzemati, da se 
najprej naredijo vsi ukrepi, 
ki jih predvideva zakon o 
združenem delu, t. j. obliko­
vanje odbora, ki ga sestavlja­
jo delegati delavcev, pred­
stavniki sindikata in skup­
ščine družbenopolitične 
skupnosti ali da zahteve de­
lavcev obravnava občinska 
skupščina itd. (ZZD členi 
636-640), ter da pri delavcih 

Decembra in začetku pri- · 
hodnjega leta bodo zimski 
čas izkoristili za pospešeno 
delo pri organiziranju preda­
vanj zlasti na podeželju. Tu­
di v Mariboru se bo ta aktiv­
nost razmahnila. Sedaj pri­
pravljajo izhodišča za sesta­
vo programa dela za prihod­
nje leto. Sodelovali bodo v 
raznih akcijah v okviru po­
bratenih mest. Pripravili bo­
do tudi večje število vaj, ki 
bodo izhajale iz ocene ogro­
ženosti. Mestni štab in ob­
činski štabi Civilne zaščite 
se bodo usposabljali za vode­
nje takšnih akcij, za hitro 
ukrepanje . in odločanje. V 
vse vaje pa se bodo vključe­
vale tudi družbenopolitične 
organizacije, samoupravni 
organi, državni organi, JLA, 
teritorialna obramba, organi 
za notranje zadeve in drugi 
organi. 

M.K. 

spodbujajo razpoloženje za 
premagovanje nastalih raz­
mer. 

Sklep: 

· • Naloge SLO in družbe­
ne samozaščite, ki jih oprav­
ljajo organizacije združenega 
dela, so pomembne in za­
htevne. Rezervni vojaški sta­
rešine, zaposleni v tozdih, 
imajo nekaj več znanja na 
področju •'SLO in družbene 
samozaščite, zato se organi­
zirajo v aktive RVS. Naloga 
aktivov je, da aktivno sode­
lujejo v obrambnih pripra­
vah, spodbujajo družbenosa­
mozaščitno aktivnost, poma­
gajo pri usposabljanju delav­
cev za naloge DSZ in SLO 
idr. To pomeni, da aktiv 
RVS vstopa v akcijo takrat, 
ko je potrebna konkretna 
realizacija nalog iz SLO in 
DS. 

• Aktiv se vključuje v 
programe družbenopolitič- · 
nih organizacij, samouprav­
nih in drugih organov, pri 
tem pa ne prevzema odgo­
vornosti za stanje na področ­
ju SLO in družbeno samoza­
ščito, saj so za to odgovorni 
samoupravni organi in DPO 

. tozda. Vendat je kot del 
družbenih sil soodgovoren 
za politično-varnostno situa­
cijo okolja, v katerem deluje, 
ter za realizacijo takih samo­
zaščitnih ukrepov, ki za,go­
tavljajo sodelovanje vseh de­
lavcev pri obvladovanju mo­
rebitnih negativnih pojavov 
v tozdu. 

e Clani aktiva RVS so se 
dolžni vključevati v konkret­
ne aktivnosti delovnega oko­
lja,, zagotoviti organom tozda 
strokovno in drugQ. pomoč 
na področju SLO in družbe­
ne samozaščite, skrbeti, da 
se RVS usposabljajo za vo-

. denje oboroženega upora in 
druge oblike upiranja more­
bitnemu napadalcu ter kot 
posamezniki prevzemajo ob­
veznosti, naloge in funkcije 
v organih SLO in družbene 
samozaščite. 

• Rezervni vojaški stare­
šine .razvijajo prek aktivov ti­
ste aktivnosti, ki so po­
membne za delo samouprav­
nih organov, odgovornih za 
izvrševanje nalog SLO in 
družbene samozaščite. Po­
sebno skrb posvečajo pre­
ventivnemu delovanju med 
delavci in samozaščitnim de­
javnostim in akcijam v zdru­
ženem delu. 

Vojko Štembergar 
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Več aktivov za boljše 
delo.ZRVS 

Predsedstvo občinske organizacije ZRVS je pred dnevi 
obravnavalo podatke o dosedanjem delu organizacij ZRVS 
v občini. V oceni dosedanjega dela so ugotovili, da so bile 
posamezne naloge opravljene zelo uspešno. Da bi bilo delo v 
prihodnje še bolj uspešno, so sklenili ustanoviti 11 aktivov 
ZRVS. Trije a)ctivi bi delovali za območje krajevnih skupno­
sti Osilnica, Sti:uge in Poljanska dolina s sedežem v Pred­
gradu. Osem aktivov bi delovalo v organizacijah združenega 
dela in delovnih skupnostih. Razprava o prihdonjih nalogah 
teh aktivov je pokazala, da obstajajo realne možnosti, da bi s 
to obliko organizacijskega delovanja bolj utrdili in izpopol­
nili delo članov ZRVS. 

Med ostalimi vprašanji so obravnavali tudi načrt uresniče­
vanja dolgoročnega programa gospodarske stabilizacije v 
republiki in občini ter organizacijah ZRVS. Porabo bodo 
pilagodili možnostim, vendar so bili mnenja, 'aa zelo ob­
sežno občinsko območje zahteva več sredstev. 

Viktor Dragoš 

Nemarnost ali ... 

Številni občani in predvsem rezervni vojaški sta­
rešine s precejšnjim začudenjem že nekaj časa gle­
dajo ena izmed vhodnih vrat v vojašnici Boi-isa Ki­
driča v Ljubljani. Na vsakem krilu vrat je zvezda s 
srpom in kladivom, vendar sta obe proletarski zna­
menji poškodovani. Eno znamenje je obrnjeno, drugo 
· je brez srpovega ročaja. 

Prepričani sino, da bodo odgovorni v najkrajšem 
času odpravili poškodbi. · 

Drago Peršl 

Letos brez smuči 
Predsedstvo občinske 

konference ZRVS v Radov­
ljici je na nedavni razširjeni 
seji namenilo največ pozor­
nosti pohodu »Po poteh he­
roja Kebeta«, ki poteka v ok­
viru prireditev »Po stezah 
partizanske Jelovice«. 

Te manifestativno-športne 
prireditve s preverjanjem 
znanja po programu uspo­
sabljaJ].ja ZRVS in dejavno­
sti ZSMS na področju sploš­
ne ljudske obrmabe in druž­
bene samozaščite · za · leto 
1984 se bodo udeležile skup­
ne ekipe občinskih konfe­
renc ZRVS in občinskih 
konferenc ZSMS. 

Na pohodu v nedeljo, 8. ja­
nuarja 1984, bodo nastopile 
ekipe, sestavljene iz treh čla­
nov ZRVS in treh članov 
ZSMS brez smuči. Tekmo­
valna proga bo ista kakor la­
ni. Start bo ob 9. uri pred 
sindikalnim domom v Kro­
pi, cilj pa v bližini šole v 
Dražgošah. Vse občinske 
konference naj prijavijo svo-

je ekipe do 27. decembra 
1983 Občinski konferenci 
ZRVS Radovljica. Na seji so 
potrdili sestav predlaganih 
komisij, in sicer: komisijo za 
topografkse naloge, komisi­
jo za ocenjevanje teoretičnih 
vprašanj ZRVS in . ZSMS, 
komisijo za podelitev spo­
minskih značk in komisijo 
za izvedbo strelskega tekmo­
vanja, ki jo sestavljajo člani 
Strelske družine Stane ža­
gar Podnart. Vse komisije 
bodo poslali v potrditev RK 
ZRVS. 

Nadalje so se na seji dogo­
vorili, da bodo po 10. januar­
ju 1984 izvedli orientacijsko­
taktični pohod za tiste člane 
ZRVS v radovljiški občini, 
ki se niso udeležili letošnjih 
jesenskih pohodov. 
Določili so nagrade za naj­

boljše spise učencev osnov­
nih šol v radovljiški občini, 
ki jih bodo podelili ob 22. 
decembru na proslavi v Ra­
dovljici. 

Ciril Rozman 
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Beograjski dnevi v Ljubljani in 

kulturni obzornik 

bah različnih jugoslovanskih 
gledališč) mnogo besed, je 
predstava, s katero so se pred-

fv-15naš * 
rovARiš 

Hrvaški Faust 
V Ljubljani so bili od 5. do .13. decembra dnevi Beograda. V 

tem «'.\asu so se srec'.\ali predstavniki ljubljanske in beograjske 
univel'7.e in se pomenili o uresnic'.\evanju preobrazbe visokošol­
skega študija, posebej glede na gospodarsko stabilizacijo; ob 
otvoritvi teh dnevov je bila v Cankarjevem domu v Ljubljani 
odprta razstava »Beograd vc'.\eraj, danes in jutri«, ki je prika­
zala momosti beograjskega gospodarstva in tudi druga po­
drooja življenja našega glavnega mesta; v preddverju CD je 
bila na ogled likovna razstava mlajše beograjske slikarske 
gene.racije, sicer pa se je zvrstila še cela vrsta kulturnih prire­
ditev, od nastopa priznane folklome skupine »Kolo« do okro­
glih miz: o urbanizmu, o kulturi (s poudarkom na vprašanjih o 
svobodni menjavi dela), nastopila je filharmonija mladih »Bo­
rlslav Paščan«, Jugoslovensko dramsko pozorište pa nam je 
predstavilo dvoje ta «'.\as nadvse popularnih in gledanih pred­
stav - Dušana Kovac'.\evica ,Balkanskega vohuna' in hrvaškega 
avtorja Slobodana Šnajderja ,Hrvaškega Fausta'. Temu so 
§).edile gledališke predstave Malega pozorišta za otroke in 
pomembna srec'.\anja gospodarstvenikov.•. 

. stavili gledališčniki jugoslo­
vanskega dramskega gledali,. 
šča iz Beograda. v ljubljanski 
Drami dvakrat. V zadnje čase 
kar široki izbiri odrskih del, ki 
obravnavajo vprašanja vojne, 
je posegel Hrvaški Faust na 
področje umetnikove oprede­
litve. Slednji se mora odločati 
med·svojo intimo, ki je (v tem 

škega gledališča ter tako skozi 
umetniško besedo na dlani no­
si svoj odgovor tistim, ki sede 
v prvih vrstah. Kajti že po pre­
mieri, ko je pokazal, kar je po­
kazati moral (po svoji vesti), 
odide med partizane. Zato je 
njegova človeška in umetniška 
stiska največja, ko ga ob prvih 
korakih svobode, ko se vrne v 
osvobojeni Zagreb, tovariši na­
go'1arjajo, naj postavi na oder 
spet - Fausta. 

Ce ostanemo le pri kulturi, 
naj povemo, da so ob okrogli 
mizi o smereh politike in svo­
bodne menjave dela na po­
dročju kulture v obeh mestih 
ugotavljali, da je stabilizacij­
sko varčevanje poseglo že v 
življenjsko pomembna po­
dročja dela, tako tudi v tistega, 
ki se mu pravi »gostovalna po­
litika«, saj je gostovanj vseh 
vrst vse manj, prav ta pa so 
tisto, kar jugoslovanski kultur­
ni prostor nujno potrebuje, če 
hočemo, da se bomo bolje poz­
nali in tudi bolje razumeli. Kar 
zadeva svobodno menjavo de-

la na kulturnem področju, so 
ljubljanski in beograjski pred­
stavniki kulturnega načrtova­
nja (in nekaterih ustanov) ugo­
tavljali, da v Ljubljani sicer 
stopamo po tej poti (zlasti Can­
karjev dom je v zadnjem času 
tu izredno napredoval), med­
tem ko se v Beogradu še vedno 
(malo retorično) sprašujejo, če 
je kultura res blago, ki ga po­
nujamo na tržišču, ali jo je ven­
darle treba ponujati in spreje­
mati nekoliko drugače kot 
druge vrste »blaga«. 

Hrvaški Faust, o katerem je 
bilo vse lansko leto (ob izved-

Likovna ramtava najmlajše beograjske .likovne genera­
cije je razgrnila smeri in zvrsti, kamor se v umetniških 
izrazih podajajo mladi. 

primeru) v prvi vrsti gledališče Faustu je na odru (in v pre­
in vse tisto, kar je z njim pove- nesenem pomenu) nenehno za 
zano, ter med stvarnostjo, ki je petami Mefisto. Mefisto kot 
vojna, okupacija, oziroma na- glas vesti in Mefisto kot preiz­
pihnjena »enkratna prilož- kuševalec trdnosti (ali omaja­
nost« za lastno državo, za veli- nosti) igralčeve duše. Jasno je, 
ki vstop v »zgodovino« v obliki da ne gre za dosledno (zgodo­
Nezavisne države Hrvatske. vinsko) vprašanje igralca Vje-

O sedanjem papežu 
in o HruščoVU 
Knjigi CZ o osebnostih iz svetovne politike 

Hrvaški Faust je za- nekog_a, koslava Afriča, ampak za vpra­
ki vsaj deloma pozna zgodovi- šanje, ki »leti« na kulturnike 

. no narodnoosvobodilnega bo- nasplQh, zlasti pa zadeya veli­
. ja na Hrvaškem in vprašanja v . ke _duhove, genije. 

Cankarjeva založba v Ljubljani je že v času slovenskega 
knjižnega sejma predstavila novi knjigi s področja polprete­
kle in sedanje svetovne politike. Tako nam je tokrat postre­
gla z delom domačega avtorja Andreja Novaka o papežu 
Janez Pavlu II., oziroma Karolu Wojtyli, ter z delom sovjet­
skega zgodovinskega zgodovinarja Roya Medvedjeva o Ni-
kiti Hruščovu. · 

Razstava »Beogradvc'.\eraj, danes, jutri« je v sliki predsta­
vila utrip glavnega mesta. 

zvezi z ustanovitvijo NDH na 
eni strani, pogumno delo, ki 
zadeva v boleče rane, hkrati pa. 
skozi misli in delovanje glav­
nega junaka (ki nastopa v ose­
bi izjemne igralske osebnosti 
pokojnega Vjekoslava Afriča)' 
odpira mnoga vprašanja, . ki 
presegajo odločen okvir in se­
gajo tudi v današnji čas ter 
druga okolja. 

Veliki igralec nastopi na pre­
niieri pred novo, endehajevsko 
elito na začetku vojne in poka­
že pravo veličino kulture hrva-

Dobro je izvedeti kaj več o ljudeh, ki v veliki meri s svojo 
Beograjski gledališčniki 50 osebnostjo; znanjem, spretnostjo, v določenem obdobju 

nam pripravili enkratno gleda- svojega vzpona odločilno vplivajo na poteke političnih do­
liško doživetje, čemur je brez gajanj. Papež je kot poglavar katoliške cerkve brez dvoma 
dvorna največji delež prispeva- ena takšnih osebnosti. Njegovo delovanje imamo priložnost 
la režija Slobodana Unkovske- spremljati vsak dan. Andrej Novak pa je v knjigi združil več 
ga, z njim pa tudi ubrana in do poglavij, v katerih skuša opredeliti osnovna politična pti.za­
zadnjega prizora intenzivna devanja Karola Wojtyle v luči človeštvu nenaklonjenega 
(nabita) igra vseh nastopajo-- · dogajanja. 
čih, s Predragom Manojlovi- Avtorja knjige o Nikiti Hruščovu nekateri naslavljajo z 
čem na čelu. Vsemu je svoj disidentom. Najbrž ne kaže tega nadrobneje razčlenjevati. 
uspešni delež prispevala tudi Knjiga o Hruščovu, ki jo je napisal, pripoveduje ne le o 
scena scenografinje Mete Ho- predsedniku sovjetske države, pač pa tudi o času, ko je ta 
čevarjeve. država nastajala, o času njene prve graditve, vojne, prihajanj 

- Bojana žoka.lj.Jesih in odhajanj z oblasti. Bil je mož, ki je dejansko prišel. iz 
· delavskih vrst naravnost do najvišje oblasti .. Avtor skuša 

---------------------------------------------- -ovrednotiti njegove nesporne voditeljske ~posobnosti, na-

Kako poteka delo za petnajst dokmnentarnih nadaljevank o NOB na Slovenskem ' ravno danost in tudi stvari, ki jim je zavoljo zapletenosti 
težko kos trden team strokovnjakov, kaj šele en človek. 
Knjiga o Hruščovu pa po svoje spregovori tudi o strahovitih 
težavah, ki so se od vsega začetka grmadile na poti razvoja 
sovjetske socialistične družbe in v mnogočem kritično, pa 
ne zlobno, ugotavlja, kako malo velja v tem procesu človek­
posameznik in kako pomemben člen v družbenem razvojµ 
sta kultura in znanost v najširšem smislu. - B. Z. J. 

Uspešno končana prva faza ·dela 
2e tam nekje spomladi 

smo poročali, da pripravlja 
ljubljanska televizija doku­
mentarno nadaljevanko o 
NOB na Slovenskem. Se 
pravi, ne igrane nadaljevan­
ke, ampak neposredno z do­
kumenti in zgodovinopisno 
podlago grajeno delo, pri ka­
terem sodeluje vrsta prizna­
nih zgodovinarjev (Ivan 
Križnar, Tone Ferenc, Milan 
2evart, Zdravko Klanjšček, 

Mirko Stiplovšek, Stane 
Mrvič in drugi). Gre torej za 
take vrste projekt, ki bo lah­
ko neposredni učni pripo­
moček pri pouku zgodovine, 
predvsem pa bo poglobil na­
še splošno poznavanje no­
vejše narodove zgodovine. 
' Sedaj, ko je določen okvir 

in so zbrani v sosvetu za ta 
televizijski projekt tudi v po­
tankostih opredelili posa­
mezna »poglavja«, je na vrsti 

Književniki, padli med NOB 

Avgust Pirjevec 
Ob 40-letnici smrti 

Avgust Pirjevec sodi med tiste predvojne slovenske knji­
ževnike in revolucionarje, ki so pripravljali pot revoluciji in 
oboroženi vstaji slovenskega naroda. Rojen leta 1887 v Go­
rici se je že kot študent (študiral je slavistiko na Dunaju) 
družil z napredno inteligenco in zgodaj našel pot v komuni­
stično partijo. 

Posvetil se je literarni zgodovini (pozneje knjižničarstvu) 
in že kot mlad p.rofesor (v letih 1917 do 1921 je poučeval na 
ljubljanskih srednjih šolah) začel pisati v različne slovenske 
revije. Od leta 1921 dalje je bil knjižničar v ljubljanski študij­
ski, poznejši univerzitetni knjižnici. Leta 1927 je izšla nje­
gova prva knjiga »Slovenski možje«, ki vsebuje biografije 
slovenskih kulturnih delavcev. Za tem so izšle knjige 
Zbrano delo dr. Franceta Prešerna (1929), ki jo je izdal 
skupaj z Jožo Glonarjem, nato Pisma Frana Levstika (1931), 
Zbrano delo Matije Copa (1935) in knjiga Knjižnice in knjiž­
ničarstvo (1940), ki je prva tovrstna knjiga na Slovenskem. 

druga faza dela - priprava 
posameznih iscenarijev. Pri 
tem bo v veliko pomoč kar 
zajetno dokumentarno gra. 
divo, ki so ga že zbrali in pri­
pravili sodelavci RTV. Nada­
ljevanje dela se bo, če se bo, 
zatalmilo zavoljo pomanjka­
nja finančnih sredstev. Tega 
pa si nihče, ki sodeluje pri 
projektu, ne želi. Vsi sode­
lavci ( o tem je kot delegat 
RK SZDL v tem svetu poro-

čal pismeno republiški kon­
ferenci njen član Albert Ja­
kopič-Kajtimir) so mnenja, 
da je dokončna realizacija te 
naloge neposredno poveza­
na s sedanjostjo, saj daje s 
svojo vsebino marsikateri 
odgovor na »dileme«, »teze« 
in »nejasnosti« v zvezi z našo 
revolucijo in NOB, povojno 
revolucionarno graditvijo, 
samoupravljanjem.in še čem, 

B . .z_ J. 

Priredil je tudi . miniat~ izdaje Prešerna, Gregorčiča, 
Aškerca, Murna m Jenka v sodelovanju z Dušanom Pirjev­
cem. Sodeloval je tudi v Slovenskem biografskem leksi­
konu, v katerem je napisal prek 150 biografij pomembnih 
slovenskih političnih, kulturnih in gospodarskih osebnosti. 
Mnogo njegovih stvaritev je raztresenih po slovenskih revi­
jah in časnikih. 

Med okupacijo je kot zaveden revolucionar in komunist 
~os1:al ~e~ aktivist _O~o~e fronte. V okupirani Ljub­
~Jaru s9 uneli kulturnik,1 svoJo posebno partijsko celico, ki jo 
Je vo~. Lo~o Kuhar-Prežihov Varane. V njej so bili med 
??Ugmu tudi Tone Cufar, dr. Franc Šturm, Ignac Koprivec 
m dr. A".'gust Pirjevec. Slejkoprej je moral postati tarča • 
okupatorJeve obveščevalne službe. Ko so ga izsledili in are­
tirali, so ga pričeli vlačiti po italijanskih in nemških zaporih, 
odkoder so ga prepeljali v taborišče Gusen pri Mauthausnu 
v Avstriji, kjer je bolan in izčrpan umrl 9. decembra leta 
1943, star komaj 46 let. 

Njegovo iine je vklesano na spominski plošči, ki jo je 
Društvo slovenskih pisateljev odkrilo v spomin štiridesetih 
slovenskih pisateljev, padlih med narodnoosvobodilno 
vojno. Dr. Avgusi Pirjevec je s svojim življenjem in delom, s 
svojo pokončno držo v najhujših trenutkih naše zgodovine 
svetel zgled naše revolucije in naše narodnoosvobodiln~ 
v:oj:qe. 

· Dušan Mev)ja 
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Med jedrsko energijo in lakoto gova posebna odlika pa je 
menda natančno strelja­
nje med premikanjem. 
Vlada v New Delhiju zatr­
juje, da je približno 90 od­

Indija se kljub temu, da pridelovanje hrane ostaja glavni problem nezadržno 
prebija v sam vrh industrijsko in visoko tehnološko razvitih držav. Čeprav je 
bila ta eksotična država še pred leti, poleg izredno bogate kulture in visoko 
civilizirane preteklosti, poznana tudi po ponudbi zelo dovršenih tekstil,nih in 
drugih izdelkov in umetnin, pa lahko danes med drugim na svetovni trg 
ponudi najsodobnejšo računalniško opremo, nadalje se lahko pohvali s svojim 
programom za raziskovanje vesolja, z lastno-neodvisno letalsko industrijo za 
obrambne potrebe, hkrati pa država za svoje energetske potrebe uporablja 
tako ,jedrsko eµergijo kot tudi odpadke živalskega izvora. 

Človek kar ne more 
verjeti, da bi bilo vse to 

. lahko res, saj je med ljud­
mi še vedno vse preveč 
zakoreninjena miselnost, 
da gre za državo, kjer ni 
nobena posebnost, če vi­
diš ljudi umirati na ce­
stah, kjer se goloriti otro­
ci brezskrbno podijo po 
ozkih orientalskih ulicah, 
kjer te včasih presunejo 
dolge vrste beračev, ki 
srhljivo stegujejo košče­
ne roke in prosijo vbogaj­
me, kjer ljudje, pa naj gre 
za prebivalce Bombaya, 
Calcutte ali Delhija, živijo 
pod milim nebom. Pa 
vendar, _vse to je toliko 
bolj resnično, še posebej 
če se spomnimo besed 

.ustanovitelja in neutru­
dnega borca za indijsko 
neodvisnost, velikega 
Mahatme Gandhija, ki je 
nekoč dejal, da Je Indija v 
resnici dežela paradoksa. 

svetu. Se bolj razveseljivo 
za Indijo je, da večina 
mladih strokovnjakov ne 
želi več delati v ZDA ali 
drugod na zahodu, kakor 
.je bilo to v sedemdesetih 
letih, ampak so trdno od­
ločeni nad_aljevati svoje 
delo v domovini. 

Poleg tega, da v Indiji 
uvajaj;) in razvijajo viso­
ko tehnologijo, pa posku­
šajo oživiti tudi že narav­
nost umirajoče industrij­
ske sektorje. Vrsta indu­
strijskih združenj tako že 
postaja vodilna med drža­
vami tretjega sveta, kot 
na primer na področju 
naftnih projektov in pro­
izvodnje umetnih gnojil. 

tehnike, saj se med mož­
nostnimi kupci novih 
superračunalnikov že 
omenjata ameriška NA­
SA in Chevron. 

Po zatrjevanju indij­
skih ekonomistov so zelo 
razveseljive razmere tudi 
na področju avtomobil­
ske industrije. Firma Tel­
co se na primer uvršča 
med najuspešnejše proi-

dijsko odločnost in· spo- . stotkov indijskega orožja 
sobnost za preboj v sam domače proizvodnje, se­
vrh industrijsko razvitih veda pa naj bi bila ta 
in tehnološko zelo napre- usmerjena izključno v 
dnih držav, ne moremo obrambne namene. 
mimo njenega jedrskega Eno osrednjih -vprašanj 
programa. V državi so indijskega razvoja je prav 
zaenkrat- v · pogonu štirje gotovo tudi vprašanje 
jedrski reaktorji, kar pet njene energetske politike 
jih gradijo, da številnih in načrtov za prihodnost. 
raziskovalnih centrov in Država, ki jo lahko ozna­
inštitutov niti ne omenja- čimo za državo v razvoju 
mo. Zahodni viri ob tem pa tudi kot industrijsko 
navajajo, da lahko Indijci državo, uporablja za svoje 
s svojim znanjem izdelajo potrebe, pa n~ gre za in­
atomsko bombo, vse več dustrijo ali gospo­
pa je ugibanj, da so to že dinjstva, tako jedrsko 
storili. Seveda takšna ra- energijo kot tudi odpad­
zmišljanja, kaj šele stvar- ke živalskega izvora. Po­
na dejstva v politična raz- datki, ki govore o porabi 
merja in merjenje moči v energije v letih 1981 in 
tem delu sveta vnašajo 1982, so naravnost prese­
dodatne zaostrene ele- netljivi, saj so v državi po-

Verjetno je res, da lah­
ko neka država razvije 
svojo visoko tehnologijo, 
če ima dovolj lastnega 
znanja, se pravi dovolj 
domačih strokovnjakov 
za delo na različnih po­
dročjih uporabne znano­
sti. Indijska vlada v zad­
. njih desetih letih kar naj­
več pozornosti namenja 
ravno vzgoji strokovnja­
kov. Pet tehnoloških. in­
štitutov se p9 svoji stro­
kovnosti in standardih 
lahko mirno primerja s 
tehnološkim inštitutom v 
Masachusetsu in s franco­
sko Ecole Polytehnic. Od 
sto tisoč kandidatov vsa-

Poleg proizvodnje najso­
dobnejše računalniške 
opreme velja poudariti 
tudi zelo precizne optične 
in merilne inštrumente 
ter proizvodnjo sončnih 
celic pa izredno kako­
vostno tehniko za satelit­
ske zveze. Vse več je in­
dijskih visoko razvitih 
družb, ki v pravem pome­
nu besede izzivajo proi­
zvajalce podobne opreme 
na zahodu ali na Japon­
skem. Čeprav je konku­
renca brezobzirna, pa 
imajo indijski. proizvajal­
ci kar največ uspeha rav­
no pri razvoju računalni­
ške tehnologije. V minu­
lih desetih letih je na pri­
mer opozorilo nase do­
brih dvajset družb, ki se 
ukvarjajo s proizvodnjo 
računalniške tehnike. 

Jedrski raziskovalni center Bhabha, ki nosi ime ustanovitelja indijskega jedrskega 
programa Homija Bhabhe. (v bližini Bombaya) 

ko leto z zelo zahtevnimi Najmanj pet izmed njih. 
• sprejemnimi izpiti izbere- ima donosne posle na po­
jo 1300 študentov za in- dročju »software« tehni­
ten:zivno petletno šolanje, ke, podjetje Hinditron pa 
tako da njihovo znanje in zdaj izdeluje kompjuter­
strokovnost prav nič ne ske programe, ki jih ku­
zaostajata za znanjem di- pujejo ZDA. Prav tako je 
plomantov drugod po· na področju »hardware« 

Primerna oddolžitev 
V septembru in oktobru 

je bila organizirana vrsta 
spominskih slovesnosti ob 
štiridestletnici pomemb­
nih dogodkov iz naše zgo­
dovine, takrat odločilnih 
za uspešno nadaljevanje 

narodnoosvobodilnega 
boja. Eden teh odločilnih 
dogodkov je bila kapitula­
cija Italije. 

Komisija za nekdanje po­
litične zapornike, interni­
rance in izgnance pri RO 
ZZB NOV Slovenije je or­
ganizirala tri spominske 
slovesnosti v krajih, kjer so 
bila italijanska koncetracij­
ska tabqrišča in kjer je 
ostalo za vedno na tisoče 
naših ljudi, obeh spolov in 
vseh starosti. 

Najhujše italijansko kon­
centracijsko taborišče je 
bilo na kamporskem polju 
na otoku Rabu. Skozenj je 
šlo od njegove ustanovitve 
pa do kapitulacije 'Italije 
okrog 15.000 ljudi, od tega 
okrog 1000 otrok do deset 

let starosti. Zgodovina tega 
taborišča je zelo kratka, saj 
je obstajalo dobrih trinajst 
mesecev. In vendar ga lah­
ko po številu žrtev primer­
jamo z najhujšimi nemški­
mi koncentracijskimi tabo­
rišči. Strašna lakota in žeja, 
nemogoče nastanitvene 
razmere, vse to je povzro­
čilo vrsto nalezljivih bolez­
ni in strašno izčrpanost. V 
tem letu je umrlo. več kot 
4000 ljudi. Raziskave v SR 
Hrvatski, katerih rezultate 
je v letošnjem letu uporabil 
v knjigi Koncentracioni lo­
gor Kampor na Rabu 
1942-1943 profesor Ivo Ko­
vačic, navaJaJo številke 
4641. V tem taborišču so 
preživljale nadčloveško 
trpljenje matere s številni­
mi ·otroki in onemo$li 
starčki, ki so zaradi izčrpa­
nosti obležali pod šotori in 
živi gnili. Matere nosečnice 
so videle konec še neroje­
nemu otroku. To taborišče 
je bilo taborišče kmečkih 

zvojalce težkih tovornja­
kov, ki jih odlikujeta izre­
dna trpežnost in robust­
nost. Direktor družbe je v 
intervjuju z novinarjem 
revije Newsweek pouda­
ril, da se danes vse več 
kupcev v Aziji, na Sred­
njem vzhodu in ,celo v 
vzhodni Evropi raje odlo­
ča za indijske tovornjake 
kot pa za sicer priznane 
Mercedese. · 

Seveda ob naštevanju 
dejstev, ki potrjujejo in-

in delavskih družin, izobra­
žencev je bilo malo. 

Izredno pomembno na­
logo je opravila v taborišču 
peščica komunistov. Kot 
člani KPJ niso bili poznani 
ostalim sotrpinom in ne 
okupatorju. Sedem se jih je 
povezalo v partijsko celico 
že v oktobru 1942, in tako 
so se organizirano zagrizli v, 
nemogoče življenjske raz­
mere. Goloroki so se boje­
vali za rešitev-življenja vsa­
kega našega človeka. Poli­
tično delo, ki je imelo 
osnovni namen ozaveščati 
preproste ljudi, ki so se 
premikali kot sence po ta­
borišču in imeli na ustni­
cah neprestano besedo 
»kruh« ter so gledali inča­
kali svoj fizični konec da­
leč od doma, je obrodilo 
ogromen uspeh. Ta se je 
pokazal ob kapitulaciji Ita­
lije, ko so interniranci 
prevzeli položaj v taborišču 
v svoje roke. Razorožili so 
italijansko posadko, ki je 
štela prek 2000 mož, oboro­
žili sebe in formirali voja­
ško enoto - Rabsko briga-

mente. Kot vrste vodilnih 
· držav z razvito visoko te­
hnologijo tudi Indija ni 
izjema, ko gre za uporabo 
znanosti v vojaške name­
ne. Zahodne kakor vzho­
dne vojaške strokovnjake 
je· na primer presenetila 
nova vrsta tanka z oznako 
MBT-80, ki so ga indijski 
strokovnjaki razvili brez 
tuje pomoči. Nova vrsta 
jeklenih plošč. uvršča 
tank med skorajda neran­
ljiva gibljiva orožja, nje-

do. Osvobodili so se sami, 
kar je edinstven primer v 
drugi svetovni vojni. Teinu 
pomembnemu dogodku v 
spomin, torej ustanoviti 
Rabske brigade, je bilo po­
stavljeno 1953. leta,.. ob de­
setletnici kapitulacije Itali­
je spominsko obeležje ob 
vhodu v nekdanje moško 
taborišče. Nikakršnega 
obeležja, ruti najbolj skro­
mnega spomenika pa ni na 
prostoru, kjer je bilo ;žen­
sko taborišče. Le-to ni 
omenjeno na nobenem 
spominskem obeležju. In 
vendar. so se prav v tem ta­
borišču dogajale leta 1942 
najhujše grozote. Okupator 
se je izživljal na najbolj 
krut in nečloveški način v 
tem taborišču nad matera­
mi, nerojenimi ln komaj ro­
jenimi otroki, starčki in in­
validi. Vsekakor to trplje­
nje in goloroki junaki za­
služijo, .čeprav zelo pozno, 
saj so minila do takrat štiri 
desetletja, primerno spo­
minsko znamenje. Zato je 
rabski odbor pri republiški 
komisiji sklenil pozvati vse 
še živeče nekdanje interni-. 

rabili 124 milijonov ton 
premoga, 32 milijonov 
ton nafte, medtem ko je 
skupna proizvodnja elek­
trične energije znašala 
123 milijard kilovatnih 
ur. Seveda pa je ob tem 
treba upoštevati, da je po­
raba energije, ko bTe za 
izračunavanje po prebi­
valcu, še vedno zelo niz­
ka. Največji porabniki 
»komercialne« energije 
(premog, nafta) so na­
mr~č industrija in tran-

rance, njihove potomce in 
sorodnike, vse slovenske 
delovne ljudi in občane, da 
s prostovoljnimi prispevki 
pomagajo zbrati toliko. fi­
nančnih sredstev, da bi leta 
1988 ob 45-letnici odkrili 
na tem prostoru primerno 
spominsko obeležje. 

Koncentracijsko tabori­
šče v Kampom na Rabu za­
služi zaradi krutosti, katere 
posledica je tako visoko 
število žrtev, stalno raz­
stavno zbirko. Skromna 
stalna r?Zstava je bila pri­
pravljena leta 1953 pod ku­
polo na samem pokopali­
šču. Ker razstavni predine­
ti niso bili zavarovani, ni 
danes ostalo od tega niče­
sar. Zaradi tega so se člani 
rabskega odbora pogovar­
jali s predstavniki občine 
Rab, da je nujno treba po­
staviti stalno razstavno 
zbirko. Začasno rešitev naj 
bi našli v podružnični 
osnovni šoli v Kampom. 
Za končno in trajno rešitev 
pa naj bi zgradili ob poko­
pališču manjši objekt, na­
menjen izključno stalni 

sport, sledijo gospo­
dinjstva, zatem pa kmetij­
stvo. 

Po najnovejših izraču­
navanjih se bo poraba 
nafte v Indiji v prihodnjih 
dvajsetih letih podvojila, 
poraba premoga pa se bo, 
če bodo ohranili 5,5 - do 
6-odstotno 'letno stopnjo 
gospodarske rasti, pove­
čala za štirikrat, medtem 
ko se bodo potrebe po 
električni energiji potroji­
le. Vse več pozornosti na­
menjajo tudi razvoju 
»bio« plina in izkoriščcf!. 
nju sončne energije ka­
kor tudi vetra, seveda pa 
to zahteva tudi primerna 
materialna vlaganja. 

Jasno je, da vsi novi 
projekti odžirajo velik del . 
državnega proračuna. 
Vlada ministrske pred­
sednice Gandhijeve je ta­
ko izpostavljena ostrim 
kritikam opozicije, češ da 
bi del teh sredstev morali 
uporabiti za dvig življenj­
ske ravni prebivalstva. To 
je bilo še posebej očitno, 
ko so v parlamentu glaso­
vali o dveh milijardah do­
larjev za razvoj indijskega -· 
načrta za raziskovanje ve­
solja, češ da si vlada želi 
predvsem -veljavo. Stro­
kovnjaki na takšne obtož­
be nenehno odgovarjajo, 
da lahko z razvito satelit­
sko in raketno tehniko 
močno vplivajo · na napo­
vedovanje monsunov, ki 
indijskemu kmetijstvu 
dajejo poseben pečat. S 
pravočasnimi napovedmi 
naj bi namreč korenito 
posegli v načrtovanje in 
izbiro najprimernejših se­
men in v gojenje drugih 
kultur ia prehrano indij­
skega prebivalstva. 

Ceprav je jasno, da In­
dijci svojih ekonomskih 
težav ne bodo rešili čez 
noč, pa je njihov uspeh na 
področju razvite in upo­
rabne tehnologije za pri­
hodnost ob takšnih dej­
stvih brez dvoma zago­
tovljen. Za konec ,zapisa 
je morebiti najbolj nazor­
na izjava predsednika in­
dijskega oddelka za zna­
nost in tehnologijo Vara­
darjana, ki pravi, da so bi~ 
li Indijci pred razglasitvi­
jo neodvisnosti (letos so 
slavili 36. obletnico) ko­
majda v dobi razvoja ko­
lesarstva. 

Miha Lampreht 

zbirki. Ta naj ne bi zmanj'­
šal vrednosti projekta po­
kopališča. Kamporska šola 
je v sezoni zaprta zaradi let­
nih počitnic, hkrati je od­
maknjena od ceste. Rabski 
odbor prosi vse nekdanje 
internirance in njihove 
svojce, da podarijo za stal­
no razstavno zbirko pred­
mete, ki jih hranijo v spo­
min na trpljenje v tem kon­
centracijskem taborišču. 

Pošljejo jih lahko ali pri­
nesejo na RO ZZB NOV 
Slovenije, Vrtača 11, Ljub­
ljana. Na isti naslov pa se 
lahko pošlje tudi denarne 
prispevke na žiro račun št. 
50100-678-45573 pod ozna­
ko »za Rah«. Šele s posta­
vitvijo primernega spo­
minskega obeležja in ure­
ditvijo stalne razstavne 
zbirke bomo lahko rekli, 
da smo se primerno oddol­
žili spominu vseh tistih, ki 
so doživljali grozo faši­
stičnega divjanja v tem 
taborišču. 

Herman Janez 
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Zažgali smo, grad 
Boji 14. divizije za osvoboditev Kočevja od 9. decembra 

ponolli do 12. decembra popoldne so bili največja vojaška 
operacija enot NOV in POS po kapitulaciji Italije. Dostope 
k mestu, utrjena poslopja ter grad v njem je trdovratno 
branilo od 250 do 300 pripadnikov nemškega SS policij-' 
skega polka in slovenskih domobrancev. Divizija je imela 
za seboj uspešne napade na domobransko-nemške posto­
janke v Grahovem prt Cerknici ter v Velikih Laščah, med­
tem ko boji za Kočevje niso obrodili popolnega uspeha, 
čeprav so brigade do jutrajih ur 10. decembra strle zuna. 
njo sovražnikovo obrambo, v naslednjih dveh dneh pa mu 
prizadejale zelo hude izgube. ~ 

zidu, splezali na vrh krožne­
ga odprtega grajskega zidu 
in metali ročne granate na 
grajsko dvorišče. Toda so­
vražnik se ni hotel vdati. 

Mirko ·Zdešar, komandir 
čete v šercerjevi brigadi, se 
spominja, kako so jurišali 
proti nastalim odprtinam v 
grajskem obzidju: »Za juriš 
na grad z zahodne strani so 
bili določeni borci 13. briga­
de, šercerjevci pa smo juriša­
li z vzhodne strani. Pred juri­
šem sva se srečala s prijate­
ljem, sovaščanom, s katerim 
sva iz Horjula odšla isti dan 

šercerjeva brigada je pro- topovskih granat so prodor k partizanom in sva od ta­
dirala v mesto med cesto Li- omogočili tudi tisti borci 13. krat pa do bojev za Kočevje 
vold-Kočevje in reko Rinžo. brigade, ki so po zavzetju hi- imela za sabo že nešteto hu­
Pri njenem l. bataljonu je bil še trgovca Pečeta od tam dih bojev s sovražnikom. To 
tudi operativni oficir v štabu uspešno obstreUevali sovraž- je bil Janko Vrhovec. Poz-
14. divizije narodni heroj To- . nika v cerkvi <in ga pregnali dravila sva se, v mislih · pa 
ne Vidmar-Luka, ki je danes, iz nje. nama je vrtalo, kako bomo 
po štiridesetih }etih takole Borci 13. brigade so se po opravili težko nalogo. Na če­
obudil spomin na potek bo- prehodu čez most prebijali lu svoje skupine sem nekaj­
jey: ob hišah v bližino gradu, krat jurišal proti gradu, a so 

vizije. Sel je prek Bloške pla­
note in Sodražice. Ta polk je 
v bližini Kočevja naletel na 
bataljon Tomšičeve brigade, 
v katerem je bil tudi načel­
nik štaba Tomšičeve brigade 
Ivan Kovačič-Efenka. Bata-

ljon ni mogel zdržati nekaj­
krat močnejšega sovražnika, 
kije udaril bataljonu v hrbet. 

K. temu bataljonu Tomši­
čeve je iz Kočevja krenila 
glavnina Tomšičeve brigade, 
ki tudi ni pričakovala nena-

-­Za· napad, na mesto Kočevje so bile pripravljene 
precejšnje zaloge razstreliva 

postopJ 

dnega vdora Nemcev iz te 
smeri, iz smeri Travne gore­
o tem ni imela nobenih po~ 
datkov - in je namesto na 
svoj bataljon naletela na pro­
dirajoče Nemce: Tudi ko­
mandant brigade Stanko Se­
mič-Daki se je moral z njimi 
bojevati na razdalji samo ne­
kaj metrov in je bil pri tem 
ranjen. S kurirjevo pomočjo 
se je komaj rešil. 

Nemške enote- so vdrle v 
Kočevje z oklepnimi vozili in 
tanki in prizadejale bataljo­
nu 13. brigade, ki se je v ne­
redu umikal &z reko Rinžo, 
zelo hude izgube, medtem 
ko se je šercerjeva brigada 
pravočasno umaknila. Vse 
enote 14. divizije so v bojih 
za Kočevje pokazale veliko 
junaštvo in · so sovražniku 
prizadejale hude izgube, 
vendar. pa posadke v gradu 
niso mogle popolnoma pre­
magati. Lojze štradjot; 

Prispevek Slovenskogoriške čete v NOB. 
» V l. bataljonu šercerjeve medtem ko so z gradu v do- nam branilci gradu z ročnimi 

so bili večinoma Notranjci in hodne ulice na gosto deževa- bombami preprečili, ,da bi 
Primorci. Prek žičnih ograj li sovražni izstrelki. Koman- prodrli v nadstropje znotraj 
smo prodrli v Podgorsko uli- dant 14. divizije Mirko Bra- gradu. Več ~ojih borcev je 
co. Napadali smo sovražni čič, narodni heroj, se je pre- bilo ranjenih, med njimi Ja-
posadki v dijaškem domu in bijal na čelu ene od skupin nez Volbank. Zaradi hudih Takšen je naslov oziroma na- Vitomarcih, opekarno in orož- -gestapovskih zaporih na Ptuju 
šoli, tako da sta nazadnje borcev. Ko je skušal preteči ran so pozneje umrli. pis na večjem plakatu, ki vabi niško postajo v Vitomarcih. umrl 18. avgusta 1942. leta. 
zbežali v grad. Grad je stal ulico za kavarno nasproti Ko sem uvidel, da z juriši ljudi na ogled zanimive razsta- Minirali so tudi železniško pro- Franca Osojnika so Nemci ubi­
tam, kjer je zdaj hotel Pu- gradu, ga je zadela krogla ne bomo uspeli, sem sporo- ve O prvih upornikih s ptujske- go med Ptujem in Dornavo. li potem, ko se je že vrnil s 
gled. Mi smo s te, zahodne ostrostrelca. čil komandantu mojega ba- ga območja, ki je v razstavnem Sedmega julija 1942 so napadli Pohorja v Krčevini. Bil je iz. 
strani bkolili' d edte tal' p ld tu K 1 paviljonu Dušana Kvedra-To- tudi orožniško postajo v Vinta- dan. 0 gra 'm m »Takrat sem prišel v bliži- Jona O ~ uc erju- maža na Ptuju. 
ko je Bračičeva brigada no kavarne s . svojimi kurir- Modrasu, naj odloči, ali naj · rovcih, da bi rešili iz zapora 
vdrla v mesto od zahoda in ji,« se danes spominja teda- znova jurišamo ali ne. Pri ko- Aprila 1942 je bila na pobudo Franca Rajšpa in njegovo že-
pognala sovražnika čez Rin- • • k dant T . mandantu bataljona v bližnji pokrajinskega komiteja za Sta- no, ki sta bila aretirana dan po­
žo, en bataljon Tomšičeve pa nJi oman omšičeve zgradbi so bili tudi drugi to- jersko ustanovljena prva Slo- prej na svojem domu. Ob tem 
je skupaj z bataljonom Bra- brigade stank0 Semič-Daki. variši iz štaba naše brigade venskogoriška četa, ki so jo času :pa so se tudi dogovorili, 
čičeve likvidiral rudnik ter »Iskal sem komandanta 13. . "tab 14 d' . .. . tam ustanovili Franc Osoi'ru'k, da je treba likvidirati vse oku-

Okupator je ves čas s pomoč­
jo ovaduhov zasledoval privr­
žence OF, mnoge je aretiral. 
Tako so bili v Starem piskru v. 
Celju kot talci ustreljeni Franc 
Rajšp, Stanko Slodnjak, Matil­
da Reš, Gertruda Vauda, Gre­
gor in Antonija Druzovič, Ma~ 
rija in Rudolf Brunčič. V Mari­
boru pa so oktobra in novem; 
bra .1942. leta ustrelili kar 40 
talcev. V koncentracijskih ta­
boriščih je umrlo 21 svojcev 
Slovenskogoriške čete. 

brigade (brigada se je po m " a . iviz1Je m so 
prodrl proti mestu s severne smrti komandanta 14_ divizi- sklenili, da nehamo jurišati. Franc Kramberger; Jože Lac- patotjeve ovaduhe, zavoljo ka-
strani, pri čemer je prizade- . . al . d Pač pa so sklenili, da grad ko in Mirna Kovač_ - Barčka in terih je bilo aretiranih in od­
jal Nemcem in domobran- Je prermenov a v Bnga O zažgemo, in to smo tudi sto- sicer na domu Franca Osojni- gnanih v gestapovske zapore 
cem precej izgub v spopadu Mirka Bračiča). Borce v bli- rili. Grad je začel goreti na ka v Desencih. že nekaj dni in koncentracijska taborišča 
blizu k ali"č žini kav~e sem vprašal, kje treh tr h kas • bile tank mnogo zavednih domoljubov po op " a. 3·e. Povedali so rru·, da Brač1'č s ane .« · neJe · so na ses u 

Branil · d dan red Fran Fuksa Ki · d l ' in mnogi med njimi se niso več 
Naslednji dan, 11. decem- leži ranjen na ulici. Na moj ci gra u so P . ca v CarJU O o- vrnili. 

bra, je šercerjeva brigada iz ukaz so ga borci potegnili za požigom gradu, 11 · decem- čene tudi njene naloge. Pri tem Prav zaradi izdaje je bila pot 
notran1·osti mesta varovala vogal. Videl sem, da 1·e dobil bra, imeli - po nemških po- morda ni odveč zapisati, da so rvih 1 . . 

trel 1 • še ročilih - 70 ranjenih, vendar bili ustanovitelji čete že preka- P s ovenJegonških parti-
dovoz topov 13. brigade v s v evo stran prsi. 1 se niso hoteli vdati. Nemška ljeni komunisti. zanov Vse prehitro končana, Brez dvoma je Slovenskogo-
bližino gradu, obenem pa so sem iskat komandanta bri- letala so jim med boji odvr- kajti v njihove vrste se je vrinil riška četa vse od svoje ustano-
šercerjevci minirali stene ne- gade Franca Bobnarja-Ged- gla strelivo na grajsko dvori- Takoj, ko so bili postavljeni Franc Knez, ki je že tretji dan vitve do konca v Mostju insko-
kega hleva ter se skozi odpr- ža in sem mu povedal žalost- temelji čete, so se četi pridruži- po prihodu v četo izkoristil pri- zi vse svoje podvige zaživela 
tino in čez dvorišče pri tem no novico. Skupaj smo šli šče, po radijski zvezi pa so li bratje Reš - Vinlm, Kostja in ložnost, ko so borci počivali v med prebivalci Slovenskih go-
hlevu ".- bolJ' pn· bližali' spet ~dlemu komandantu jim sporočili, da jim prihaja- Mirko. ·C>l-dili· so Aloi·z Zavec, · zdičku Laz.e · Mo t· da · · Pt · te · .. · d ""' · oč oč te "F go pn s JU, ne m uia r Je s svoi1m1 e-
gradu.« - vse so nam silil' e solze na 10 na pom m ne eno · Janez n.-.."-"1'č, Ivan Petrovi'č m· · t · k 1a1 · .. k to · d · al 

N -"ki l'nik b" ...,,._,. Je PUJS emu gestapu pos JanJl zoper o upa I')a vig a 
Isti dan ]·e v mesto prodr·'- oč1·. · eu~ · pove l · 1 se ver- Zvonko 1::, __ adin. Nekako i'uli· ... .,..._ klj b te dal · to .;,ag obvtstllo o četi. ~ad 60 orožni- moralo in bojevitost mnogih 

tudi 13. brigada in obkolila ·.__ Nato se je boj nadaljeval.« Jew,o u mu v 'a Je jaso se četi pridružili še Janez kov1Jl gestapovcev je že istega domoljubov. S svojo navzoč-
grad z zahodne strani. čez I Topničarji 14. divizije so v t~~~ poveljnik domo- Ceh, Drago Stojko in Franc dne~ večernih urah obkolilo nostjo, pa tudi s tem, da je· 
most na Rinži se je skušala z noči z 11. na 12. december s Osojnik. Ceta je imela svoje četo. Vnel se je boj za življenje obračunala z nekaterimi izda. 
juriši prebiti že v noči z 10. topovskimi granatluni nare- Dne 12. decembra so · se postojanke lqu- v številnih kra- in smrt. Na bojišču so obležali': jalci in ovaduhi, je dajala var-
na 11. december, vendar ji ni \ dili nekaj odprtin v poldrug Kočevju približevale močne jih na območju Slovenskih go- Franc Kramberger, Vinko in nost pred nasiljem okupatorja. 
uspelo, ker je močna sovraž- meter debelem, grajskem zi- . nemške enote. Iz I,,jubljane ric, in sicer v Cerkvenjaku, De- Kostja Reš in Alojz Zavec, uje- Morebiti je škoda, da razsta­
na posadka v cerkvenem du. Minerci iz šercerjeve so z so prihajale enote okreplje- strniku, Vitomarcih in Trnov- ti so bili Janez· Pukšič, Ivan va ni prikazala tudi žrtev oku­
zvoniku obvladovala dohod močnim eksplozivom skuša- nega SS polka ob podpori ski vasi, kjer so se zadrževali Ceh in Drago Stojko. Iz bitke, patorja, in sicer ko so kot talci 
na~cev z leve strani Rin- li minirati grad, pri čemer pa desetih oklepnih vozil in tan- pri zavednih ljudeh in od ko- ki je trajala več kot dve uri, so padli Jože Božič, Alojz Jereb, 
že. Naslednji dan zjutraj pa je sovražnik z grajskega ob- kov. Te enote so prebile po- der so odhajali tudi v akcije. V serešili.MirkoReš,kijekasne- MarjanNemec,FrancPlaninc, 
je poveljnik Tomšičeve bri- zidja metal ročne granate. ložaje bataljona ene naših tem času pa sta Zvonko Saga- je naredil samomor - verjetno Ivan Plaskan in Jože Triek, ki 
gade Stane Semič-Daki velel Drugi borci so - tako se spo- brigad pri Pijavi gorici in din in Ivan Petrovič odšla na ni mogel preboleti izgube so- jih je okupator pobil v Ilovcih 
artilercempripeljatikžupni- minja narodni heroj Jože prodirale naprej, tudi ob območjeHaloz,dabipridobila borcev, zlasti obeh bratov - naDravskeinpoljužedesetega 
šču top. Topovske granate so Boldan-Silni, tedanji povelj- podpori letalstva. Iz Postoj- nove postojanke. , Franc Osojnik in Jože Lacko. avgusta 1941. leta. To so bili 
začele zadevati zvonik in 13. nik bataljona Tomšičeve bri- ne je napadeni postojanki v Njihova · prva oborožena ak- Dva dni po boju v Mostju so po prvi talci, ki so padli na ptuj­
brigada je v dopoldanskih gade ..: na drugi strani gradu Kočevju hitel na pomoč pe- cija je bila napad na Nemce v izdaji Nemci ujeli Jožeta Lac- skem območju. 
urah prodrla čez most. Poleg prislonili lestev h grajskemu hotni Polk Turkestanske di- Štrosovi hiši, sedež občine v ka, ki je po hudem mučenju v Franjo Hovnik 

Te spomine JHISVečam svojlm mrtvim in Mvim sotrpinom Iz zaporov ter 
ltaJJJansklh in nemšlclh koncentracIJsklh taborišč. 

V Buchenwaldu 
in drugih taboriščih 

Kdo bi si mislil, da mi bo velika revščina iz predvojne Jugosla­
vije pravzaprav rešila življenje v času naše revolucije! Vojno sem 
dočakal utrjen, navajen lakote in mraza. Moja opredelltev je bila 
tudi opredelitev vseh članov moje druilne za sodelovanje z NOB. 
2aI so me t.e konec junija 1942. leta zaprli - začela se je 1200 dni 
trajajoča krvava pot skozi zapore in taborišča. Ljubljanski zapori, 
Mom,o - Trevlso, Renlcci, Niirnberg, Flossenbiirg, to so bile »vme-
sne postaje« mojega trpljenja. · 

Pobeg iz Reniccija v Italiji se v septem­
bru 1943. leta žal ni posrečil. Pot me je 
vodila v neznano. Groza je bila velika, ko je 
transport JugoslE>vanov pričakala na želez­
niški postaji koncentracijskega taborišča 
.Flossenbiirg tolpa pobesnelih esesovcev. 
Zapahi so zaškripali, vrata živinskih vago­
nov so se končno odprla. Kakšen hrušč in 
trušč, lajež, vik in krik! Tepli in tol.klr so s 
puškinimi kopiti, suvali in gnetli so nas 
zdaj sem, zdaj tja. Na nas so naščuvali še 
krvoločne pse. 

Potem so nas uvrstili v peterostope in 
dolga kolona se je trudoma pomaknila sko-­
zi mesto po poti, ki se je vzpenjala vedno 

više. Mračen jesenski dan 1943. Nekateri 
meš~ so pljuvali na nas. Nekateri pa so 
se.:Pllfši potuhnili za zaprta okna. Med pas­
jim in človeškim lajanjem smo končno 
prišli v koncentracijsko taborišče Flossen. 
biirg. 

Flossenbiirg, do tedaj za nas neznano 
ime, je ležal nedaleč od mesta Weiden v 
Bavarski in od češke meje. Ta dan je za nas 
postal kraj groze in smrti. Po prihodu v 
taborišče je vsak najprej dobil svojo števil­
ko. To je pomenilo, da nismo več ljudje. 
Postal sem številka 6341. Transport so·stla­
čili v pralnico. Tu smo se morali sleči do 
golega in oddati poleg obleke in .obutve 

tudi vse osebne predmete. Gole in bose so 
nas nagnali iz stavbe. Potem so nas nagnali 
v veliko kopalnico s sto tuši. Tu so nas 
najprej ostrigli po vsem telesu. Vse·to pa je 
spremljalo pretepanje s palicami ih gumi­
jevkami kapojev, ki so bili po večini krimi­
nalc~ Pogosto so prekašali celo esesovce. 
že striženje je bilo boleče, saj so nam na 
številnih mestih doJ:?esedno odrli kožo. Tu­
di tuširanje je bilo prava muka, saj so spu­
ščali na nas nekaj časa vrelo vodo, nato 
zopet ledeno. Taboriščnih cunj smo dobili 
le toliko, da smo si za silo pokrili gola tele­
sa. Za obutev so bile lesene cokle. To je 
trajalo vso noč, šele zjutraj smo prišli v 
karantenske barake. Upanje, da bom lahko 
vsaj malo zadremal, se je kaj hitro razblini­
lo. Ker nismo bili dodeljeni še nobeni de­
lovni komandi, so nas kapoji ves dan prega­
njali iz barake na dvorišče in nazaj. Ob 
vsakih vratih so stali s palicami in gumijev­
kami in so nas neprestano in neusmiljeno 
pretepali. Že naslednji dan pa sem bil dode­
ljen v najtežjo delovno komando v kamno­
lom. Tu smo morali prenašati izredno težko 
kamenje s kupa na kup in ga nalagati na 
vagončke. Te pa v teku potiskati naprej. 
Strahotno sem bil izmučen. Kaj bo jutri? 
Ali bo sploh mogoče vzdržati? Naslednji 
dan je bilo še huje. Poleg težkega dela nas 
je pestila še lakota, saj že dva dni nismo 
dobili niti grižljaja hrane. Ali se morda pri- . 
bližuje konec? Zrak je smrdel po sežganem 
človeškem mesu.iz kremat'orija, pasji lajež 
je vlival grozo, zraven pa še rjovenje kapo­
jev in esesovcev. Ne, saj ni mogoče, da bi 
ostal tukaj v tem peklu za vedno1 Vzdržati, 
sem si neprestano ponavljal. Pretekel je 
skoraj mesec_ in mi smo bili še zmeraj v 
karanteni. Kaj to pomeni, smo ugibali. No­
vice, ki smo jo slišali kmalu potem, smo se 
razveselili kot otroci. Zvedeli smo, da se 
pripravlja transport. Kam? To nas ni zani-

malo, samo proč! Bil sem med tistimi, ki so 
jih Poklicali za transport. Cez dva dni sem z 
ostalimi sotrpini zapustil ta kraj groze. Žal 
pa je v tem strašnem kraju za vedno ostalo 
okrog 74.000 ljudi. Jugoslovanov je bilo 
med njimi približno 2500. Ravno iz Flossen­
biirga je prišel največji transport Slovencev 
v koncentracijsko taborišče - Buchenwald. 

V živinskih vagonih smo že drugi dan. 
kam gremo, ne ve nihče. Morda v boljše 
koncentracijsko taborišče? Toda kakšna 
zabloda! Saj dobrega ali boljšega koncen: 
tracijskega taborišča v Nemčiji sploh ni bi­
lo. To smo kmalu tudi spoznali. Tretji dan 
smo stopili na tla koncentracijskega tabori­
šča Buchenwald. Okoli polnoči je bilo, ko 
smo poskakali s tovornjakov pred glavnim 
vhodom v koncentracijsko taborišče Buc­
henwald. Na železnih vratih nas je pretres­
ljivo pozdarvil napis: »Jedem das Seine« -
» Vsakomur svoje«. Čeprav so esesovci de­
lali z nami na poti do Buchenwalda nekoli­
ko manj surovo kot v Flossenbiirgu, smo 
kaj hitro ugotovili, da nismo prišli na bolje, 
saj so nas tu sprejeli enako kot v Flossen­
buirgu. Tudi tu je v »malem taborišču«, v 
karanteni, kamor so nas zgnetli lačne, pre­
zeble in le za silo oblečene, vladala smrt. 
»Malo taborišče« je bilo posebej ograjeno z 
bodečo žico in tako ločeno od glavnega 
taborišča. Spali smo v nekakšnih »hlevih«, 
v barakah brez oken na štirinadstropnih 
pogradih. Tudi svojih skodel in žlic nismo 
imeli. Lakota je bila nepopisna. Poleg nje 
ter pretepanja, poniževanja in najrazličnej­
ših metod »ubijanja« našega duha so go-· 
spodarji uporabljali tudi obešanje, strelja­
nje, zamrzovanje, itd. 
Začel se je četrti dan, odkar sem zapustil 

Flossenbiirg, in četrti dan, odkar nisem 
zaužil nobene hrane. Začel se me je lotevati 
obup. Skozi ograjo sem ogledoval glavno 

, taborišče.· Zdelo se mi je na pogled urejeno 



,voluc/Je 

Delaven predsednik, delavna 
borčevska organizacija. 

mi borčevskimi organizaci­
jami ZB že vrsto let vpeljano 
medsebojno tekmovanje. _ 

la po Gorenjskem in na Pri­
morskem. 

Ko so načrtovali, da bodo 
v Kamniku polovili ali pa 
likvidirali nekaj izdajalcev in 
»sodelavcev«, so s skupino 
borcev prispeli na Vodice. 
Neopazno so se prikradli do 
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Nismo se pustile streti! 
Triindvajsetega novembra smo doživeli predstavitev 

kantate . Taborišče Ravensbriick skladatelja A. Ajdiča. 
Izvedena je bila v Cankarjevemn domu v spremljavi z 
recitalom pesmi, ki so nastale v tem taborišču (avtorice 
pesmi: Katja Špurova, Ema Muserjeva, Vera Albrehtova, 
Katarina Miklavova) ter z upodobitvijo v izraznem plesu 
študentskega plesnega kluba Kazine v koreografiji M. Je­
rasa. Na obeh predstavah je bilo skupaj približno 120Q 
nekdanjih internirank in internirancev iz vse Slovenije. 

bi omahnile že v začetku, ta­
ko je bilo hudo. Z njo smo 
kljubovale vsem strahotam. Ivan Močnik-Rosič je že 

sedmo leto predsednik ob­
činske organizacije na Rav­
nah na Koroškem. V devetih 
krajevnih · združenjih • in šti­
rih krajevnih organizacijah 
VVI deluje 1.600 borcev in 
bork ter vojaških vojnih in­
validov. Pred leti, ko je še 
delal v ravenski železarni, je 
bil pet let neplačan{to je sam 
zahteval) predsednik občin­
skega sindikalnega sveta na 
Ravnah. Hkrati je bil toliko 
let predsednik sindikata v je­
klarni in sekretar tovarni­
škega komiteja ZKS. Leta 
1976 se je upokojil, vendar 
ne miruje. Poleg tega, da mu 
vnuka veliko pomenita, saj 
se jima rade volje posveča, je 
še vedno tam, kjer se kaj do­
gaja. Med pogovorom so na­
ju ves čas motili telefonski 
klici in borci so prihajali k 
njemu po r..asvete. Njegovo 
delo nam pokaže, zakaj mu 
Korošci pravijo kar »naš 
Vanček«. Ceprav ni njihov 
rojak, so ga že zdavnaj spre­
jeli za svojega. Zakaj pa tudi 
ne, saj se jim že leta razdaja, 
jim svetuje ter pomaga. Sam 
pravi, da so Korošci čudoviti 
ljudje, s plemenitim srcem, 
razumni in delovni povrhu. 

Leta 1947, ko je delal v je­
seniški železarni, so ga po­
slali v šentvid pri Ljubljani 
v tromesečno sindikalno šo­
lo. Nekaj časa je delal pri re­
publiškem sindikalnem sve­
tu. Zaradi potrebe so ga pre­
mestili v Slovenj Gradec, 
kjer je postal predsednik ob­
činskega sindikalnega sveta, 

skednja domačije, kjer so se Ali smo si me, takratne jet-
hoteli odpočiti. Partizan . torij. Ta velika pomoč, ki so 

jo jetnice, zlasti Jugoslovan­
ke, dajale med seboj, je lepo 
izražena v izraznem plesu 

Tem, ki so s to vero v srcu 
zogleneli v krematorijih kon­
centracijskih taborišč in 
tem, ki so se s to vero vrnili v 
domovino, je posvečena Pfl:!• 
tresljiva, čudovita kantata 
Taborišče Ravensbriick in 
njena uprizoritev. Iz srca 
hvala vsem, ki so to ustvarili! med njimi je zaprosil, če bi mce koncentracijskega tabo-

lahko šel domov, češ da je rišča Ravensbriick, prezeble, 
tamkajšnji domačin. Tovari- shirane od lakote, opotekajo­
ši so mu dovolili, hkrati pa če se od težkega dela in bo­
zabičali, da se mora vrniti do lezni ter biča paznic kdaj mi­
četrte ure zjutraj. To je bilo stile, da bo to naše trpljenje 
okt?bra 1944. le~; Re~ se_je dobilo tako pretresljivo in 
vrnil,_ toda s sebo_J Je p~pelJal . čudovito umetniško upodo­
~talJon nt:~kih voJakov, bitev. Mislile smo da smo že 
ki so vse zaJeli. Vsakega po- . ' 
sebej so zvezali z bakreno ži- n:u310 P07:8bil~ _str~ote tabo­
co. Nekaj časa so morali no- nšča,_ epide~Jo ~a, skla­
siti njihovo orožje. S tovor- dovmce mrtvih, d1m m pepel 
njakom so jih odpeljali do iz krematorija. Toda s prvimi 
Vodic na pokopališče. Bili so zvoki kantate in prvo sceno 
prepričani, da jih bodo ustre- smo bile vse tam. 

· predstavitve kantate Ra­
vensbriick. Naš odpor so­
vražniku in medsebojna po­
moč, zavest, da nisi sam, da 
te tovarišice ne bodo pustile 
umreti, je bila glavna vsebi­
na našega življenja v tabori­
šču in glavna vsebina tega 
izraznega plesa in smisel 
kfuitate. 

Eksplozija aplavza po 
uprizoritvi je povedala vse. 
Naj nam ne zamerijo tisti, ki 
so na sceni· upodabljali ese­
sovke(ce), da jim nismo tako 
ploskali. To je znak, da so 
svojo vlogo odigrali tako, da 
smo jih vzele za resnične. Od 
sedaj naprej ne bomo ob poc 
slušanju kantate toliko mi­
slile na svoje prestano trplje­
nje kot na dekleta, ki so tako 

lili. Slikali so jih ko bandite 

Ivan Močnik-Rosič 

in odpeljali v ljubljanske za­
pore. Med zasliševanjem so 
jih strahovito pretepali. Ivan 
Močnik, ki se je zagovarjal, 
da je s Primorske in da so ga 
partizani na silo mobilizirali, 
je bil zaprt mesec dni v sami­
ci. Odpeljali so jih v Begunje 
in nato so jih v živinskih va­
gonih prek Jesenic namera­
vali odpeljati v Dachau. Na 
Jesenicah so preživeli bomb­
ni napad v zaklenjenihNago­
nih. Prepričan je bil, da Da­
chaua ne bo preživel, saj je 
vedel, kako jih pobijajo in 
sežigajo. Trupla so ležala ka­
kor skladovnice.drv. Ob Bo­
denskem jezeru naj bi neka­
teri taborišči;µki za Nemce 
zgradili podzemeljsko tovar­
no. Bombni napadi so grad­
njo preprečili. Taboriščnike 
so čez štirinajst dni osvobo­
dile ameriške enote. Ivan 
Močnik se je vrnil v domovi­
no junija 1945. 

Delovne so tudi borčevske 
organizacije po vsej Mežiški 
dolini. Skupaj z drugimi or­
ganizacijami skrbijo za spo­
minska obeležja in si priza­
devajo, da bi postavili še no­
va. Prizadevni . so tudi pri 
ohranjanju in prenašanju 
izročil NOB. Njihovo sodelo­
vanje se kaže tudi v drugih 

nato je lste funkcije opravljal 
tudi na Ravnah na Koro­
škem, kjer se je zaposlil v · 
tamkajšnji jeklarni. Leta so 
tekla in Ivan Močnik se je s 
Korošci tako spoprijateljil, 
da je postal danes del njih. 

4družbenopolitičnih organi­
zacijah, samoupravnih inte­
resnih skupnostih, raznih 
delegacijah in v krajevnih 
skupnostih, kjer imajo prav 
borci velik vpliv na razvoj 
posameznega kraja in na 
družbenopolitično dogaja­
nje. Ivan Močnik mi je pove­
dal, da imajo med krajevni-

Pred devetinpetdesetimi 
leti se je rodil v šentjurju pri 
Celju. Z dvanajstimi leti je 
odšel z doma in se zaposlil v 
jeseniški železarni. Leta 1941 
je postal član Sokola. že leta 
1941 je hotel med partizane, 
ker je zvedel, da je na se­
znamu za selitev. Vendar so 
izgnali drugo družino z istim 
priimkom. Delal je v jeseni­
ški železarni, zraven pa neo­
pazno trosil letake. Le-teh je 
bilo včasih po nekaterih je­
seniških ulicah kar precej, še 
več pa pred vhodom v žele­
zarno. Potem se je priključil 
2. brigadi VDV, ki je operira- Drago Miklavec 

Partizanski anekdoti 
Nek~ so na delegacijo po pomoti streljali parti­

zani z nekega hriba. Josip Vidmar je zaupal Anto­
nu Bricu, da ga je takrat Jaka A~t povabil s 
seboj na hrib in ga pozneje, koso se z »napadalci«• 
sporazumeli, vpralal, ~mu ga je gnal v hrib. Jaka 
se je odrezal: »Zato, da bom videl, kako te je 
strah, ker si politik in ne vojak!« 

S t.akimi §alami si je slovenska delegacija lajla­
la razpoloženje med dolgo in naporno potjo v 
Jajce. 

in čisto, kar mi je dajalo upanje, da je tam 
. rešitev. Rešitev kljub temu, da je od tam 
prihajal že znani smrad po sežganem člove­
škem mesu. N~nadoma so ljudje postali 
nemirni. Kaj se dogaja? Zagledal serri, da v 
kotlih prinašajo hrano. Jesti, samo jesti! 
Ljudje so se začeli strahotno prerivati, da bi 
prišli do skodel in do hrane. Brez skodele 
ni bilo hrane. Jaz sem obupan in nemočen 
ostal brez skodele. In glej, tovarištvo je bilo 
tu! Moj prijatelj Roman Zupanec, komu­
nist, s katerim sva že v taborišču Renicci 
skupaj politično delovala, mi je dal del svo­
jega obroka. Kaj je to pomenilo, lahko dou­
me samo tisti, ki je sam to doživel. 

V barakah je bilo obupno. V prostoru, v 
katerega bi za silo stlačili kvečjemu 300 
ljudi, nas je bilo okoli 1500. Vendar sem 
zaspal. To je namreč zanimivo. V takih oko­
liščinah bi zaspal, pa četudi bi vedel, da bi 
zaspal za vedno. 

Naslednji dan so prišli samo. do žične 
ograje nekateri tovariši iz glavnega•tabori­
šča. V grobem so nas seznanili, kako je v 
njem, posredovali pa so nam tudi navodila 
in nasvete, kako naj ravnamo, če bomo 
prišli v glavno taborišče. To je bilo zelo 
pomembno, življenjsko pomembno za nas. 
Tovariš Zupanec mi je po pogovoru s temi 
tovariši zaupal, da je v glavnem taborišču 
močna ilegalna mednarodna politična orga­
nizacija. Torej zopet upanje, da bomo preži­
veli. Po štirinajstih dneh so nas poslali v 
glavno taborišče. Žal ne vse. Veliko jih je 
odšlo s transportom v koncentracijsko ta-. 
borišče Dora, kjer je bilo tako strahotno, da 
je bilo težko ostati pri življenju. Tudi jaz 
sem bil v skupini za transport v Doro, ven­
dar. me je zadnji trenutek potegnil iz vrste 
tovariš Franci Dežman, ki je delal v tran­
sportni pisarni, Druga večja skupina pa je 
odšla v Wenigerode. Jaz sem odšel v glavno 

Pomladi 1944 sta se Vice Buiian in Pavo Krce 
morala preseliti z barko iz nekega kraja na obali 
Jadrana v drugega. Morje je bilo zelo nemirno in 
razburkano. Preden sta stopila v barko, je vpralal 
Buljan Krceta: 

»Pavo, znd plavati?« 
»Ne,« je odvrnil Krce. 
»Blagor tebi, ti boS vsaj takoj potonil!« je vzdi­

hnil;;Buljan. 

Zbral In prevedel: Dulan Mevl}a 

taborišče Buchenwald s številko 32627 na 
blok (v barako) 42 . 

Mehanizem naše ilegalne organizacije se 
je tedaj prožil in deloval brezhibno. Skoraj 
popolnoma sta bili izpolnjeni dve osnovni 
nalogi: zadržati čimveč novih jetnikov iz 
našega transporta v glavnem taborišču in 
poiskati za njih take delovne komande, kje 
je bilo. mogoče preživeti. Delovala je tudi 
jugoslovanska ekonomska skupnost, v ka­
teri je jetnik vsak paket ali kar je dobil 
posebej, delil z drugimi. V tem je bila veliči­
na, moč in humanost naše organizacije. 

Bil sem v delovni komandi, v kateri smo 
v velikanskili bunkerjih pod zemljo lupili 
krompir. Tovariši so mi dali pravo pravcate 
jugoslovansko vojaško čutčtrico, ki sem jo 
vsak dan napolnil z majhnimi narezanimi 
koščki krompirja. Tako sem ,vsak dan pri­
nesel ria blok za našo skupnost liter krom­
pirja. Vendar to ni bilo.tako preprosto in 
brez nevarnosti. Ce bi me odkrili, bi bil 
kaznovan s 25 udarci po zadnjici, kar je bilo 
dostikrat dovolj za smrt. Po kazni bi bil 
lahko tudi premeščen v najtežjo delovno 
komando, v kamnolom. Seveda pa ni ostalo 
samo pri tem. Za to, so poskrbeli Janez 
Ranzinger, Ernest Tomc (ilegalni priimek 
dr Dušana.Kermaunerja) in Vekoslav Fi­
gar. Od njih smo dobivali direktive za naše 
politično delo. Eden od nosilcev politične­
ga dela na bloku. 42 je bil do prihoda dr. 
Rudija Supeka iz Zagreba in dr. Djordja . 
Niklica iz Beograda; Roman Zupanec, žal 
premalo omenjen v raznih publikacijah o 
Buchenwaldu. ,. 

Konec leta 1943 so v Buchenwald pripe­
ljali hudo ranjenega Ivana Juraga, borca s 
Sutjeske. Prišel je bil na blok 42 v isti odde­

Jek kot jaz. S tem prekaljenim borcem z 
Murterja me je življenje povezalo v skup­
nem delu, tako na političnem kot na voja­
škem področju. 

čudovito to upodobila. 
Zmagali so naša upornost, Izšla je tudi plošča kantate 

naš ponos, naša človečnost, Taborišče Ravensbriick, ki · 
zmagala je naša velika, neo-Tiho ječanje, ki ga ponava­

di ni slišal nihče, saj smo je­
čali v sebi, tiho, da ne bi po­
vzročale gorja sotrpink, je 
preraslo v silovito in nezno­
sno bolečino. Naša telesa -
okostnjaki so se zvijala pod 
neusmiljenimi udarci biča in 
okovanimi škornji, bolezni 
in smrt so kosile trumoma. 

majna vera v zmago nad ge- smo jo lahko kupile že v 
stapovsko zverjo. Bile smo Cankarjevem domu. Vsakič, 
neenak boj, oborožene samo ko jo bomo poslušale, nam 
z našo veliko idejo, Nismo se bo vzbudila nove občutke, 
pustile streti! Ostale smo po- spomine in ponos na ta naš 
nosne tudi v capah in blatu. boj. Ce pa bo to pretežko za 
To so ves čas čutili naši so- nas, jo . bomo dale svojim 
vražniki in nas zato, besni, še otrokom, vnukom, vsem 
bolj mqčili. »A nič ne zlomi mladim, saj bodo oni ohra-

ki . . njali to, kar je bilo priborje-
plin ln. ogen· katera s src, terJaJo svobodo ... «, . . l, v so na no m v tem smislu je name-

hali ta · zila vzklika Erna Muserjeva v pe ges povci, sta gro njena predvsem njim. 
pogoltniti vse. Mati, ki je pu- svoji taboriščni pesmi. Mno- Kantata Taborišče Ra-
stna doma nebogljene otro- ge so to plačale z življenjem. vensbriick bo ostala -za ve­
čičke, kliče svoje najdražje, v Ta duh upora sta v predsta- dno v zakladnici naše kultu-
krb. . vitvi najlepše izrazili obe so-s i zanJe, ne zase. Umira- re kot mogočno pričevanje 
jočemu dekletu je zadnja mi- 10 plesalki. Ena ves čas spod- nečloveškega trpljenja, ne-

1 K kaže d buja trpeče jetnice, ne glede se - mama! o , a bo- zlomljivega upanja in boja 
mo uničene vse, začno naci- na posledice, ki jih mora pre- jetnikov v koncentracijskih 
tič · beža · Dvi stati, drugo ~di njene s ne zven ti. gne se taboriščih in opomin ter po-

. k h upornosti mučijo do smrti. na stotisoče ro v vse tabo- ziv vsem rodovom, da ne do-
riščih - svobodi naproti. puste nikdar več nastanka 

. Misel na dom, na travnike fašizma in njegovih grozot. 
Kako je mogoče, da se nas zelene, ki jih opeva v svoji 

je iZ tega pekla vendar veliko „ taboriščni pesmi Katarina · Ker je kantata Taborišče 
rešilo. Rešila nas je pred- Miklavova, a katere ni videla Ravensbriick pričevanje o 
vsem medsebojna tovariška nikdar več - misel na vse le- mukah in boju jetnic in jetni­
pomoč. Za bolno jetnico so po, kar smo doživele v do- kov vseh narodnosti v faši­
dale tovarišice zadnji košček movini do te preklete vojne, stičnih in nacističnih tabori­
kruha, svojo odejo ali kos nam je pomagala včasih ščih, jo bodo gotovo sprejeli 
svoje obleke. Bolno sotrpin- obarvati črnino taborišča s za svojo ne samo bivši inter-
ko so za ceno svojega življe- tiho lučjo sanj. niranci, temveč vsi napredni 
nja skrivale, jo varovale,. po- ljudje v deželah Evrope in 
magale stati na apelu, stopati Vera v zmago naše velike zunaj nje. 
v koloni, dvigati bremena. ideje, v zgraditev novega . Ena nekdanjih jetnic 
Kajti kdor ni mogel hoditi, pravičnega sveta nas je na- taborišča Ravensbrdck 
delati, temu je grozil krema- polnjevala ves čas .. Brez nje Mimi Vogrič 

Po prihociu dr. Rudija Supeka, dr. Djor­
dja Nikolica in drugih v začetku leta 1944 je 
začela naša organizacija intenzivneje delati 
na vseh področjih. Po pogovoru z dr. Supe­
kom sem privolil, da pridem v novo delov­
no komando, v tovarno orožja »Gustloff 
Werkw«. Od tam naj bi tihotapil posamezne 
dele o~ožja. To itredno nevarno nalogo sem 
opravlJal do 24. avgusta 1944, ko so zavezni­
ki iz letal porušili ves kompleks tovarn 
orožja. To delo me je življenjsko povezalo s 
tovariši, ki so delali isto kot jaz. · 

Vlastimir Stojanovic, Ivo Jaruga, Branko 
Milovanovic, Dušan Kokotovic, Zvonko 
Hanzelj, Djuro Vukelic in Milan Pivac, to 
so t.ovariši, katerih imen nikoli ne bom po­
zabil. Ponosen sem, da sem sodeloval z nji­
mi, posebpo še zaradi uspehov. Navedel 
sem samo imena tovarišev, ki so z menoj 
sestavljali dve ožji skupini s posebnimi na­
logami. Takih skupin je bilo v Buchenwal­
du več. 

. Po. bombarc,iiranju Buchenwalda, ko je 
bila porušena tovarna orožja »Gustloff Wer­
ke« in delavnice DAW (Deutsche Ausru­
stungs-Werke), je bilo v taborišču izredno 
kritično. Preskrba ni bila redna, obroki so 
se zmanjšali. Dalj časa smo ostali tudi brez 
pitne vode za izplakovanje. Resno je grozila 
epidemija tifusa. In spet je prišla na dan 
mednarodna taboriščna organizacija. Tu 
mislim predvsem na izredno požrtvoval­
nost, nese1:>ičnost in strokovno usposoblje­
nost taboriščnega zdravstvenega osebja ki 
je s skrajnimi napori napravilo čudel in 
preprečilo najhujše. Tudi sicer so taborišč­
ni zdravniki opravljali svoje delo nadvse 
~astno in z, "'.so moralno odgovornostjo, ve­
likokrat tudi za ceno svoje varnosti. Kako 
močna in vplivna je bila naša jugoslovan­
ska organizacija pod vodstvom mednarod­
neg~ komiteja, šem občutil tudi na svoji 
koži. Konec leta 1944 so me določili za tran-

sport v zloglasno taborišče Dora. Nepopi­
sno hudo je bilo, da bi me po toliko letih 
trpljenja načrtno ubili z lakoto itd. Kaj sto­
riti, ali je sploh še kje kakšna rešitev? Casa 
je bilo malo. Takoj sem obvestil Vekoslava 
Figarja, kaj mi preti. O moji usodi so odlo­
čale minute. Figar je odšel in se vrnil čez 
petnajst minut. Povedal mi je, da je možna 
samo ena rešitev - operacija zdravega sle­
pega črevesa, če seveda privolim v to. Stri­
njal sem se. Stvar je bila tvegana, tudi mir­
kotikov ni bilo. Ob Figarju sem bil čez 10 
minut že sprejet kot »nujen primer« v tabo­
riščno bolnišnico, kjer so me naslednji dan 
resnično operirali. Medtem je transport v 
Doro že odšel. Vrnil se ni nihče. S tem pa 
nevarnosti ni bilo konec. Takoj po vrnitvi iz 
bolnišnice sem dobil delo v novi delovni 
komandi - vrtnariji. Tu so bili v glavnem 
zaposleni samo kandidati za odhod v kre­
matorij. Nisem se več bal, ker sem bil pre­
pričan, da me bodo tovariši rešili. Nisem se 
zmotil, kmalu sem se znašel med mojimi 
zvestimi tovariši na bloku 42. 

Bili smo že v 1945. letu. Naše ilegalno 
delo je bilo predvsem usmerjeno v vojaške 
priprave za obračun z našimi krvniki. še 
zadnje dejanje, če ga bom preživel: spopad 
z esesovsko drhaljo. 

Enajsti april 1945. Napočil je čas. Svobo­
da je pred nami. Naši krvniki so morali 
sprejeti boj. Zmagali sta hrabrost in člove­
ška solidarnost, in natančno ob 15,15 sem 
prenehal biti številka 32627. Po toliko letih 
nečloveškega trpljenja sem spet postal člo- · 
vek. 

Nisem se spuščal v nadrobnosti našega 
boja in osvoboditve, ker je o tem že veliko 
napisanega. Upam pa, da sem s svojim pri­
spevkom izpolnil dolg do sotrpinov, do 
mednarodne ilegalne taboriščne organiza­
cije in naše jugoslovanske. 

Ernest Lotrič 
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Zadnje srečanje 
Iz trebijske smeri pripelje v Žiri dr.mo speljana cesta 

nad Soro. Takoj na desni strani Sore leži na hribu 
Krištanova domačija. Tukaj je bil doma enainosemde­
setletni Jot.e Kržišnik, po domače Krištanov oče in 
mnogim tovarišem" iz vojnih let znan kot Dorče. V 
Jarčji dolini št. 5 je preživel dobršen del življenja 
nekdanji aktivist, borec in član prvega NOO na Go­
renjskem. 

Ob zadnjem obisku 11. 
januarja 1983 si je želel, da 
bi dočakal praznovanje 40. 
obletnice ustanovitve Pre­
šernove brigade in . 40. 
obletnico osvoboditve Ži­
rov. Proslave se je udeležil 
23~ oktobra, 21. novembra 
i983 pa smo ga pokopali na 
pokopališču Dobračeva pri 
Žireh. 

Polno življenje Krištano­
vega očeta danes živi še v 
spominih žene Francke in 
osmih otrok ter spominih 
nekaterih najbližjih prija-

teljev in soborcev. OF je 
imela že v prvih dneh oku­
pacije v Krištanovem očetu 
in njegovi družini zaupne, 
zveste in sposobne sode­
lavce. Njihova domačija je 
sprejemala veliko borcev, 
aktivistov in kurirjev'; sim­
patizerjev NOG. Hiša na 
hribu jeJTied prvimi spreje­
la prvoborca Vinka Oblaka 
iz Nove vasi pri Žireh. Po 
bitki v Dražgošah si je izčr­
pan nabiral moči na Krišta­
novi domačiji. Odločni pr­
voborec je Krištanove utr­
dil v prepričanju, da je par-

JM.e Kržišnik s svojimi otroki. Poleg stoji Franc Kavčič, 
obveščevalec 9. korpusa. Fotografija je nastala ob žetvi 
1~. leta na Krištanovi domačiji. 
(Foto: Stanko Mlinar, obveščevalec 31. divizije) 

"".N 

iz n~še revolucionarne preteklosti tv-15naš * 
TOVARIŠ 

tizansko gibanje edina pot 
k svobodi. Avgusta 1942 je 
Vinko padel v nemški 
ofenzivi na Blegošu. Kri­
štanovi so žalovali .za njim 
kakor za svojim. 

Prve dni avgusta 1943 je 
glas partizanskega juriša 
segel vse do hiše na hribu. 

Gorenjska brigada je pre­
bila nemški obroč z Žirov­
skega vrha na Selo pri Ži­
reh. Zaradi pritiska parti­
zanskih enot so se Nemci 
umaknili iz Žirov 23. okto­
bra 1943. Na zborovanju 
aktivistov osvobodilne 
fronte na Ledinici pri žireh 
je postal Jože Kržišnik član 
prvega NOO na Gorenj­
skem. Naslednji dan je na 
prvi seji prejel zadolžitve -
preskrbo prebivalstva in. 
delo na terenu. 

V oktobru 1944 se je 
·vključil v partizanske eno­
te 9. korpusa na gorenj­
skem vojnem področju. V 
zadnji sovražni ofenzivi je 
bil v Trnovskem gozdu fe­
bruarja 1945 komandir čete 
Gregorčičeve brigade. Tik 
pred osvoboditvijo se je 
vrnil v enoto gorenjskega 
vojnega področja. Svobodo 
in demobilizacijo je doča­
kal v Kranju. Z veliko dru­
žino se je posvetil kmeto­
vanju. Odveč je pripovedo­
vati, da se je po vojni udej­
stvoval pri graditvi in živ­
ljenju svojega kraja. Za 
udeležbo v revoluciji je 
sprejel dve državni odliko­
vanji in več priznanj. 

Preprosto in tiho,. kakor 
je živel, se je poslovil od 
svojih najbližjih in od hiše 
na hribu. 

Janko Mrovlje 

Žirovski vosovci so se februarja in marca 1944 pogosto ustavljali na Krištanovi doma­
čiji. Takrat je nastala tudi ta fotografija. Med vosovci stoji četrti z leve J07.e Kržišnik­
Dorče. Foto: Pavel Iglič-Bar, komandant VOS v Loškem potoku 

Omahnili v valovih Mure 
Dne 2. aprila 1945 so se ponovno odločili 

za streljanje talcev v Slovenskih goricah. 
Ljutomerski zapori so bili polni. Treba jih 
je bilo sprazniti in za sabo zakriti vsa grozo­
dejstva. Drugega aprila 1945 je gestapovec 
Konrad Hvalec, žal slovenskega rodu, dal 
ukaz o izpraznitvi ljutomerskih zaporov. 
Zbrali so 20 žrtev in jih pod pretvezo, da 
bodo šli peš v Maribor, peljali na morišče. 
Vse osebne stvari so morali pustiti v zapo­
rih. Na dvorišču so po dva in dva vklenili. 
Na Glavnem trgu jih je čakal vod vlasov­
cev, ki so jih vodili na morišče. Z grozo v 
·očeh so nekateri Ljutomerčani videli, kako 
so pri belem dnevu gnali njihove rodoljube 

Spomin na Veličkovo četo 

Leta 1944 je okupator še povečal nasilje v 
Slovenskih goricah. šestega aprila 1944 je 
bila pri Ribičevem mlinu v Cezanjevcih bit­
ka, ki je• močno odjeknila po vsej severo­
vzhodni Sloveniji in je postala simbol parti­
zanstva v Slovenskih goricah. Nemci so v 
bitki izgubili štiri ugledne naciste, enega pa 
je istega dne ul;:iil Ribičev sin Janko. Mašče­
vali so se tako, da so aretirali več simpati­
zerjev OF. Zapornike so v prostorih gesta­
pa v Ljutomeru silno mučili. Nekatere so 
odpeljali po zaslišanju na Ptuj ali v Mari­
bor, drugi pa so ostali v ljutomerskih zapo­
rih. :gne 25. aprila 1944 pa so izvedli še hujši 
maščevalni ukrep, saj so tega dne pri Ribi­
čevem mlinu ustrelili 25 talcev, ki so jih 
pripeljali iz ptujskih zaporov. To so bili prvi 
ustreljeni talci v Slovenskih goricah. Za 
vsakega padlega nacista so ustrelili pet Slo­
vencev. Zločin je močno odmeval po Slo­
venskih goricah, vendar ljudi ni odvrnil od 
nadaljnjega sodelovanja v narodnoosvobo­
dilnem gibanju. Okupator je v Slovenskih 
goricah ponovno streljal talce leta 1945. 

v neznano. Zaporniki so bili slabo oblečeni, 
nekateri celo bosi. Na obrazih in po telesu 
so imeli rane od pretepanja. Najprej so šla 
dekleta, za njimi moški. V koloni je bilo 
največ domačinov. Vlasovci so jih gnali mi­
mo železniške postaje proti Moti. Domačini 
so kmalu ugotovili, da gredo proti Muri. Ko 
so prišli na: Moto, so jih gnali po poti, ki • 
pelje k Smodiševemu mlinu. Mlinar je bil 
znan, saj je včasih mlel dobro moko, razen 
tega je bil tu brod, ki je vozil ljudi na drugo 
stran Mure. Utrujeni in izčrpani talci so 
prispeli do mlina, kjer sta jih pričakala ge­
stapovca, ki sta se pri~ljala z motorjem. 
Vlasovci so zastražili prostor. Zapornike so 
zvezali skupaj z verigo in jih postavili ob 
bregu Mure. Začeli so streljati, tako da so 
mrtvi potegnili v Muro še žive. V valovih 
Mure so se bojevali s smrtjo. Kmalu je 
omahnilo dvajset življenj. Zločinci so z dro­
govi odrinili trupla od brega, tako da bi za 
sabo zabrisali vsako sled. Med umorjenimi 

Prvoborec Ludvik Zupanc­
Ivo nosi v svoji prvoborski 
beležnici kar precej še neob­
javljenih spominov. Tako tu­
di spomin na Veličkovo četo. 
Takole pravi: "· .. V taborišču 
na Dobrovljah je minilo nekaj 

- mirnih dni. Nemci niso silili v 
breg, mi pane v dolino; bilo je 
samo · nekaj nočnih akcij za 
hrano. 

Avgusta (1941) smo dobili 
sporočilo, da se je Simonov ba­
taljon nekje pri Radovljici pre­
bil čez Savo. želeli smo, da bi 
se kar najhitreje srečali in da 
bomo skupaj ena najmočnej­
ših enot na Štajerskem. 

V noči 13. avgusta sem šel na 
zvezo z Veličkovo četo, ki je 
delovala od Prebolda pa do 
Rimskih Toplic. S svojo četico 
je bil Veličko na obronkih Mr­
zlice in Gozdnika. Spremljal 
me je kurir Cene, in ker sva 
bila mlada, sva griče in doline 
hitro premagovala. Spotoma 
:;va se oglasila pri Fojtovih pod 
vrhom Mrzlice. Fojtova druži­
na je z nami sodelovala od vse­
ga začetka, v gozdiču nad hišo 
je bil zgrajen prvi bunker za­
savskih in savinjskih parti­
zanov. Vmes je posegel izdaja­
lec: gospodarja so v Starem pi­
skru strahovito mučili in ga 
ustrelili, žena in otroci pa so 
skoraj 40 mesecev romali iz ta­
borišča v taborišče. 

Ko sva zvedela vse nadrob­
nosti, se do sitega najedla, sva 
krenila proti Gozdniku in še 
pred dnem sva bila v Veličkovi 
četi. Kljub rani uri, so bili vsi 
na nogah. Veličku, komandir­
ju čete, sem oddal pošto, on pa 
mi je zaupal načrte čete. Do­
poldne je močno deževalo. 
Precej časa smo prebili pod šo­
tori. Veličko je bil mnenja, da 
zaradi slabega vremena Nemci 
ne bodo šarili po gozdovih. Na 
srečo je bila precej gosta me-

gla, zato so bili kuharji glede 
dima brez skrbi. 

Okoli tretje ure nenadoma 
pretrga tišino glas stražarja: 
Nemci! Bliskovito smo bili na 
nogah, nad . glavami pa so re 
zasikale svinčenke. Nemci so 
se kakor lisice prihulili v bliži­
no taborišča, ne da bi jih mi 
opazili. Po naključju je kuhar 
slišal pok suhe veje in zagledat 
Švaba, ki je prvi ustrelil .in s 
tem dal znak za napad. Tudi mi 
smo bliskovito udarili. Kotel je 
ostal poln, nihče ni pomislil na 
hrano, ko je Veličko-ukazal: 

-Fantje, po drugi strani v 
najbližjo grapo in naprej v do­
lino! Dumdumke so se razleta­
vale ob vejah. Slišali smo gla­
sove razjarjenih Nemcev: Ban­
diti, vdajte se! 

Veličko me je med potjo 
spraševal po smeri. Kot doma­
čin sem poznal vsako skrivno 
stezico. Vedeli smo, da je ne­
smiselno spopasti se s tolikšno 
do zob oboroženo silo, zato 
smo se umikali kar se da hitro. 
To so uganili tudi Nemci. Ka­
kor razjarjeni levi so se pognali 
za nami. Dobro so vedeli, da so 
nas presenetili nepripravljene. 
Dobro smo slišali njih krike: 

-Banditen, hende hoh! 
- Vmes smo slišali tudi slo-

venske glasove: 
- Hostniki, v kleščah ste! 

Vdajte se, sicer bo po vas! 
Torej, za petami imamo tudi 

vermane. Mogoče je kdo tudi 
iz mojega kraja: Zabukovice, 
Griž, Megojnic; iz 2alca. Med 
čredo ovac je lahko ena gar­
java. 

Ko. smo prekoračili cesto in 
poto}c, smo zavili v nasproten 
breg. V dobre pol ure smo bili 
na vrhu hriba, od koder smo 
imeli lep razgled. Videli smo 
naše taborišče pa tudi domači­
jo kmeta Petrovca. Gledali 

smo, kako lezejo Nemci iz goz­
da naravnost h kmetu. Prisilili 
so ga, da je zapregel vola v voz 
in hajd proti našemu tabori­
šču. Tam so na voz naložili vso 
našo opremo; kotel s kosilom, 
šotore, nahrbtnike, mitraljez, 
ki ga je v hitrem umiku odvr­
gel naš borec. Pozneje sem 
zvedel, da je dezertiral: najbrž 
zaradi strahu pred kaznijo, ki 
bi ga doletela. To je bila naša 
prisega: tudi v še tako trdi sti­
ski partizan orožja ne sme 
odvreči. 

še istega dne smo izvedeli, 
da nas niso izdali ljudje, ki so 
vedeli za taborišče, izdal nas je 
dim. Ko so Nemci, bilo jih je 
kakih 60, opazili, da se vije dim 
iz megle, so napadli kmeta Pe­
trovca: Kdo kuri v gozdu? Ne 
vem, se izgovarja Petrove. Mo-, 
goče drvarji. Komandant pa 
ves besen: Lašež! In ukazal je, 
naj preiščejo vsak grm. Razvr­
stili so se v strelce in se tako 
počasi pomikali proti tabori­
šču. Zaradi dežja je bilo listje 
in dračje mokro in njihovega 
premikanje ni slišal nihče. 
Naključje je bilo, da jih je tova­
riš pri ognju o1'azi} v posled­
njem trenutku. Kdo bi pobeg­
nil iz take zasede, je težko reči. 
Mogoče nihče. Veličko je bil 
izredno bister komandir. Pre­
cej sem pripomogel jaz, ki sem 
poznal bližnjico do nasprotne­
ga brega V si smo se rešili, nih­
če ni bil ranjen, pa čeprav so 
Švabi žgali z mitraljezi, brzo­
strelkami, puškami in ročnimi 
bombami. Ob slovesu· mi je 
Veličko dejal: . 

-Ivo, lepo smo se izmazali, ni 
kaj. In glej, da se kmalu vidi­
mo. Povej vašim, da se dobro 
držimo. O, tudi Švabi znajo le­
teti! 

I>rago Kumer 

Kurt Stage iz Celja je v začetku leta 1945 
poslal v Ljutomer gestapovca Franca Wie­
gele s pooblastili, da v zaledju Slovenskih 
goric pred fronto izvede čistko in zatre na­
rodnoosvobodilno gibanje. Februarja 1945 
se je fronta približevala tudi Slovenskim 
goricam. Prek njih so se začele valiti skupi­
ne civilnih beguncev, za njimi pa oddelki 
umikajoče se nemške in madžarske vojske. 
Gestapovec Franc Wiegele se je takoj lotil 
rlela. Vlasovci so povečali nasilje po Slo­
venskih goricah in število aretirancev se je 
povečalo. Dne 15. januarja 1945 so vlasovci 
na ukaz Franca Wiegele v Ljutomeru ustre­
lili 4 talce, med njimi tudi Rusinjo Angelo 
Pilipenko-Fino. Ta se je pridružila parti­
zanom, toda nekaj dni pred streljanjem so 
jo Nemci ujeli v Razkrižju. Imela je zmrz­
njene noge. 

Zapornike so v ljutomerskih zaporih nez­
nosno mučili. Za vsako ceno so hoteli zve-

. deti še o ostalih sodelavcih narodnoosvo­
bodilnega gibanja. S streljanjem talcev so 
nadaljevali do osvoboditve. že 27. januarja, 
torej komaj 12 dni po zločinu v Ljutomeru, 
so ustrelili 9 talcev v Ivanjkovcih. Talce so 
izbrali v ptujskih zaporih. Nameravali so 
ustreliti 10 talcev, vendar je enemu uspelo 
pobegniti iz drvečega avtomobila. 

Po preboju fronte pri Blatnem jezeru, je 
bilo jasno, da bodo borci RA kmalu stopili 
tudi na prek.murska tla. Iz Prekmurja so se 
umikale enote 3. madžarske, umikali pa so 
se tudi oddeliti nemške Weiksove armade. 
Dne 30. marca 1945 so prišle v Prekmurje 
predhodnice RA in že po 4 dnevih boja so 
ga osvobodile. 
Drugače pa je bilo na desni strani Mure, 

kjer so se Nemci še krčevito držali. Fronta 
se je ustalila na črti Razkrižje-šafarsko­
-Globoka-Presika-Kog-Središče ob Dra­
vi. Na tem območju se je fronta ustalila do 
konca aprila 1945, kar so Nemci izkoristili 
za temeljito čiščenje Slovenskih goric. Be­
sneli so in divjali ter v zadnjem hipu hajk.ali 
po vaseh in povzročali zločine. 

je bilo precej mladih ljudi, najmlajši je bil 
star 16, najstarejši pa 56 let. Večinoma so 
bili doma iz Slovenskih goric. Prvotno so 
mislili, da je bila tedaj ubita tudi Marija 
Pe~je-Vida, članica okrajnega odbora OF za 
ljutomersko področje, ki so jo vlasovci ra­
njeno zajeli v bitki pri lgna~u Žaliku v Lo­
garovcih. Kasneje so ugotovili, da so jo 
Nemci ustrelili v Mariboru . 

Doslej je bilo prepoznanih 19 žrtev. V 
Muri so 2. aprila 1945 omahnili: Karel Bu­
dja, kmet, 47 let, Franc Domanjko, dela­
vec, 24 let, Franc Fekonja, viničar, 44 let, 
Danijela Klemenčič, natakarica, 20 let, 
Alojz Korošec, vitJ.ičar, 22 let, Viktor Križa­
nič, delavec, 32 let, Franc Kramer, delavec, 
37 let, Maks Krempl, hlapec, 16 let, Štefan 
Luskovič, zidar, 25 let, Glifford Moris, 
ameriški ujetnik, 25 let, I. Novak, delavec, 
24 let, Rozalija Obran, gospodinja, 37 let, 
Marija Rizman, delavka, 17 let, Franc Ser­
šen, kmet, 56 let, Franc Senger, delavec, 18 
let, Marija Šnajder, posestnikova hči, 18 
let, Frančiška Šnajder, posestnikova hči, 
24 let, Marija Zorger, delavka, 16 let, Mari-

. ja Zorger, oskrbnica, 42 let. 
Občinski odbor ZZB NOV Ljutomer je 8. 

5. 1955 postavil na kraju zločina spomenik. 
Spomenik vsako leto obišče mnogo doma­
činov, ki se poklonijo žrtvam fašizma. Mla­
dim rodovom naj bo pomnik opozorilo, da 
se kaj takega ne sme več ponoviti. · 

· Drago Novak 



NAGRADNA KRIŽANKA 

HOTELI 
PALACE 

Razpis nagradne križanke 

Tokrat so vam. pripravili nagradno križanko »Hoteli Palace«. želimo vam veliko. uspeha pri 
reševanju, rešitve pa pošljite do 29. decembra 1983 na naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, 
Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana. Na spodnji levi rob pripišite Hoteli Palace. Tri reševalce čakajo 
nagrade iz knjižnega programa založbe Borec. 
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12 15. d_ecembra 1983 iz naših krajev 

LJUBLJANA 

Letna ·konferenca 
borcev v Zalogu 

Krajevna organizacija ZB NOV Zalog - Sp. 
Kašelj-Podgrad je imela letno konferenco. Po 
poročilih je bilo v živahni razpravi veliko poh­
val in tudi kritike. Največ kritičnih besed je bilo 
o tem, zakaj še do danes ni realiziran sklep seje 
KO ZB Zalog z dne 3. junija 1981, da se VVZ 
Zalog poimenuje po Francki Zupančič, aktivist­
ki OF, ki je bila zverinsko· umorjena v Klečah 
Pi:i Ljubljani. Sprejeli so sklep, da je treba ure­
sničiti predlog. Kritika je zajela tudi nezadostno 
povezavo in aktivnost organizacije ZB z drugi­
mi družbenopolitičnimi organizacijami v KS. 

Do sedaj samostojna organizacija ZVVI Zalog 
se· je združila v organizacijo ZB in bo delovala 
kot sekcija v ZB. Konferenca je kritično ocenila 
tudi delo komisije, ki zbira gradivo in spomin­
ske dokumente za knjigo, ki ima delovni naslov 
!;Rdeči Zalog«. Clani te komisije so bili pohva­
ljeni za svoje delo še posebej zato, ker jim je 
uspelo zbrati, urediti in pripraviti vse za do­
končno ureditev knjige. 

TOLMIN 

Skupščina aktivistov 
OF 
. zahodnoprimorskega 
okrožja_ 

če 

Dne, 19. nove,mbra, so se v Tolminu zbrali 
nekdanji aktivisti in aktivistke, ki so med NOB 
delovali v nekdanjem zahodnoprimorskem 
okrožju na Tolminskem, v Goriških Brdih, Be­
neški Sloveniji in Reziji. Namen srečanja je bil, 
da se pogovorijo o nalogah pri pisanju spomi­
nov in zbiranju dokumentov ter fotografij za 
sestavo knjige, monografije o delovanju v zaho. 
dnoprimorskem okrožju med NOB. 

Na skupščini v Tolminu so se tudi dogovorili, 
da bodo poleg pisanja spominov in zbiranja 
dokumentov ter fotografij sestavljali tudi vaške 
kronike in opisali delovanje aktivistov v Bene­
ški Sloveniji . Ugotovili so namreč, da imajo 
posamezni aktivisti po vaseh razne dokumente, 
fotografije in predmete iz NOB, ki bi morali 
najti mesto v muzejih, kjer bi bili varno shranje­
ni in na voljo raziskovalcem zgodovine v teh 
obmejnih krajih. Do sedaj so zbrali že več tisoč 
dokumentov, ki jih danes lahko vidimo v Gori­
škem muzeju. 

Sedanji okrožni odbor aktivistov OF ima po-

leg tega v načrtu tudi postavitev novega spome­
nika Jožetu Srebrniču in tovarišem, ki so v 
juliju 1944 utonili v Soči. Star spomenik se na­
mreč ruši , ker Soča spodjeda breg, na katerem 
stoji. Prihodnje leto bo 40. obletnica pomemb­
nega volilnega zborovanje v Kožbani v Goriških 
Brdih. 

Na skupščini so med drugim omenili, da je 
nujno treba urediti seznam vseh aktivistov za­
hodno primorskega okrožja. Za uspešnejše de­
lovanje naj bi bil okrožni odbor aktivistov OF v 
prihodnje bolj povezan z okrajnimi in vaškimi 
odbori. Tako bodo laže dosegli zastavljen cilj: 
čimprejšnji izid monografije. 

Govorili so tudi o razstavi, ki jo ob dnevu JLA 
pripravljajo v tolminskem muzeju in ki< nosi 
naslov Tolminska med NOB. Ob koncu skup­
ščine so z enominutnim molkom počastili spo­
min na nedavno umrlega Iva Sirka-Nanosa, 
nekdanjega predsednika okrožnega odbora OF 
za zahodno primorsko okrožje. 

ANDREJ PAGON - OGAREV 

KUČIBREG 

Prisrčno srečanje 
partizanov treh 
narodnosti 

V spominskem parku Hrvoji-Kučibreg na 
meji med LR Slovenijo in Hrvatsko je bilo 
prejšnjo nedeljo prisrčno srečanje slovenskih 
hrvatskih in italijanskih partizanov. Vsako le~ 
se zberejo v tem kraju, kjer so se konec novem: 
bra 1944 bojevale brigada Vladimira Gortana, 
komanda mesta Buje, mornariški odred 9. kor­
pusa ~ bataljon Alma Vivoda s premočnim 
nemškun okupatorjem. Mnogi so žrtvovali svo­
ja življenja za svobodo, največ žrtev pa je imel 
bataljon Alma Vivoda, sestavljen pretežno iz 
borcev italijanske narodnosti, saj je padel tudi 
celotni poveljujoči kader. 

Na nedeljski spominski slovesnosti pred spo­
me~om padlim borcem so najprej delegacije 
položile vence, nato pa so govorili predsednik 
obalno-kraške konference socialistične zveze 
Boris Kralj, predstavnik miljske občine Gaglia­
no Donatel in predstavnik bujske mladinske 
organizacije Marjan Cassetto. Poudarili so 
skupni boj in žrtve med NOB, s katerim so 
postavili temelj današnjemu sožitju Slovencev, 
Hrvatov in Italijanov v Istri in tesnemu sodelo­
~ju z ~ejstvom. Govorniki so tudi poudar­
ili današnJo vlogo nekdanjih borcev v boju proti 
nasilju in za mir v svetu. Obsodili so nedavna 
fašistična divjanja v slovenskih zamejskih va­
seh ter podprli prizadevanja za sprejem zakona 
o zaščiti Slovencev v Italiji. 

V kulturnem delu programa so nastopili me­
šani pevski zbor Momjan-Marušiči in učenci 
okoliških šol. Udeleženci so bili tudi pri sloves­
nem začetku del pri gradnji višinskega vodovo-

. da Hrvoji-Momjan. 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje 
Delo 

.. 
TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava· 
TOZD Knjižni in komercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 LJUBLJANA, Titova cesta 35 
p. p. 29 . 
Telefon (061) 315-366 
Telex: 31291 yu dtlj 

Predstavništvo Beograd: 
Moše Pijade 12 
Telefon (011) 336-094 in 335-089 

Dejavnost TOZD .. 
- stavljenje (foto, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 

roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
grafična dodelava (knjigoveznica) 

Prireditev so odlično organizirali obalno-kra-
ška in bujska zveza borcli\!IT in odbor ~l. . 
Navzoči so bili tudi številni domačrm, zlasti 

"'1ladina. 
L.0. 

BELE VODE 

Spomenik padlim 
. Kraj~ Be1:fu ".od so _9. oktobra 1983 prvič 
proslavili kraJevru praznik krajevne skupnosti 
Bele vode in ob tej priložnosti odprli asfaltirano 
cesto, odkrili spomenik 26. padlim borcem 
NOV na t':!m terenu in razvili borčevski prapor, 
pod ~terun se !>odo. zbirali člani in napredna 
mladina ob raznih priložnostih in slovesnostih. 

Asfaltirano cesto je zgradilo Cestno podjetje 
Celje, ki_ je v ve:1,iki meri tudi pomagalo zgraditi 
spomenik padlim borcem ob sodelovanju 00 
ZZB NOV Velenje in članstva z mladino Be}ih 
vod. Prapor pa so kupili člani združenja s samo­
prispevkom in pomočjo krajevne skupnosti. 
Proslave se je udeleži,lo veliko ljudi, kar potrju­
jejo tudi prapori, razvrščeni ob spomeniku. 

Proslavo je začel predsednik krajevne skup­
nosti, slavnostni govornik je bil član predsed­
stva OOZZB NOV Velenje, kulturni program pa 
je izvajala mladina podružnične šole Bele vode 
in Delavska godba »Zarja« iz Šoštanja. Spome­
nik padlim borcem je odkrila in razvila novi 
prapor članica združenja. Krajanom Belih \/'od 
so se s to prireditvijo in temi pridobitvami izpol­
nile dolgoletne želje. 

MILOŠ VOLK 

IDRUA 

Peti zimski spominskj 
pohodna Javornik 

r 

RADIO 
~ 

ŠE POMNITE 
-TOVARIŠI 

V nedeljo, 18. decembra, bo tak.o kot 
vsako nedeljo brž po poročilih ob 9. uri 
na prvem programu Radia Ljubljane 
na sporedu oddaja »Še pomnite, tova­
riši«. Tokrat bo ponovljena oddaja, po­
sneta pred petimi leti, ki pretresljivo 
pripoveduje o junaškem boju 3. bata­
ljona Prešernove brigade na Pokljuki 
15. decembra 1943. Oddaja ima naslov 
»Zmaga mrtvega bataljona«. V njej je 
tudi ohranjeno pričevanje političnega 
komisarja bataljona, zdaj že pokojnega 
kulturnega delavca, pisatelja in scena­
rista Ivana Ribiča-Stojana. V oddaji s 
spominsko pripovedjo sodelujejo še: 
dr. Danica Bern-Gala, Ivanka Stare, 
Gracelj Tanja ter prof. Marjan Male, 
Vinko Kušar-Iztok, Janez Ambrožič-
Marko in Zdenko Kranjc. · 

Oddajo je pripravil Stane Škrabar. 

· li spominsko obeležje na Gradnjah tajnici ZSM 
Danici Fabjan, na osnovni šoli v Škrbini, kjer je 
bila leta 1944 prva skupščina odposlancev 
okrajnega NOO za komenski okraj, v Komnu pa 
spominsko obeležje prvoborcu, predvojnemu 
komunistu Adalbertu Vrabcu. 

Na skupščini so pohvalili aktivno dosedanje 
delo odbora in raznih komisij, predvsem pa 
vzorno delo Palmire Bašin in Aleksandra Jele­
na. Zbor je bil priložnost za srečanje osemdese­
tih aktivistov OF, in to ne le iz sežanske občine, 
ampak tudi od drugod in iz zamejstva. 

Olga Knez Stojkovič 

bra 1943. leta v ledenem zimskem jutru pri Vab1· 10 
Škvarču na Javorniku nad Crnim vrhom nad 

Ta mesec bo minilo 40 let, odkar je 23. decem- 1 

Idrijo ugasnilo 47 mladih življenj - borcev 3. · 
bataljona 3: SNOUB Ivana Gradnika. Dne 6. 
januarja 1944. leta je v Trebčah pri Crnem vrhu 
padlo še 38 borcev 3. in 4. bataljona, pri Godovi­
ču pa so medtem okupatorji ustri:lili 18 ujetih 
borcev Gradnikove brigade. 

Njim v spomin organizirata planinsko druš­
tvo Idrija in domicilni odbor Gradnikove briga­
de iz Nove Gorice 5. zimski spominski pohod na 
1240 metrov visoki Javornik nad Crnim vrhom 
naa Idrijo.v nedeljo, 18. decembra 1983. Za le-
tošnji peti spominski pohod na Javornik.so or­
ganizatorji pripravili tudi spominske izkaznice. 
Tisti, ki se bodo pohoda udeležili prvič, jih bodo 
lahko dobili pred odhodom na Javornik v go­
stilni Pri Metki v Crnem vrhu, v Kanjem dolu 
ali pa v Pirnatovi planinski koči na Javorniku, 
kjer bo tudi spominski žig. Na dan pohoda bodo 
vsem pohodnikom, ki se boc;io že četrtič udeleži­
li pohoda, podelili srebrne, za dvakratno udelež­
bo na pohodu pa bronaste spominske značke. 
Spominska značka ponazarja spomenik 47 pad­
lim borcem Gradnikove brigade na.Javorniku, 
ki so ga pred Pirnatovo kočo na Javorniku od­
krili septembra 1980. leta. 

V nedeljo, 18. decembra, ob 11. uri bo pred 
Pirnatovo kočo pri spomeniku padlim na Javor­
niku kratka spominska slovesnost. Za vse ude­
ležence spommskega pohoda na Javornik, ki bo 
ob vsakem vremenu, bodo organizatorji pripra­
vili skodelico toplega čaja. Pohod na Javornik 
bodo spremljali tudi člani radioklubov Idrija in 
ETA Cerkno, ki bodo prek radijskih zvez omo­
gočili neposreden prenos spominske sloves­
nosti v program LRP Radio Cerkno. Organiza. 
torji priporočajo pohodnikom primerno planin­
sko opremo in hrano v nahrbtniku. 

Prvih štirih spominskih pohodov na Javornik 
se je udeležilo več kot 2000 pohodnikov, zato 
organizatorji pričakujejo tudi v nedeljo, 18. de­
cembra, številno udeležbo, saj se za pohod po­
leg Primorcev zanimajo tudi ljubitelji hoje z 
Gorenjske in ostale Slovenije. Organizatorji pa 
pričakujejo na pobodu tudi zamejske Slovence 
iz Italije in avstrijske Koroške ter sosednje Hr­
vaške. 

SILVOKOVAC 

SEŽANA 

, Vsestransko delo 
aktivistov OF 

Ob štiridesetletnici zasedanja AVNOJ in ko­
čevskega zbora, na katerem so sprejeli sklep o 
priključitw. Primorske k novi Jugoslaviji, so se 
v Sežani zbrali aktivisti Osvobodilne fronte za 
bivša okraja Komen in Sežano na redni skupšči­
ni. Navzoče so bile tudi delegacije OF srednje­
primorskega okrožja, predstavniki· sežanskih 
družbenopolitičnih organizacij, delegacije iz za­
mejstva ter delegacija občine Nabrežina Devin. 

V poročilu je dosedanji dvoletni predsednik 
Alfonz Grmek-Izidor poudaril petletno delova­
nje odbora aktivistov OF pri podeljevanju spo­
minskih značk OF, odkrivanju spominskih obe­
ležij, zbiranju gradiva iz NOB, pisanju vaških­
kronik. Pri pripravah in podeljevanju spomin­
skih značk OF, do sedaj so jih podelili 1.283, so 
sodelovale krajevne konference SZDL in ZB. 
Precej težav so ak1ivisti imeli pri sestavljanju 
seznamov, kajti vodilni aktivisti so že pomrli. 
Komisija za zgodovino NOB je mnogo gradiva 
že zbrala v vaških kronikah, v nekaterih krajih 
pa je potrebno zbrano gradivo še dopolniti. Pi­
sanje zgodovine NOB se nadaljuje tudi za vasi, 
ki so med NOB spadale pod naše okrožje, sedaj 
pa so v zamejstvu. Številna obeležja so že bila 
postavljena, v p. ihodnjem letu pa bodo postavi-

'--

Vabimo vas na ogled dokumentarne razstave 
l. in 2. prekomorske brigade, ki jo je pripravil 
Pododbor prekomorskih brigad pri ZZB NOV 
Sežana. Razstava bo odprta na dan JLA, 22. 12. 
1983 ob 12. uri v avli Srednje družboslovne šole 
Srečko Kosovel v Sežani. Razstava bo na ogled 
do 27. 12. 1983, vsak delovni dan od 10. do 17. 
ure. 

Odbor za pripravo razstave 

Obvestilo 
Pozivamo vse nekdanje aktiviste Osvobodil­

ne fronte in druge v Ljubljani, ki imajo kakršne 
koli dokumente, letake, ilegalni tisk, fotografi­
jo, razne predmete, ki so jih uporabljali pri ile­
galnem delu, npr. kamuflažni pripomočki '(ka­
kor torbice, pasovi, kuhinjska oprema), da jih 
oddajo v fotokopiranje ali slikanje Muzeju ljud­
ske revolucije v Ljubljani. 

Zgodovinsko gradivo bodo preslikavali v Mu­
zeju ljudske revolucije Slovenije Ljubljana, Ce­
lovška-cesta 23. V desetih dneh od sprejemanja 
bodo originalno gradivo vrnili skupaj s fotoko­
pijo v velikosti razgle<:lnice .. Gradivo lahko izro­
čite osebno v Muzeju ljudske revolucije Slove­
nije ali po pošti. Za sprejem in vrnitev gradiva je 
osebno odgovorna uslužbenka Muzeja ljudske 
revolucije Slovenije tovarišica Nevenka Pret­
nar. Gradivo bodo sprejemali vsak dan razen 
sobote in nedelje od 9. do 15. ure v fototeki 
Mt.jZeja. Na vsaki fotografiji naj bo napisano čim 
več podatkov: vsebina, čas, kraj nastanka, ose­
be ali opis objektov. 

S preslikavo originalnih fotografij in pridobi­
tvijo novih zgodovinskih podatkov bodo na no­

. vo obogatili poznavanje dogodkov med NOB v 
Ljubljani. V se to bo služilo pri pripravi filmske­
ga gradiva o NOB v Ljubljani za TV serijo 
»NOB na Slovenskem« . 

MK SZDL Ljubljana 

Poizvedbi 
Iščem svojce Alberta Lazarja, rojenega 6. no­

vembra 1926. Bil je borec VOS v Poljanah nad 
Škofjo Loko. Padel je marca 1944 v spopadu z 
domobransko patruljo na Žirovskem ali Buko­
vem vrhu. Svojci naj se oglasijo na naslov: Jan­
ko Mrovlje, Maribor, Aškerčeva ulica 24. 

••• 
V juniju 1942. leta sem služil kot primorski 

Slovenec v l. artilerijskem polku divizije »Cac­
ciatori delle Alpi« italijanske vojske v Grosup­
ljem. Nekega dne v juniju sem se znašel na 
grosupeljski železniški postaji in prav tisti tre­
nutek so partizani napadli vlak, ki je vozil na 
progi_Novo mesto-Grosuplje-Ljubljana. Ob na­
padu se je vlak ustavil na postaji in takoj so me 
mobilizirali Italijani; čeprav nisem·pripadal tej 
enoti, naj pomagam reševati mrtve in ranjene. 
Italijansko poveljstvo mi je ukazalo, da moram 
reševati izključno italijanske vojake. Ogledal 
sem si zadnja vagona, v katerih sem videl polno 
ranjencev in mrtvih. V vagonih so bili poleg 
italijanskih vojakov tudi civilisti. Na enem se­
dežu sta ležali ranjeni dekleti. Kljub italijanski 
prepovedi sem poiskal še tri vojake, da smo 
ranjeni dekleti odnesli na reševalno postajo 
Rdečega križa, ki je bila pod šotori v bližini 
železniške postaje. Dekle, ki sem jo nesel, je bila 
ranjena v ledja. Vprašala me je, odkod sem. 
Povedal sem ji, da sem primorski Slovenec, 
doma iz Borjane pri Kobaridu. Nato mi je pove­
dala, da se vozi nekje od Trebnjega vsak dan 

'študirat v Ljubljano. Prosim, da se mi oglasita 
obe dekleti, če sta preživeli vojne rane: Miroslav 
Stres, 4. prekomorske brigade 55,.65270 Ajdov­
ščina. 
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Anton Požar 
Anton Požar se je 

rodil 1915. leta v Hru­
šici pri Ilirski Bistrici. 
Leta 1936 je bil vpo­
klican na odsluženje 
kadrovskega roka v 
italijansko vpjsko. Le­
ta 1942 se je seznanil z 
NOG na Primorskem. 
Naslednjega leta pa je 
odšel med borce Istr­
skega odreda, kasneje 
pa je na terenu prev­
zel dolžnosti vojaške­
ga referenta in obve­
ščevalca. Po vojni je 
delal v ladjedelnici v 
Piranu, kjer je bil tudi 
upokojen. Za delo 
med NOV in po njej je 
bil odlikovan. 

Milan Dominko­
Vovk 

Avgusta smo se v 
Biljah pri Novi Gorici 
poslovili od prvobor­
ca.in večletnega pred­
sednika ZB NOV, Mi­
lana Dominka, roj_e­
nega 1923. leta. Ze 
1941. leta se je priklju­
čil borcem za osvobo­
ditev in priključitev 
Slovenskega primorja 
k matični domovini. 
Kot kurir in sprem!je; 
valec takratnih aktivi­
stov OF je sodeloval 
do 1942. leta. Med pr­

·vimi je odšel v komaj 
ustanovljeno Kraško 
četo, kasneje pa je bil 
premeščen v Gregor­
čičev bataljon. Po ka­
pitulaciji Italije je bil 
poslan v VDV. Povoj­
ni je bil soustanovitelj 
kmetijske obdeloval­
ne zadruge, kasneje je 
delal pri kmetijskem 
kombinatu v Vipavi. 
Za zasluge v NOB in 
po vojni je prejel veli­
ko odlikovanj in priz­
nanj. 

Dušan Kneževič 
Rodil se je pred 63. • 

leti v Malem Cvetnicu 
·pri Drvarju. Leta 1941 
je stopil v Cvetniško 
četo 5. krajiškega ba­
taljona. V četrti ofen­
zivi je pomagal prena­
šati ranjence in bil tu­
di sam ranjen. Svobo­
do je dočakal kot ofi­
cir artilerijske briga­
de 7. udarne divizije. 
Bil je aktivni družbe­
nopolitični delavec na . 
terenu ZB NOV Du­
šan Kraigher v Celju 
ir nosilec partizanske 
spomenice 1941 in 
več visokih odliko­
vanj. 

Riko Legat· 
Mnogo prezgodaj je 

umrl Riko Legat iz 
Crnuč. Borec NOV je 
bil od 1941. leta. Ze 
1944. leta je bil sprejet 
v ZK. Po vojni je 
opravljal visoke poli 
tične in gospodarske 
dolžnosti. Od njega 
smo .se poslovili na 
ljubljanskih Žalah. 

Ivan Raspolič 
Oktobra smo se v 

Izoli poslovili od akti- . 
vista OF, borca in pri­
jatelja Ivana Raspoli­
ča. Rodil se je pred•63. 
leti v vasi Strana, ob­
čina Buzet. Za zaslu­
ge v NOB je bil dva­
krat odlikovan. 

Ivan Pirnat 
Nenadoma ie umrl 

član ZB NOV Crnuče­
Gmajrttl, Ivan Pirnat. 
Med okupacijo je de­
lal kot aktivist na po­
dročju Crnuč in 
Gmajne. Od njega 
smo se poslovili juni­
ja v Crnučah. 

RudoH Mesner . 
Od Rudolfa , Me­

snerja-Popovega Ru­
dija z Leš nad P.eva­
ljami smo se poslovili 
oktobra. Rodil se je 
1923. leta. Leta 1943 je . 
bil mobiliziran v nem­
ško vojsko, toda ob 
prvi priložnosti se je 
pustil ujeti zavezni­
škim oboroženim si­
lam v Franciji, kjer se 
je pridružil tamkajš­
njemu odporniškemu 
gibanju. 

Jože Krma 
Na postojnskem po­

kopališču smo se no­
vembra poslovili od 
·Jožeta K.ime, rojene­
ga v Hraščah pri Po­
stojni 1920. leta. Bil je 
mobiliziran v italijan­
sko vojsko v delavski 
bataljon. Po kapitula­
ciji Italije je prišel do­
mov. Nemška pGlicija 
ga je aretirala in odpe­
ljala na prisilno delo v 
Avstrijo, kjer je doca­
kal svobodo. Odliko­
kovan je bil z redom 
dela s srebrnim ven­
cem. 

preberite 

FrancNuk 
V Tolminu smo se 

·marca poslovili od 
Franca Nuka, rojene­
ga 1912. leta v Cadrgu. 
Mobiliziran je bil v 
italijansko vojsko v 
delavski bataljon. Po 
kapitulaciji Italije se 
je priključil l. preko­
morski brigadi v Kar­
bonari, s katero je na­
daljeval pot v Gravino 
in naprej v domovino. 
Po prihodu v Drvar je 
bil dodeljen 13. prole­
tarski brigadi Rade 
Končar, ki je bila v se­
stavu l. proletarske· 
divizije. Bil je štiri­
krat odlikovan. 

Ivan Klinkon 
Julija smo se v Tol­

minu poslovili od Iva­
na Klinkona, rojenega 
1911. leta v Zatolmi­
nu. Leta 1942 je bil 
zaprt v Gorici in v 
Trstu, od koder je bil 
odpeljan v konfinaci­
jo na otok Tremi ti. Po 
kapitulaciji Italije se 
je prebil v zbirno ta­
borišče v Karbonari 
in se vključil v l. pre­
komorsko brigado, s 
katero je odšel v parti­
zanski tabor v Gravi­
no. Zatem se je prik-

• ljučil 3. prekomorski 
brigadi. Bil je dvakrat 
odlikovan. 

·Anton Menart 
Anton Menart se je 

rodil 1908. leta v Lo­
gatcu. Umrl pa je v 
Strmcu pri Vojniku. 
Od 1943. leta je sode­
loval z OF, kasneje pa 
se je aktivno vključil 
v VDV brigado. Prejel 
je več odlikovanj. 

Gabrijel' Koselj 
V 73. letu je umrl 

Gabrijel Koselj iz Sp. 
Lipnice. Med vojno je 
aktivno sodeloval z 
OF na terenu, za kar 
je prejel odlikovanja.• 

· Od njega smo se po­
s.lovili aprila na ka­
mnogoriškem poko­
pališču. 

Janko Erman 
Nenadoma je umrl 

Janko Erman iz Sp. 
Lipnice, borec Pre: 
šernove brigade in 9. 
korpusa. Bil je dva­
krat odlikovan. Poko­
pali smo ga oktobra 
na kamnogoriškem 
pokopališči.:. 

Milan Drenik 
Julija smo se prija­

telji, soborci in soro­
dniki na prečenskem 
pokopališču pri No­
vem mestu poslovili 
od Milana Drenika. 
Rodil se je 1917. leta 
na Bršljinu. Okupaci­
jo domovine je doča­
kal kot vojak-rezer­

. vist stare jugoslovan­
ske vojske, hkrati pa 
tudi ujetnik nemških 
okupatorjev. Iz ujet­
ništva se je vrnil 1942. 
leta. Zaradi sodelova­
nja z OF so ga Italijani 
aretirali in odpeljali v 
internacijo. Septem­
bra 1943. leta se je 
vključil v NOV. V 
JLA je ostal do marca 
1951. leta ko je bil de­
mobiliziran. Imel je· 
čin kapetana l. · raz­
reda ln vrsto drugih 

· odlikovanj. 
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S.š.S. Brez pismene pogodbe sva s 
sosedom pred 15 leti zamenjala zem­
ljišči tako, da je sosed začel uporab­
ljati in uživati mojo, jaz pa njegovo 
parcelo. Ali lahko tak ustno sklenjen 
dogovor razveljavim in dobim svoje 
zemljišče? 

Odgovor: Za promet z nepremični­
nami je predpisana pismena oblika po­
godbe. Pismena pogodba v vašem pri­
meru ni bila sklenjena, toda od zame­
njave je poteklo že več kot deset let in 
bi se sosed lahko skliceval na to, da je 
bivše vaše zemljišče priposestvoval. 
Prejšnje stanje lahko postavite le, če 
se s sosedom o tem sporazumeta. 

J.J.$. Sem etažni lastnik stanova­
nja v pritličju in garaf.e v kleti, kate­
re streha je dvorišče. Sosed je posta­
vil ograjo ki zapira vhod na streho 
garaf.e. All je to smel storiti? 

Odgovor: Ce vam je sosed s postavi­
tvijo ograje preprečil ali otežil vstop na 
streho garaže, ki je.hkrati del dvorišča, 
je neopravičeno posegel v vašo posest 
in boste lahko zahtevali odstranitev 
ograje: Zaradi preskopih podatkov v 
pismu, ne moremo natančneje odgo­
voriti, svetujemo pa vam, da se obrne­
te na poravnalni svet vaše krajevne 
skupnosti, ki bo poskusil spor urediti 
na miren način. 

R.K.S. Z bratovim dovoljenjem 
sem na njegovem zemljišču zgradil 
objekt, ker sva se dogovorila, da mi 
bo to zemljišče podaril. Preden sva 
sklenila darilno pogodbo, pa je umrl, 
njegovi dediči pa zahtevajo, da ob­
jekt odstranim. Kaj naj storim? 

Odgovor: Ker ste gradili z bratovim . 
dovoljenjem in se brat gradnji ni upi­
ral, ste postali lastnik zemljišča, na ka­
terem stoji stavba, in zemljišča, ki je 
potrebno za redno uporabo tega stavb­
nega objekta, morate pa sedanjemu 
lastniku povrniti vrednost zemljišča v 
višini prometne cene. 

C.B.V. Ste uživalec kmečke starost­
ne pokojnine in kot borec NOV pred 
9. 9. 1943 prejemate tudi varstveni 
dodatek. Zanima vas, koliko bo zna­
šala vaša kmečka starostna pokojni­
na po l. l. 1984? 

Odgovor: Po 3. odstavku 150. člena 
novega republiškega zakona o pokoj­
ninskem in invalidskem zavarovanju 
se bo izplačevala kmečka starostna po­
kojnina kmetom borcem pred 9. 9. 
1943 oziroma do 13. 10. 1943 in njiho­
vim zakoncem od l. l. 1984 dalje v 
višini najnižje redne pokojnine za pol­
no pokojninsko dobo . 

F.M.K. Kako se bodo s l. l. · 1984 
povečale pokojnine borcem NOV 
pred 9. 9. 1943, od.merjene od zagotov­
ljene pokojninske osnove? 

Odgovor: Po sklepu o uskladitvi po­
kojnin s l. januarjem 198-1 (Uradni list. 
št. 35183) se bodo za 11 odstotkov us­
kladile tudi vse pokojnine borcem 
NOV pred 9. 9. 19-13 oziroma do 13. 10. 
1943. odmerjene od zagotovljene po­
kojninske osno\·e. 
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Kmalu pa s~ začeli Nemci otok bo~bardirati in na njem izkrcavati precejšnje vojaške sile. 
Sku~~o povel~~tvo na ~toku Sam~su Je spozr:a!o, da se pr?ti nemški premoči ne bodo mogli 
braruti. Naročili so, naJ se vsak reši, kakor ve m zna. V takih razmerah se je večina Slovencev 
za~ .v gore, k~r je ~YB;la vso podporo grških partizanov. Tedaj pa so začeli Nemci 
Pr:u-e~~ti obsežne či~ m. hajke, _tako da ubežnikom ni kazalo drugega,kot da se umaknejo v 
Turč1Jo. Ob pomoči grških partizanov so se ponoči v majhnih čolnih prebijali čez morje. 
Nekateri _so si izdela!,i splave iz s_tarih ročk, ki so 'jih povezali. skupaj. Nekateri so celo 
preplavali morsko ožino med Samosom in turško obalo. V Turčijo je prišlo 27 .Slovencev. 
Med temi je bil tudi Janko Hrast iz Tolmina. 

Na otoku IA!rosu je bilo v italijanski posadki 8000 mož. Edino na ta otok so Bri~i poslali 
močno vojaško enoto pod poveljstvom generala ~berta Thilneya Nemci so otok najprej 
bombardirali, a ko so se hoteli izkrcati, je prišlo do hudih bojev, ki so trajali vse do 16. 
no~bra 1~, ~o ~.o Ne~ ~jeli vso i~ansko posadko in ves britanski kontingent. Nekaj 
man~šilrskupm 1taliJanskih voJakov se Je v dramatičnem boju z razburkanim morjem rešilo s 
čolni na turško obalo. 

Med italijansko posadko na IA!rosu je bila tudi skupina primorcev in Istranov. Bili so 
večinoma topničarji. Vsi so se udeležili bojev proti Nemcem. · · 

Skoraj v vsaki italijanski vojaški enoti v Grčiji je bilo tudi nekaj Primorcev in Istranov. 
Izjema ni bil niti elitni italijanski 3. grenadirski polk (vojaki tega polka so morali biti visoki 
nad 180 centim~tl'?~), ~ je ~el svoj štab v. Atenah. Tudi tu je bilo nekaj Primorcev in 
I~v. ~ ~1~ Je bil Ludvik Bole, doma 12 Landola pri Postojni. Po zlc;>mu grške vojske 
aprila 1941 Je bil n,Jegov polk premeščen v Atene. Skupaj s četo grenadirjev je Bole opravljal 
obal?o stražarsko ~užJ::>o 40 kilometrov od mesta. Imel je priložnost, da pomaga grškim 
partizanon:i. ~o pa Je priš1? na dan, so ga zaprli, in sicer skupaj z dvema vojakoma italijanske 
narodnosti, ki sta, ne da b1 se zavedala nevarnosti, Boletu pomagala. Boleta-so v navzočnosti 
vsega polka nagnali iz vojske kot izdajalca. . 

Grozila m':1 ~ cel~ smrtna <?bsodba, toda rešil se_je ob kapitulaciji Italije.14 

Mnogo zaJetih Primorcev m Istranov so Nemci odpeljali iz Grčije v razna taborišča v 
Nemčiji. Njihova bridka usoda pa se s tem še ni končala. Nekateri od njih so se vključili v 
Rdečo .armado ter se vračali domov po zelo čudnih in oddaljenih poteh. Eden od teh je bil 
tudi Franc Marinšek iz okolice Planine. 

Partiwlska četa » Primorje« 
Po zasedbi Kefalonije so Nemci del ujetnikov obdržali na otoku. Med njimi je bila tudi 

skupina nekdanjih pripadnikov 215. posebne kazenske čete, Prve dni septembra 1944 pa so 
se začeli•Nemci z otoka nenadoma umikati. Grozila jim je namreč nevarnost, da jim narodno­
osvobodilna vojska Jugoslavije preseka pot za umik proti severu. Pripravljali so se, da 
razstrelijo argostilionsko pristanišče in dobršen del bližnje obale. S tem bi porušili še tisti del 
mesta, ki je ostal po hudem bombardiranju septembra 1943. · 

Tiste dni so Primorci Tone Kržišnik, Jule Ogrič iz Idrije in Darko Rusjan iz Medane v Brdih 
s prisebnostjo rešili Grkom pristanišče. Ko so poslednji Nemci odhajali proti Samiju, so v 
zadnje"'! trenutku pretrgali vžigalne vrvice in tako preprečili nesrečo. Na Kefaloniji pa je po 
nemškem odhodu zavladalo veliko veselje. Zdaj so končno zadihali tudi Primorci in Ištrani. 
Takoj so ustanovili samostojno partizansko četo. Priključil se jim je tudi Tone Gošnik. 
Prijetno je bilo našim ljudem, ko so se lahko do zob oborožili, se svobodno gibali po otoku in 
razpravljali v materinem jeziku. Toda to veselje ni trajalo dolgo. Ko se je na otoku pojavila• 
britanska vojaška misija, so oblasti hoteli vzeti v roke tisti Grki, ki so poprej sodelovali z 
nemškim okupatorjem. Oboji so si zdaj prizadevali, da bi čimprej odrinili grške partizane 
(ELAS), ki so v velikem številu prihajali na otok. Britanska misija je Italijane, bivše vojake, ki 
jih je prav tako še nekaj ostalo na otoku, nagovarjala, naj se vrnejo v Italijo in naj pretrgajo 
stike z ELAS. Primorci in Istrani pa niso nasedli tej propagandi, ampak so še bolj okrepili 
stike z grškimi partizani. V odnosu do ELAS pa so bili vendarle previdni. Dosegli so, da bodo 
sporazumno z njihovim vodstvom natančno določili svoje pravice in dolžnosti. V tej zvezi so 
nastali dokumenti, ki jih je podpisal Agisilaos Miliaresis, predstavnik ELAS. 

Na otoku je bilo vedno bolj čutiti propagando kraljevih agentov in njihovih britanskih 
pokroviteljev. Cudna nasprotja so se začela kazati tudi v samih vrstah ELAS. Vodstvo te 
organizacije je namreč borcem na otoku prepovedalo nositi na kapah znamenja _srpa in 
kladiva, slovenski četi pa nositi peterokrako rdečo zvezdo. Te oznake so morali borci 
zamenjati z napisom ELAS na modri podlagi. Na otoku so se začele uveljavljati kontrarevolu­
cionarne sile. 

Partizanska enota •Primorje« pa je vztrajala pri svojih načrtih. V svojih vrstah je še bolj 
utrdila enotnost in disciplino. Uvedla je redne študijske ure in tudi Miliaresis je prišel v četo 
predavat o problemih balkanske · federacije. Na otoku si je slovenska partizanska četa . 
pridobila velik ugled. Udeležila se je vseh velikih javnih manifestacij. Tako je 28. oktobra 
1944 sodelovala na velikem protifašističnem mitingu v Argostolionu. Poleg zavezniških 
zastav je tam plapolala tudi jugoslovanska zastava s peterokrako rdečo zvezdo. Srečko Likar, 
ki je v četi vodil tudi organizacijo KP, je poskrbel, da so nekaj IA!ninovih člankov prevedli iz 
gričine in italijanščine v slovenščino. Tako je partijska organizacija pridobila vsaj nekaj 
temeljnega študijskega gradiva. . 

,Za oblast na otoku se je vnemal vedno ostrejši boj. Dne 4. oktobra 1944 se je na njem izkrcal 
grški guverner kot zastopnik kraljeve vlade, in sicer v spremstvu britanskih oficirjev, naproti 
pa mu je hitel argostilionski škof. Ko je guverner stopil na otok, je izjavil: ,. Vračam se na 
sveto grško zemljo za blagor grškega naroda, za kar gre zasluga Veliki Britaniji, ki je 
osvobodila Grčijo.« Takoj je zahteval, da iz zapora izpuste žandarje in druge kolaboracioniste, 
ki jih·je ELAS nameraval postaviti pred vojaško sodišče. ELAS je bil proti takšnemu razvoju 
dogodkov skoraj brez moči. Zdaj so začeli prihajati na otok ljudje, ki so na otoku pomagali 
Nemcem pobijati privržence ELAS. 

četa odide na kopno 
. Končno se je le približal čas, ko je partizanska enota »Primorje« lahko odšla na grško 

· kopno. Slovo te enote od Argostolione opisujeta Kržišnik in Ogrič takole: »Grškim borcem 
smo dokazali, da imamo iste cilje, in jim ponovno zatrjevali, da je njihov boj obenem tudi naš 
boj. Med nami in grškimi broci sta se utrjevala bratstvo in tovarištvo. Prepričani smo bili, da 
bomo y skupnem boju premagali okupatorja in domače izdajalce ter čimprej prispeli v 
domovino. Vendar nam je to našo pot oviralo višje grško vodstvo, ki je ob vsaki priložnosti 
zavlačevalo naš odhod. domov. Ko smo se pripravljali na pot iz Argostoliona, nas je ljudstvo 
~v]jalo. Tudi ,kapitanjusu', ki je bil vedno z nami in nas je spremljal še nekaj časa iz 
~. so prišle_ so~ v oči. ~ je svoje veselje, da je bil med nami ter spoznal našo 
disciplino, tovarištvo in bratstvo, ki se je kovalo med jugoslovanskim in grškim ljudstvom. 
Dejal je, da ne bo nikoli pozabil dni, kijih je preživel med nami.« 

P~ enota je zapustila Kefalonijo 2. decembra 1944. Takrat je imela 56 mož, na čelu 
s povelJ~om Srečko~ Likarjem in wlitičnim komisarjem Tonetom Gošnikom. Iz pristani­
šča Sami Je odp~ula ~o ltake in se naslednji dan izkrcala v pristanišču Astako, na grškem 
koJ?Ilem- ~apotila se Je na sedež 7. brigade v Amfilohijo, ob južnem robu zaliva Arte. Na poti 
so J<? Grki navdušeno pozdravljali. štab grške partizanske brigade je sklenil, naj slovenska 
~ en<?ta ostane ~kaj čas v Amfilohiji. štab je slovensko četo okrepil še z enim 
mmometom in JO poslal na položaj zunaj mesta, kajti pričakovali so, da bo prišlo do bojev z 
Britanci in l)!ivrt.enci generala Napoleona Zervasa. 

(se bo nadaljevek\ 

Desetič po poteh heroja Kebeta 

Pred 27. prireditvijo 
»Po stezah, partizanske Jelovice«, 

Dražgoše in okoliški kraji bodo 8. januarja 1984 ponovno 
oživeli. Na južnih pobočjih Jelovice se bodo srečali na 
različnih spominskih športno-rekreativnih prireditvah 
pripadniki JLA, teritorialne obrlm.be, milice, planinci, 
taborniki, nekdanji borci in aktivisti OF, mladina in vsi, 
ki si želijo obuditi spomin na znameniti tridnevni boj 
Cankarjevega bataljona pred 42 leti. 

V okviru teh prireditev 
razpisujeta republiški konfe­
renci ZRVS in ZSM Sloveni­
je že 10. jubilejno taktično­
orientacijsko tekmovanje 
občinskih ekip ZRVS in 
ZSM Slovenije, ki nosi na­
slov »Po poteh heroja Ke­
beta«. 

Ekipo sestavljajo trije čla­
ni ZRVS in trije člani ZSM. 
Clani ZSM bodo odgovarjali 
na vprašanja poznavanja do­
godkov iz dražgoške bitke 
ter vstaje na Gorenjskem, 
razvoju, organizaciji in delo­
vanju narodne zaščite, re­
zervni. vojaški starešine pa 
bodo reševali taktično nalo­
go na temo: enota TO v zase­
di na začasno zasedenem 
ozemlju, ki je sestavni del 
programa vojaškostrokovne-

. ga usposabljanja ZRVS v 
prihodnjem letu. Pohod, 
preverjanje znanja iz topo­
grafije ter streljanje z malo­
kalibrsko puško so ostale 
tekmovalne discipline. 

Ker nas je zanimalo, če se 
v občinah na to tekmovanje 
že pripravljajo, smo se dogo­
vorili za pogovor z nekateri­
mi tekmovalci iz občine 
Ljubljana Vič-Rudnik, ki so 
zasedli prvo mesto na tek­
movanju v januarju 1983. 

Naši sogovorniki so bili· 
Marjan Knavs, sekretar ob­
činske konference ZRVS, 
Jože Prijatelj, dolgoletni tek­
movalec in zadnja leta 
spremljevalec ekipe ter 
Amadeo Prosen, član zma­
govalne ekipe. 

Marjan Knavs · nam je po­
vedal, da se udeležujejo tega 
tekmovanja njihove ekipe že 
od začetka. V dosedanjih 
tekmovanjih so zasedli eno 
tretje mesto, dve drugi me­
sti, najponosnejši pa so na 

nje, sestavijo tako ekipo, v 
kateri vladajo zares tovariški 
odnosi in medsebojna po­
moč. Glede na različne tek­
movalne discipline rezervni 
vojaški starešine nosijo težo 
pri reševanju nalog iz topo­
grafije in taktike, mladinci 
pa pri reševanju nalog iz teo­
rije. Pri sestavljanju ekipe 
skrbijo, da' ostane vedno po 
e1_1 tekmovalec iz ekipe prejš­
nJega leta. 

Amadeo Prosen je dejal, 
da so mladi navdušeni nad 
takimi tekmovanji in je prav­
zaprav težava, ker bi bili vsi 
radi v ekipi. že pri prvih 
izbirnih treningih v strelja­
nju z malokalibrsko puško 

sno pripravljenost, strelske 
sposobnosti, znanje topogra­
fije in orientacije. Poleg tega 
pa morajo RVS obvladati 
taktiko bojevanja enot naših 
oboroženih sil, člani ZSM pa 
odgovarjati na vprašanja s 
področja SLO in družbene 
samozaščite ali zgodovine 
NOB. Seveda je najpo­
membneje, kako je ekipa ui­
grana in kakšni odnosi vla­
dajo v njej. O organizaciji · 
tekmovanja nimajo '' pri­
pomb, saj je vsako leto vzor­
no izpeljana. 

Na pohodu (dolžina trase 
je približno 10 kilometrov z 
višinsko razliko 400 metrov), 
ekipa ob spomeniku naro­
dnemu heroju Lojzetu Kebe­
tu počasti njegov spomin. 
Od tu dalje se v ekipo običaj! 
no vtihotapijo misli, podatki 
in dogodki iz dražgoške bit­
ke, saj tečejo skozi predel(;!, 
ki so jih v hudi zimi leta 1942 
vztrajno branili borci Can-

• pokal za prvo mesto in pre­
hodni pokal, saj so ga letos 
priborili v zelo močni kon­
kurenci. Prva leta so imeli 
isto ekipo, kasneje pa so se 
zaradi pravil, ki posameznim 
tekmovalcem dovoljujejo le 
dvakratno udeležbo, lotili 
:izbora in priprav že zelo zgo-

Vsakoletno prireditev sklenejo ob veličastnem spomeniku 
borcem Cankarjevega bataljona. (Foto: B. K.) 

daj. . 
Na vprašanje, kdaj in kako 

organizirajo priprave na tek­
movanje, je Jože Prijatelj de­
jal, da potekajo priprave sko­
zi celo leto. Odločili so se na­
mreč, da bo smučarski klub 
Brdo, v katerem je precejš­
nje število rezervnih voja­
ških starešin in mladincev, 
jedro, iz katerega bodo v 
glavnem izbirali tekmovalce. 
Tako že med letom na skup­
nih tekih nabirajo kondicijo, 
s tem pa imajo zagotovljen 
tudi širši izbor tekmovalcev. 
Intenzivnejše priprave se 
začnejo po dopustih,. ko jim 
občinska konferenca ZRVS 
zagotovi mentorje za topo­
grafijo in taktiko, skupinsko 
pa preučujejo naloge iz teori­
je. Ker je to ekipno tekmova-

ostanejo v ožjem izboru le 
najboljši. Izbrani kandidati 
dobijo ustrezno literaturo in 
nato mentorji RVS presku­
šajo njihovo znanje. Zadnji 
mesec skupno preučujejo 
naloge iz prejšnjih let, se do­
govarjajo o načinu dela in za. 
dolžitvah vsakega iz ekipe 
pri posameznih tekmovalnih 
disciplinah. Poudaril je, da 
mladinci v ekipi ne pred­
stavljajo samo statiste, am­
pak so enakovredni člani 
ekipe, večkrat tudi tisti, ki 
»vlečejo«. 

Vprašali smo jih, kaj misli­
jo o samem telimovanju, o 
tekmovalnem okolju, o orga­
nizaciji tekmovanje. Menili 
so, da je zamisel tekmovanja 
zelo dobra, saj od vsakega 
člana zahteva primemo tele-

karjevega bataljona, mimo 
Bičkove skale in do Dražgoš. 
Ceprav so zadnji kilometri 
najtežji, jih je s to mislijo laže 
premagati. Jože in Amadeo 
sta bila enotnega ·mnenja, da 
ekipa takrat občuti pred­
vsem voljo zdržati do konca, 
izvršiti nalogo, a to je, da vsi 
pridejo skozi cilj. Težko je 
povedati, kaj čutijo, ko nek­
do iz ekipe zaradi napora po­
pusti in ga potem skoraj ne­
sejo skozi cilj, sta dejala; to 
so verjetno tiste vrednote, ki 
jih na neprisiljen način goji­
mo in razvijamo med mladi­
mi na takih in podobnih tek­
movanjih, a to so tovarištvo, 
kolektivno delo, medseboj­
p.a pomoč, ljubezen do do­
movine. 

V()jko Š. 

Razstava o mladinskih delovnih brigadah 
1945-1948 

Muzej ljudske revolucije je odprl 24. no­
vembra razstavo o delu in uspehih mladi­
ne v povojnem obdobju 1945-1948. Raz. 
stava je posvečena 40-letnici ustanovnega 
kongresa Zveze slovenske mladine ter 40-
letnici drugega zasedanja AVNOJ. 

Pred leti smo na istem kraju videli po­
dobno razstavo o mladinskih delovnih 
brigadah. Toda šele na sedanji razstavi 
vidimo, kako je tudi slovenska mladina 
nesebično gradila svojo domovino. 

Kronološko je prikazano obdobje od 
1945 - Krško polje, Bohinj ter še ostale 
enodnevne akcije, nato 1946 Brčko-Bano­
viči ter 1947 Šamac-Sarajevo, začetek av­
tomobilske ceste ter druge akcije v tistem 
obdobju: 

Škoda je, da ni več takih razstav. še 
večja škoda pa, da se nismo spomnili na­
ših veteranov že prej, ker se naše vrste 
redčijo, saj je minilo že skoraj 40 let. 

DušanŽlllč 
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Pri Brigiti 
Na Predmeji, na Hribu, 

stoji hiša. Pozornost mimoi­
dočega pritegne plošča, na 
kateri• piše: » V tej hiši je bila 
29.2.1943 na zverinski način 
umorjena od strani italijan­
skih fašistov šestčlanska 
družina Bizjak kot prvi talci 
s Predmeje. Slaya jim!« 

Vprašala sem babico, če 
kaj ve o tem dogodku. Pove­
dala mi je: Vsi člani družine 
Bizjak, po domače, pri Brigiti 
na Predmeji so bili zavedni 
Slovenci. V NOB so se vklju­
čili že leta 1942. Že januarja 
1943 je odšel med partizane 
sin, oziroma mož Slavko. Ita­
lijani so imeli postojanko v 
bližini njegovega doma, zato 
je bilo za njih še toliko bolj 
sramotno, da so se partizani 
gnetli prav za njihovim 
hrbtom. Nekdo je Italijanom 
izdal, da hodi Slavko večkrat 
ponoči domov, njegov brat 
Milico pa nosi hrano parti­
zanom. To je bila pobuda, da 
so pokazali, kako se znajo 
maščevati. Ker partizanom 
niso mogli do živega, so se 
maščevali nad nemočno in 
nedolžno družino. 

V jasni in mrzli noči 24. 
februarja 1943, ko je sneg po­
krival polje in gozdove, so 
Italijani izvršili svoj gnusni 
zločin, ki ne bo in ne sme biti 
pozabljen. Pijani so obkolili 
hišo in vdrli vanjo. Najprej 
so ranili očeta Štefana, ki se 
je postavil na hišni prag in 
hotel s svojim telesom zava­
rovati družino. Materi so od­
sekali roko, ker se je zagnala 
v italijanskega vojaka in mu 

razpraskala obraz. Zverin­
sko so se znašali nad Slavko­
vo ženo Ivanko, ki je j>od 
srcem nosila še nerojeno cl,e-

te. Slavkov brat Milko se je 
hotel rešiti skozi okno, toda 
sovražnikove krogle so mu 
to preprečile. Ranjenega so 
vlekli za hišo ter mu na hrbet 
naložili vrečo z živežem, kot 
dokaz, da je hotel k parti­
zanom. Tudi malemu Bran-

ku ni bilo usojeno, da bi do­
čakal svobodo. Italijani so 
tudi otroka vrgli v gorečo hi-·· 
šo, da je zgorel z ostalimi 
družinskimi člani. 

Drugi dan so Milka naložili 
na voz inga odpeljali v Gori­
co. Ljudem so ga razkazovali 

kot bandita, ki se jim ga je 
posrečilo uloviti. Tri dni po 
tem strašnem zločinu je mo­
rala njihova hči Iza, ki se je 
vrnila domov, pobrati kosti 
svoji staršev, neveste.in ma­
lega Branka. V mesecu mar­
cu se je Slavko vračal domov 

Praznik pion~rjev Padel je kurir 

Dev.etindvajseti november 
je dan republike, dan, ko se 
je v Jajcu rodila nova Jugo­
slavija. Na ta dan sprejemajo 
v vseh šolah prvošolčke v 
pionirsko organizacijo. Tudi 
na naši šoli smo imeli sloves­
nost. Prvošolčki so prikora­
kali v učilnico, kjer so jih že 
čakali njihovi starši in števil­
ni drugi gostje. Najprej so 
prvošolčki zapeli in recitirali 
nekaj pesmi. Nato jim je 
predstavnik karavle Vlado 
Savarin govoril besedilo 
zaobljube, prvošolčki so jo 
zbrano in lepo ponavljali. 
Predstavniki odbota pionir-

ske organizacije na šoli pa so 
podelili rutice, kape in izkaz­
nice. Tako so naši cicibani 
postali pionirji. Vsi so jim 
prisrčno čestitali. Njihova 
razredničarka Rezka Štimec 
in starši so kar žareli od 
sreče. 

Tam v gozdu, 
čisto na dnu, 
v čisti temi, 
majhna gomila leii. 
A v njej kurirček mimo 
spi. 
Padel je v boju, 
a ne kar tako. 
Bil je pogumen, ni mislil 
na to: Saj vojne bo konec. 
In zdaj na tem grobu 
samo ena lučka gori 
samo ena. rožica cveti, 

Ob pogledu na slovesne 
obraze naših pionirčkov sem 
se spomnil dneva; ko sem 
postal pionir. Nikoli ne bom 
pozabil, kako srečen in po­
nosen sem bil, ko so mi zave­
zali rdečo ruto okrog vratu in 
nadeli pionirsko kapico. 

v spomin na kurirčka 
in pretekle dni. 

SIMONA PETEK. 
7.razred 

O. š. Kerenčičevih 
Pesnica DENIS ŽIGON, 6. razred 

COŠ Škofije 

Marijan Male 1 

V spomin na 15. december 1943 
in jo na več krajih prekopali, tako da ni bila 

Sonce visoko in sneg do pasu, 
na Mrzlem studencu je vroče. 
V lesenem zavetju je bataljon -
enajst strojnic in sto pu& 
odbija morilske obroče. 

' Kar triintridesetim borcem se je pričela 
partizanska pot v Logaškem bataljonu takoj 
po razsulu fašistične Italije. Iz Žiberš je šel 
bataljon s tremi četami na sever v Polhograj­
ske Dolomite. Spopadel se je z belogardisti v 
postojanki Planina, potem pa Zaplani, s pu­
škami in lahkimi mitraljezi smo se spravili 
na Cestah nad nemške oklepnike. Med veliko 
nemško ofenzivo 24. in 25. septembra smo se 
upirali na območju Cmega vrha, kjer se je 
bataljon sicer razkropil in se kasneje ponov­
no zbral v Trnovskem gozdu. Tu so se nam 
priključili borci goriške fronte, povratniki iz 
italijanskih taborišč in t1:1di begunci. Pri · 
obleganju Poljan smo se srečali z gradnikov­
ci in vojkovci. Morala vseh je bila visoka, saj 
nas je bilo zelo veliko. Napad na Selce devet­
najstega okt(jbra in pozneje pohod čez Ma­
lenski vrh, pa čez Davčo in Petrovo Brdo v 
Leskovco, pa v Žiri in v Zali Log. Pohodi, ki 
so utrujali, in tudi utrjevali posameznike. 

Bataljon je bil potem priključen Dolomit­
skemu odredu. Zasekali smo cesto na Blegoš 

uporabna. Tako so zavarovali osvobojeno 
ozemlje. V Dolomitskem odredu smo se poču­
tili še močnejše in za nas so postale manjše 
sovražne postcjanke po vaseh velika ovira. 
Odred je pripravil prvo ofenzivo na okupator­
ja. Naš četrti bataljon je, na primer, ob zavaro­
vanju drugih enot pripravil napad na Gornjo 
vas. Napadali smo iz hotaveljske smeri. Prave­
ga uspeha ni bilo, Nemci pa so zapustili nekaj 
postojank. Tedaj smo imeli tudi prvega huje 
ranjenega. ·, 

Po tej akciji smo se kot tretji bataljon prik­
ljučili Prešernovi brigadi, ki je prav takrat 
prišla z Dolenjskega. Nemci so nam bili stalno 
za petami, zato so bili počitki kratki le nekaj 
ur, in to čez dan. Vse noči smo se premikali. 
Vmes smo se spopadali z nemškimi patrulja­
mi, izvedli smo tudi napad na Zeleznike. Res 
da naš bataljon ni bil neposredno vključen v 
akciji, bil pa je v pripravljenosti. Prvi sneg, 
ostra jutra s slano, čez dan smo imeli stalne 
vaje z orožjem, tudi po dvakrat na dan so bile 
politične ure. Pomoč je bila potrebna v kuhinji 
in skrb za osebno nego. Pojavile so se uši, 
garje. Primanjkovalo je soli. Starejši borci so 
postajali vs~ bolj nervozni, ker ni bilo cigaret. 

Potreba po dodatni oborožitvi in delno na­
menski počitek sta bila vzrok, da je bil naš 
bataljon prestavljen globoko v osvobojeno 
ozemlje v Robidnico. Zopet stara pesem, ki ni 

s slutnjo, da je z njegovo dru­
žino nekaj narobe. Po nak­
ljučju je zvedel za zverinski 
pokol svoje družine. Slavko 
ni mogel prenesti izgube 
vseh svojih dragih, zatQ!fi je 
nedaleč od domače'hiše sam 
vzel življenje. 

Krajani Predmeje smo si 
prav ta dan,.ki nas spominja 
na ta strašen zločin, izbrali za 
krajevni praznik. 

ANDREJKA LIKA 
l, 5. razred COš Narodni 
heroj Ivan Bizjak, Otlica 

»Srečneži« 
na olimpiado 
v Sarajevo 
Nekaj učencev naše šole se 
bo udeležilo oliplpiade v Sa­
rajevu. Ker je število omeje­
no, bo prišlo v poštev le ne­
kaj izbrancev. Prednost ima­
jo učenci, ki aktivno sodelu­
jejo v mladinski organizaciji 
in so· prizadevni tudi na 
športnem področju. Doživeli 
bodo gotovo lepše trenutke 
kot vsi ostali, ki bomo olim­
pijsko dogajanje spremljali 
le na televizijskih zaslonih. 

SAMO PETELINC, 8. c 
OŠ bratov Ribarjev Brežice 

~RAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

~ Posvečeno 40- i 
~i J~1!!:!m1~~ .. ~ 

kramljanju predstavimo prvo letošnjo šte- ~ 
viJko glasila učencev COS »Narodni heroj >, 

ci= Ivan Bizjak« z otlice. Pridni mali dopisniki z 
::S::: od drugega pa do osmega razreda so jo na- c. 

e:iz ~ {;;~~li 40. obletnici drugega zaseda- .·t!!J ~ 
< Takole so zapisali v uvodu: » ••• Vsi dogod­

ki in zapisi iz NOB sestavljajo ogromen mo­
zaik. In delčki tega mozaika naj bodo ra­
zmišljanja in zapisi naših učencev.« 

ci= Bes je, praznile je mimo. Toda ne moremo . ~ 
::S::: mimo tako lično in skrbno urejene številke ~ 
~ »Gorjana«. V ~J je vsega po malem, od t.'l 
i-i;~ splošnega razmišljanja o ~oosvobodiJ- 1 nem boju, pogovora z borcem 9. korpusa 

Cirilom Ukarjem pa do povzetka iz parti-

i 
.zanskega dnevnika, ki so ga zbrali in uredili 
člani zgodovinskega krožka pod naslovom 
»Sinji vrh-kota 1002«. 

· Mnogi ste ob prazniku pripravili lepe šte- ~;j 
vilke glasil. Ugotavljamo lahko, da je še 

~ posebno posrečeno, kadar so številke pri-
~ pravJjene tematsko. Sicer pa se za to tudi ~ 
Z ponuja obilica možnosti. Pred nami je dan < jugoslovanske ljudske armade in ravnokar 

j 
bo tu novo leto. Zima nam bo prinesla sara- ~ 
_jevsko olimpiado in še marsikaj drugega -
predvsem pa počitnice. Snovi za pisanje je 
na kupe. Pa lepo poztJravljeni! > 

~ ~. 
KRAMLJANJE KR.t\M~ANJE KRAM 

Kurir Rado 
Ko se je začela v,ojna, je 

imel Rado štirinajst let. Nje­
govi starši so bili zavedni 
Slovenci in so se takoj vklju­
čili v NOB. Doma so imeli 
bunker, v katerem so se skri­
vali partizani, med njimi tudi 
narodni heroj Ivan Kosovel. 

Pozimi leta 1943 se je prik­
ljučil partizanom. Postal je 
kurir v Bazoviški brigadi, ki 
se je bojevala na Krasu in 
Goriškem. Nosil je pošto iz 
brigade v bataljone in divizi­
je. Pošto je nosil v nahrbtni­
ku. Na poti s Krasa čez Brje 
na Kovk, kjer se je zadrževa­
la brigada, je v Potočah pa­
del v domobransko zasedo. 
Ko so domobranci začeli 
streljati nanj, je stekel proti 

reki Vipavi in se zaril v gr­
movje. Pošto je skril v gra­
h--'11. Zmračilo se je in domo­
branci so se umaknili. Rado 
pa je odšel domov. Zgodaj 
zjutraj je vojaški terenec šel 
po pošto, ki jo je Rado odne­
sel v štab na Kovk. 

Kot kurir je Rado prehodil 
ves Kras, Kanalsko dolino, 
cerkljansko hribovje, Trnov­
ski gozd, Nanos. Najhuje je 
bilo pozimi, ko je bil hud 
mraz in je povsod ležal sneg. 
Večkrat je bil lačen in poln 
uši. Svobodo je dočakal v 
'Prstu. Rado je moj stric in 
živi v Skriljah. 

TOMAž BIZJAK, 4. razred 
COŠ Narodni heroj 
Ivan Bizjak, Otlica 

bila nikoli izpeta. Politične ure, vojaške vaje. 
Odlik.,oval se je, kdor je z zavezanimi očmi 
razdrl in ponovno sestavil italijanski lahki mi­
traljez. Tedaj sem bil dodeljen k delavski četi. 
Ko smo preko:r.avali cesto na Blegoš, sem 
prvič prišel v stik s pionirji iz Zeleznikov; Bili 

huda driska. Mnogi so bili močno izprčani. 
Poleg tega tudi hrane ni bilo na pretek, Težke 
poti po globokih gazeh, obremenitve z nošjo 
orožja in hrane, negotovost položaja. Vsi smo 
bili med seboj tesno povezani, vsak je čutil z 
vsakim. Pomagali smo si na različne načine. 

so to skoraj otroci, stari od osem do štirinajst 
let. Ponosno so nosili lesene puške, bili so 
vojaško organizirani in po vsem, kar smo sliša­
li o njihovi dejavnosti, so bili za nas zelo pre­
drzni in smeli. Naša naloga je bila tudi, da smo 
pobirali mine po žičnih ovirah in italijansko­
nemški meji. To so bile železne in nasekane 
francoske ročne bombe. Očistili, smo jih in 
vsako posebej razstavili. Pri tein delu nas je 
vodil brigadni orožar, ki nas je poučil še o 
drugem orožju, in tako smo postali orožarji. 
Naša četa je pomagala pri pospravilu poljščin 
okoliškim kmetom. Delal sem tudi pri Bevko­
vemu bratu v Novakih. Ta tlela bi lahko prište­
val k prvim delovnim brigadam, ki jih je bilo 
že nekaj na partizanskem ozemlju. Nemci niso 
miroravali. Lepo oktobrsko nedeljo, okoli pol­
dneva so štuke preletele naše svobodne vasi in 
nad Cerkno, ki je bilo naša prestolnica, spusti­
le smrten tovor. 

Varovanje svobodnega ozemlja je zahtevalo 
vedno več žive sile in za batajon je bilo počit­
nic konec. Snega je bilo že povsod polno, ko 
smo se pomikali proti vrhu Blegoša. Tu naj bi 
se srečali z vsemi tremi brigadami.' Nemci so 
pazljivo spremljali naše premike in iz doline 
so začeli streljati na nas s težkim orožjem. 
Skoraj meter visok sneg je bil naša ovira v 
pohodih in hkrati tudi zaveznik, da mine niso 
imele prave moči. Borce je •pestila tiste dni 

Napadu na Blegošu smo se nakako izognili. 
čakalo pa nas je še težje pri umiku prek Farje­
ga potoka v Selški dolini, kjer smo se znašli po 
mitingu, ko smo ga imeli v neki vasi, menda v 
Prtovču. Nemci so napadli z vseh strani. Z 
nami je bila tedaj. še četa angleških vojakov, 
pilotov. Veliko jih je bilo. Njih smo samo go­
stili, niso pa hoteli pomagati v kuhinji in tudi 
orožja baje niso hoteli. Tedaj sem· pomagal 
bataljonskemu intendantu, lahko pa, da sem 
kar sam opravljal dolžnosti. Z Angleži se ni­
sem mogel prav nič zmeniti in borci v kuhinji 
so godrnjali. Krogle so padale že v kuhinjo, ko 
smo reševali zadnjo zalogo hrane, Pohodna 
vrsta je bila zelo dolga. še bolj dolg je bil 
pohod. Menda smo se po neki zamrznjeni koz­
ji stezi pomikali navzgor v strmino. Vsak na­
pačen korak v levo ali desno je pomenil ali 
padec ali pa je spodrsnilo. V levo je bil prepad. 
Zaradi težavnega terena smo morali hoditi v 
primerni razdalji in pohiteti zaradi nemških 
zased. Za rezervno hrano smo imeli s seboj 
velikega vola. Zelo je bil ubogljiv, V strmini pa, 
so mu pošle vse moči. Ves trud, da bi živinče 
spravil naprej, je bil zaman, Strašno je bilo 
pogledati, kako je žival trpela in kako si je 
prizadevala, da bi šla z nami vštric. Strel za 
volovo uho je bil skoraj neslišen, tudi rane ni 
bilo videti. 
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Monografija 15. divizije Naše ljube 
igračke Monografija 15. divizije 

predstavlja resnično zgodo­
vinsko delo. Pisec general 
Lado Ambrožič-Novljan je 
opisal bojno pot divizije in 
problemsko obdelal določe­
ne divizijske akcije in druge 
dogodke. Delo se lahko meri 
z najboljšimi monografijami, 
ki so doslej izšle na -jugoslo­
vanskem knjižnem trgu. Ta 
dragoceni biser je vsekakor 
vreden pozornosti, po njem 
bodo radi segali borci, je pa· 
tudi dragocen pripomoček 
izobraževalnim ustanovam. 

»Štirideset mesecev na­
pornega dela sem skupaj s 
sodelavci vložil v monografi­
jo. Na nekaj več kot 600 stra­
neh sem skušal kar se da str­
niti vse tisto, kar sem mislil, 
da mora v knjigo. Tu ni šlo za 
honorar, ker sem se z vese­
ljem lotil dela, zlasti tedaj, ko 

so mi bili ob strani tudi sode­
lavci,« je med drugim dejal 
avtor monografije. 

Po vsebini ima monografi­
ja 15. divizije tri temeljne de­
le. Prvi, najobširnejši, obse­
ga skoraj tri četrtine knjige, 
posvečen pa je razvoju in 
bojnemu delovanju divizije. 
Drugi obravnava delovanje 
in razvoj divizijskega po­
veljstva in štaba, političnih 
iri vodstvenih organizacij in 
kulturno-prosvetnega življe~ 
nja v diviziji, nastanek in raz­
voj ter delovanje posebnih 
divizijskih enot, služb in od­
sekov. Tretji del je poskus 
strnitve problematike raz­
voja, rasti, bojev in operacij 
divizije in je hkrati tudi 
sklepni del monografije. Ta 
naj bi prispeval k boljšemu 
razumevanju partizanske na-

. rave divizije. 

čudno, da je kdo ostal živ 
Imam doraščajoča sinova, ki ju zelo zanima, kaj vse se je 

dogajalo med zadnjo vojno, zlasti po zasedenih mestih in pri 
partizanih. Nič kolikokrat sem jima že moral pripovedovati 
svoje dogodivščine, zapomn1ta si vsako mojo besedo. Zgodi se 
tudi, da me ta ali oni opomni: »Ata, zadnjič si pa tole pripovedo­
val drugače ... « 

Zato seveda izpustimo le redke partizanske filme, ki jih pre­
~a televizija. Tudi ob gledanju ~ filmov budno opazu­
jeta, kaj počno partizani, ilegalci ali sovražniki. Dovolj sta bistra, 
da takoj vidite, če je kdo naredil napačen korak, zato sem ju že 
nič kolikorat sli~ reči: 

»A'ta, čudno, da je sploh kdo ostal živ, če ste delali takšne 
neumnosti.« 

Kaj naj jima odgovorim, če gledam prizore, ki so mogoči le v 
filmu, morebiti vsebinsko celo dobrem, po vojaški strokovnosti 
pa neznansko začetniškem. in naivnem? Le spomnim se lahko, 
kako smo kot ilegalci obvezno na vsakem sestanku razpravljali o 
posebni točki dnevnega reda o »konspiraciji« in policijskih 
ukanah. Kasneje pri partizanih pa spet skoraj vsak dan na. 
dolgih sestankih o raznih napakah. Tudi kaznovali so nas, če 
smo na.redili kakšno neumnost. Zato smo kmalu dosegli narav­
nost zgledno vojaško izurjenost. 

že med pisanjem je bila 
monografija deležna pozor­
nosti nekdanjih pripadnikov 
njenih enot in štaba. Nekate­
ri so pripravili cele razprave 
o posameznih temah in pro­
blemih. Zelo delaven je bil 
odbor skupnosti 15. divizije. 
Najprizadevnejši med njimi 
je bil Škrlj, ki je zgradil mno­
ge mostove med avtorjem in 
sodelavci ter tistimi, ki so 
skrbeli za tisk. 

Monografija je izšla pri za­
ložbi Borec v 4.000 izvodih. 
Kupiti jo' bo mogoče tudi pri 
odborih, kjer imajo svoj do­
micil. Po zaslugi republiške 
kulturni':! skupnosti, ki je pri­
spevala 152 starih milijonov, 
bodo knjigo prodajiµi po 800 
dinarjev, in ne 1.380 dinar­
jev, kot so načrtovali. 

Jof.ečurin 

Alojz Kogelnik (Klančnikov ata) 
e ,retdesetletnik z bise 

poroko 
o 

Na Klančnikovi donuwiji Podklanec 5 v o~ini Dra­
vograd so pripravili manjšo slovesnost. Klančnikov 
ata je praznoval devetdeseto obletnico. Ob tej prilož. 
nosti so ga obiskali predstavniki o~ine In borčevske 

. organizacije In ga obdarili. Alo~ Kogelnik, ki je najsta­
rejši član ZB, se lahko postavi še s tem. da sta z t.eno 
Marijo slavila tudi bisemo poroko. Pravijo, da je bila v 
dravograjski o~lni 7.adnja taka poroka pred tristo 
leti. še vedno je vzravnan, le tu in tam se opre na 
palico. Neposreden, enostaven in še hudomušen po­
vrhu je prijeten sogovornik. Pri tem se ma tako nalez­
ljivo nasmehniti, da »okuii« še druge. Poln je prijetnih 
in žalostnih spominov.· 

je vrnil iz ujetništva. S trpko 
bolečino je sprejel izid koro­
škega plebiscita. Na pose­
stvu je nadomestil očeta. Bil 
je ko nekakšen steber, ki se 
upira germanizaciji sloven­
skega življa, hkrati pa dober 
kme~valec. V kraju in daleč 
naokoli si je pridobil ugled. 
V tistih časih je postal pod-· 
župan dravograjske občine. 
že pred vojno se je družil z 
raznimi naprednjaki in svo­
bodomiselnimi ljudmi. 

Naša največja ljubezen, sre­
ča, radost, pnlwdnvst, naša 
največja · skrb in naša prva 
dolžnost misliti, delati nanje, 
zanje, predvsem pa govoriti o 
njih na moč slovesno ob prigo­
dnih priložnostih! No, kaj pa bi 
naj. bilo v tem narobe! Otroci -
ali ni prav, da nam je to - kaj 
naj rečemo? - nekaj najsvetej­
šega! Kdor ne ljubi otrok, 
sploh ni človek! Sploh pa, če­
mu to načenjati, saj vendar 
drži ko za večne čase pribito: 

zlata mladina je naš ponos, po­
roštvo lepšega jutrišnjega dne, 
o mladini ni mogoče dvomigi!' 

Zato prokletstvo tistim, ki da­
nes vidijo v m)adini pooseblje­
no pohujšanje, neresnost, ma­
lomarnost, surovost, zabitost, 
razuzdanost, lenobo in celo 
najteže breme družbe, coklo 
vseh prizadevanj, da bi vendar 
karkoli dosegli. Sicer pa se pri 
nas res nihče ne zgraža nad 
mladino - javno. Očitno se je 
bojimo, zato (?) pa si na vse 
kriplje prizadevamo, da bi jo 
pozlatili, ne glede na to, kakš-
na je. · 

Kaj naj si mislita moja sinova, ko na filmskepi platnu gledata 
ilegalca. Fant ali mož ima klobuk ali kapo, potisnjeno globoko 
na oči, roko tišči v žep ali pod suknjič, kjer je videti obrise Rasel je med preprostimi 
velikanske pištole, dolg plašč mu opleta okoli telesa. Glavo je . ljudmi, kjer sta bila delo in 
potegnil med ramena, se zgrbil, prihuljeno oprezuje okoli vogalov. pridnost vsakdanja stvar 
Vsak najbolj neumen italijanski policist bi ga že zaradi takšnega Prostega časa ali razv~ 
obnašanja takoj zgrabil, kaj šele nemški ali domobranski. · 

ska leta in na svoji koži je 
občutil, kako so si avstro­
ogrske oblasti prizadevale; 
da bi Slovence čimbolj izko-

Zadnja okupacija ga ni 
presenetila. Razumel jo je 
kc;>t logično nadaljevanje že 
od nekdaj začete raznarodo­
valne in osvajalne politike 
do Slovencev. Kmalu po 
okupaciji ga je obiskal Fran(i 
Golob. Klančnikova domači­
ja je postala ena izmed po­
membnih partizanskih po­
stojank v tem predelu Koro­
ške. Že v letu 1941 jim je go­
spodar dajal stalno zatočišče 
in hrano. Semkaj so prihaja­
le posamezne skupine, med 
njimi tudi Miloš Zidanšek in 
Rado Iršič. Zaradi varnosti 
so se dogovorili: če bodo na 
Klančnikovem dvorišču go­
vorili na glas, tedaj so Nemci 
blizu, če pa tiho, tedaj jih ni. 

Kajpak, ob koncu leta je naj­
manj primeren čas govoriti ta­
ko premalo spoštljivo o naših 
zlatih malčkih, sladkih muc­
kah, maminih junačkih, očeto­
vih prestolonaslednikih, kav­
bojčkih (oboroženih ne le spi­
štolami, marveč več tudi s tan­
ki in raketami), saj je treba ve­
deti, da so priprave na dedka 
Mraza. najbolj pereča skupna 
(da ne rečemo: družbena) nalo­
ga. Menda še ni junaka med 
nami, ki bi upal reči, da to ni 
pray, nihče ne upa zanikati, da 
bo1,'slavni dedek Mraz odrešil 
svetovno otroštvo lakote, na- · 
lezljivih bolezni, uživanja ma­
mil, nevarnosti vojne, nezapo­
slenosti - no, res se ne spodobi 
govoriti tako skorajda dema­
goško o vse tem sredi najživa­
hnejših priprav na izdelovanje 
dedkove brade, prav zdaj, ko 
so tako mučne seje o tem, kdo 
naj navrta kakšno blagajnQ, da 
bo dedek Mraz mogel zares ve­
ličastno paradirati po naših 
ulicah in da bo celo trosil slad­
korčke zijalom v špalirjih . .. 

In kaj, ko gledata partizane, ki se stiskajo skupaj, kot bi se 
naravnost nastavljali sovražnikovemu mitraljezcu. Ali junaško 
lomastijo proti sovražniku, orožje nosijo brezkrbno kot nedelj­
ski lovci v mirnih časih. Raje jo mahnejo naravnost čez travnik, 
ne pa po daljši, toda varnejši poti po gozdu. Ali ko gledajo v 
svetlo obleko oblečenega partizanskega komandanta, ki sredi 
travnika stoje strelja z brzostrelko na sovražnikovo letalo. Pa na 
umirajočega, ki pred smrtjo govori kot kak sodobni politik?• 

. »Ne, takšni pa zares nismo bili«, rečen sinovoma. »Drugače bi 
vidva imela kakega drugega ata ... « -mipa-

62 let skupnega življenja 
Dne 21. novembra sta Elizabeta in Ivan Možina iz Loga pod 

Mangartom praznovala 62 let skupnega življenja. Danes živita 
v domu upokojencev v Tolminu. 

Z 19 leti je bil Ivari vpoklican v avstroogrsko vojsko. Poslali 
so ga na rusko fronto v Bukovino, kjer je bil ranjen in ujet. 
Zdravil se je v Kijevu in Moskvi. Tam je tudi dočakal sociali­
stično revolucijo in se nato prostovoljno priglasil in bojeval v 
tretjem polku Rdeče armade. Za sodelovanje v tem polku je 
pred leti prejel visoko sovjetsko odlikovanje. 

Leta 1921 se je vrnil domov in se poročil z Elizabeto. Skupaj 
sta preživljala čase italijanske okupacije, Ivan je aktivno delo­
val med domačini in deloval v Rajblu in jim prenašal izkušnje 
sovjetske revolucije. Moral je v internacijo. Po osvoboditvi je 
ostal aktiven na vseh področjih družbenega življenja, zlasti pa 
v zvezi komunistov. 

Sedaj preživljata mirno starost v domu upokojencev, vesela 
sta vsakega obiska sorodnikov in prijateljev. JM 

Varstvo, urejanje in vzdrževanje 
Program varstva, urejanja in vzdrževanja grobov borcev, in­

ternirancev in drugih žrtev sovražnikovega nasilja iz druge sve­
tovn:e vojne, spomenikov in spominskih plošč in drugih objek­
tov lZ NOB in revolucionarnega gibanja v občini Lendava za 
·1~. le~o ni v .celoti realiziran, nekaj nalog bodo prenesli v 
prihodnJe leto. S 30. januarjem 1984 končujejo srednjeročno 
obdobje, zato bodo skupaj z letnim programom obravnavali tudi 
srednjeročni program za obdobje 1984-1989. 
Občinska delegacija ZZB NOV obišče dvakrat na leto spome­

nik internirancem v šarvarju na Madžarskem, obiskujejo tudi 
druge grobove in spomenike. V letu 1983 so načrtovali obnovo 
spomenikaSrečkuPuklavcunastrehovskempokopališču.Kerni 
bilo dovolj denarja, so program prenesli v leto 1984. Prav tako 
~eravajo obnoviti spomenik padlim žrtvam fašizma v Dolgi 
VaSl. 

Za varstvo, urejanje in vzdrževanje spominskih plošč in dru­
gih obeležij iz NOB in revolucionarnega delavskega gibanja se 
sredstva zbirajo s poIJlOčjo Kulturne skupnosti Lendava, ob 
soudeležbi sredstev Kulturne skupnosti Slovenije ter podpisni­
kov samoupravnega sporazuma. Del programa zajema ureditev 
notranjosti objekta rojstne hiše Štefana Kovača, izolacijska dela 
in obnovitev fasade na rojstni hiši pisatelja . Miška Kranjca, 
popravilo in dvig podstavka spomenika borcem in žrtvam faši­
stičnega nasilj~ v Gornji Bistrici. Obnovili naj bi zunanjost 
Copekovega mlina ter postavili zbirke, uredili notranjost prosto­
rov in razstavne zbirke v rojstni hiši Miška Kranjca. Po ureditvi 
zbranega gradiva o Prekmurski četi bodo v Trajbarjevi zidanici 
uredili spominsko sobo. Pri vsem tem bi lahko veliko pomagali· 
tudi pokrovitelji, zato bi bilo treba pritegniti njihovo pozornost. 

. Joie 2ienun 

ti ljudje tedaj niso imeli. Le 
ob nedeljah so se kje dobili, 
se pogovorili. · 

Doma so imeli posestvo. 
Bilo je veliko opravil, tako 
da so bili dnevi kar prekratki 
in čestokrat jih je pri delu 
lovila noč. Pa vendar so vse 
tako postorili, da je bila nji­
hova kmetija za zgled dru­
gim. V kraju so uživali ugled, 
zlasti še zaradi tega, ker so s 
pomočjo očeta našega juhi-· 
lanta že 1911. ali 1912. leta 
ustanovili živinorejsko za. 
drugo, ki je uspešno delo­
vala. 

Prvo svetovno vojno ima v 
grenkem spominu. Požrla 
mu je štiri najlepša fantov-

ristila za vojne cilje. Pošiljali 
so jih na bojišča, kjer je bilo 
najteže in največ žrtev. 

Z enaintridesetimi leti se 

.tv-15 

,Alojz Kogelnik je kmalu 
postal sposoben sodelavec 
NOG. Osvoboditev je. doča­
kal kot zrel mož. S svojim 
zgledom je veliko pomagal, 
zlasti pri kmetijskem zadruž­
ništvu. 

Njegovo urejeno kmetij­
stvo je zdaj v rokah tretje ge­
neracije. Kaže, da bo tudi Jo­
že šel po stopinjah starega 
očeta. · O tem priča letos po­
stavljen moderen hlev. To 
naj bi bil ne le v občini Dra­
vograd, temveč celo zunaj 
nje najsodobnejši hlev. Ta­
kega napreqka je vesel tudi 
Klančnikov ata. Ve, da ves 
njegov trud, prestano gorje, 
sodelovanje z narodnoosvo­
bodilnim gibanjem in povoj­
no prizadevanje res ni bilo 
zaman. 

Drago Miklavec 

To so hudo vznemirljive 
slirbi: kje in kaj naj kupuje de­
dek Mraz, zlasti še, če mu sa­
memu (če je npr. upokojenec) 
sili mokrota v nič kaj nebeške 
škornje. No, saj menda veste, 
da so §kornji dragocen okras 
(pet tisočakov) prednovoletnih 
izložb. Toda to je čisto postran­
ska zadeva, ko je vendar pogla­
vitno, da moramo dokazati 
svojo globoko človečno in 
družbeno zavednost: Vse za 
otroka! To pa pomeni: Ce nič 
drugega, pokazati je treba s 
»tradicionalnim« dedkom 
Mrazom na ulicah in v dvora­
nah, da so otroci, o, pridkani, 
zlasti mucki, naša prva in zad­
nja (včasih res zadnja!) skrb. 

Saj ni treba nikomur prizna­
ti, da se tudi sam šteje med 
tiste, ki se radi pootročijo tako 
prigodno, če že niso venomer 
otročji; nihče naj ne bo uža­
ljen, če so mu lastni otroci pač 
najljubše igračke, ko se gredo 
takole dedka Mraza in pred­
vsem zaradi samih sebe, ne za­
radi preljubih otrok. Tako 
najbrž marsikdo s tem nado­
mešča, česar s;mi ni dobil v 
starih »miklavževskih« časih. 

Sicer pa: dedek Mraz je naša 
prva skrb! 

etes 
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